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Front pod Szanghajem przełamany na całej linji.
Londyn, 2. 3 . Według wiadomości z

Szanghaju w nocy z wtorku na środę
sławna 19-ta armja chińska, która przez
16 dni odpierała bohatersko ataki wojsk
japońskich, rozpoczęła odwrót na fron
cie Kjan-Wanu.

Wojska japońskie zajęły wieś Tasang,
położoną o 5 kim. na zachód od Kjan-
Wanu, która w ciągu ostatnich dni

przechodziła kilkakrotnie z rąk do rąk.
Komunikat japoński stwierdza, iż woj
ska japońskie otworzyły ogień hura
ganowy na stanowiska chińskie i przy
puściły szturm na froncie Kjan-Wan
r-Sza-Pei,_

W godzinach rannych sztab japoński
otrzymał wiadomość, iż nacierające
wojska nie spotykają się z żadnym o-

porem. Okazuje się, iż Ch’ńczycy opróż
nili w nocy swe stanowiska i wycofali
się w kierunku Tasangu. Wojska ja
pońskie prawic bez, przeszkód zajęły
Tasang.

Komunikat japońskiego sztabu twier
dzi, że silny ogień artylerji japońskiej
w ostatnich dniach zdemoralizował od
działy chińskie, które niezdolne były
do opora.

Wiadomości z innych źródeł stwier
dzają jednak, że odwrót wojsk chiń
skich odbył się we względnym porząd
ku, wobec czego możliwem jest, iż Chiń
czycy stawią opór wojskom japońskim
na drugiej linji obronnej. Odwrót wojsk
chińskich oznacza, iż środek ciężkości
działań wojennych przenosi się na te
ren oddalony od Szanghaju, wobec cze
go miasto nie będzie już bezpośrednio
zagrożone działaniami wojennemi,

Paryż, 2. 3. (PAT). Prasa dzisiejsza
zamieszcza dłuższe depesze o przebiegu
wczorajszych walk na Dalekim Wscho
dzie. Gen. Ujedą, nie czekając przyby
cia gen. Shirokawy, przystąpił wczoraj
do ofenzywy na zachodnim odcinku
Kian-Wan, a jednocześnie przeciwko
Ta-Czang, którego potężne fortyfikacje
stanowią najbliższy cel dla 9-ej dywizji
japońskiej.

Piechota japońska, wsparta czołga
mi, ruszyła do ataku na bagnety. Po
ciski i bomby rzucane na tyły nieprzy
jaciela nie zdołały go osłabić. Japoń
czycy natrafili na energiczny opói\
Wojska kantońskie oraz oddziały Czang-
Kai-Szeka powitały ich gęstym ogniem
karabinów maszynowych systemu
Hotchkissa, stanowiących według opinji
chińskich władz wojskowych — naj
bardziej niezawodną broń, jaką rozpo
rządzają obecnie wojska chińskie, bo
wiem armaty ich niedopisują zupełnie

Podczas zaciekłych walk wczoraj
szych na odcinku Kiang-Wan ze strony
japońskiej polegli, oprócz wielu szerego
wych, 1 pułkownik oraz i kapitanów.
Około południa Japończycy owładnęli
pierwsza linją i zaczęli posuwać się na
przód. Drugą linję podano tak samo

bombardowaniu, jak i pierwszą, a pie
chota iąnońska przystąpiła do natarcia.

Oddziały kantońskie wykazały w dal
szym clao-u wielkie męstwo, lecz mimo
to nł.usia’y s’ę cofnąć. Wieczorem na

całym odcinku trwały walki. W oko

licach Sza-Pei panował rano zupełny
spokój, natomiast ku wieczorowi Japoń
czycy wznowili na tym odcinku silne
ataki.

Szanghaj, 2. 3. (PAT). Generał Wang,
szef sztabu 19 armji chińskiej, oświad
czył korespondentowi biura Reutera,
iż wydany został rozkaz ogólnego od
wrotu na północ od Su-Czou i zajęcia
przygotowanych pozycyj w Ning-Ciang
i Kun-Szam. Wojska chińskie w Nan-
Tao i na południu od Su-Czou mają się
wycofać i zająć dworzec w Hsin-Szwang
na linji kolejowej Szanghaj-Han-Czou,
pozostawiając w Nan-Tao 2 000 poli
cjantów chińskich dla utrzymania po
rządku. Ewakuowane zostały m. in.

Wusung, Liu-Ho, Ta-Szang, Pang-Poo.
Gen. Wang dodał, iż odwrót stał się

koniecznym z powodu wylądowania
wojsk japońskich na północ od Liu-Ho,
co zagrażało okrążeniem urzez Japończy
ków wojsk chińskich w Su-Czou.

Nankin, 2. 3. (PAT). Ze źródeł chiń
skich podają, że Samoloty japońskie
zniszczyły całkowicie dworzec Nan-

Czang I Kun-Czan na linji kolejowej
Szanghaj—Nankin,, Obecnie samoloty
japońskie bombardują most w pobliżu
Kun-Czan.

Szanghaj, 2. 3. (PAT) Zajęcie przez
Japończyków Ta-Czang uważane jest za

najpoważniejsze wydarzenie w walkach
ostatnich dni. Ta-Czang jest punktem
strategicznym pierwszorzędnego zna
czenia i zdobycie go przez Japończyków
zmusiło wojska chińskie do ogólnego
odwrotu.

Chińscy mieszkańcy Szapei w obawie
rabunku ze strony rozbitych oddziałów

szukają schronienia we włoskiej części
osiedla międzynarodowego.

Paryż, 2. 3. (PAT) Ostatnie depesze
z Dalekiego Wschodu donoszą, że od

wrót oddziałów chińskich z Szanghaju
rozpoczął się o godż, 2 w nocy. Pierwsza

wiadomość, że wycofanie się 28-mej dy
wizji miało nastąpić pod bezpośrednim
naciskiem wojsk japońskich, pociągając
za sobą ogólny odwrót 19-tej armji oka
zała się fałszywą.

Prawdą jest jednak, że generał Tai-

Kin-Czau, głównodowodzący wojskami
chińskiemi w Szanghaju wydał rozkaz

ogólnego odwrotu. Oddziały chińskie co
fają się w zupełnym porządku. Wojska
japońskie posuwają się za Chińczykami
w odległości 8 km,, nie czyniąc użytku
z broni,

Iwonie woriaiiM.

6enewa9 2. 3. (PAT) Na życzenie de
legata chińskiego sekretarz generalny
Ligi Narodów ogłosił dziś wywiad, u-

dzielony przez specjalnego delegata rzą
du japońskiego w Szanghaju Matsuokę.
W wywiadzie tym reprezentant Japonji
oświadczył, jakoby, że:

1) Sprawa Mandżurji jest już załat
wiona,

2) Japonja uważa się za władcę Da
lekiego Wschodu, gdzie broni pewnego
rodzaju doktryny Monroego (Azją dla

Azjatów) dla Dalekiego Wschodu,
3) Traktat dziewięciu mocarstw nie

jest ważny, gdyż został narzucony Ja
ponji,

4) Japonja przywróci pokój w Chi
nach,

5) Japonja musi odnieść zwycięstwo,
ahy podyktować Chinom warunki po
kojowe,

6) Akcja japońska jest ekspedycją
karną.

7) Pakt Briand-Keilog powinien był
uznać bojkot handlowy jako akcję wo
jenną,

8) Japonja ma zamiar przeprowa
dzić dęmilitaryzację Szanghaju.

Wojska japońskie w oościgu.
Szanghaj, 3. 3 . (PAT) Nadzieje, że

wycofanie się wojsk chińskich o 29
kim. od Szanghaju doprowadzi do

wstrzymania kroków wojennych, zosta
ły zawiedzione. Japońskie ministerstwo
wojny wydało wojskom japońskim roz
kaz ścigania Chińczyków aż do chwili
zawieszenia broni.

- =k"-
Stało się jak przewidywaliśmy. Ja

pończycy zwyciężyli. Musięli jednak
sprowadzić dużą ilość piechoty. Oprócz
tego musięli wykonać manewr oskrzy
dlający. Początkowo atakowano tylko
frontalnie.

Zwycięstwo Japończyków wzmacnia
ich położenie polityczne. Mają w ręku
zastaw pod postacią Szanghaju. Mogą,
się targować.. Sprawa Mandżurji jest
już przekreślona w sensie przychylnym
dla Japonji.

Liga Narodów będzie miała niewyra
źną minę. Zwycięstwo Japończyków w

przeddzień Zgromadzenia Lig} — to no
wy cios dla genewskiej gadalni - red.

Porwanie syna
zdobywcy Atlantyku.

Londyn, 2. 3. (PAT). Dziś rano na
deszła do Londynu sensacyjna wiado
mość o porwaniu z domu słynnego lo
tnika amerykańskiego Lindbergha jego
9-miesięcznego synka.

Londyn, 2. 3 . (PAT). Złoczyńcy, któ
rzy porwali dziecko Lindbergha żądają
okapu w wysokości 59.600 dolarów,
Władze stanu New Jersey wyznaczyły
16.009 dolarów nagrody za ujęcie ban
dytów. Wszystkie drogi w kierunku

Kanady, do której jak sądzą zbiegli
sprawcy porwania strzeżone są przez
policję.

Gdańsk wciąż ogłada się
w strona Berlina.

A od Polski chce mieć przywileje...
Gdańsk, 3. 3. (PAT) Wczoraj odbyło

się w sejmie gdańskim pierwsze posie
dzenie, poświęcone budżetowi. Dla wy
równania deficytu przewidziana jest
dalsza obniżka płac funkcjonarjuszów
Wolnego Miasta. Senator Roppenrath w

czasie swego przemówienia, objaśniają
cego budżet powołał się na warunki,
istniejące w Rzeszy Niemieckiej i wska
zał na konieczność zastosowania i na

terenie Wolnego Miasta niektórych roz-

rządzeń rządu Rzeszy.
Gdańsk, 3. 3. (PAT) Przedstawiony

został przez komisarza generalnego R.
P. wysokiemu komisarzowi Ligi Naro
dów w Gdańsku wniosek, dotyczący
zmiany istniejącego obecnie stanu rze
czy w dziedzinie ceł i handlu zagranicz
nego, spowodowanego stanowiskiem W.
M. Gdańska, nie odpowiadającem prze
pisom i intencjom traktatu wersalskie
go i konwencji paryskiej.

Wojska japońskie posuwają się ostrożnie.

Widzimy tutaj scenę z walk o dworzec północny w Szanghaju. Żołnierze japońscy
mają ochronne kaski stalowe na głowach. W bitwie p.od Szanghajem, dzięki nadzwy
czajnej ostrożności Japończyków, ponieśli oni stosunkowo małe straty, bo tylko 235
zabitych i około 2000 rannych.



Senat radzi
nad budżetem.

Warszawa, 2. 3. (PAT). Na dzjsiej-
szem 31-epa ?kolei plenarnem posiedze
niu Senatu Izba przystąpiła do obrad
nad budżetem Ministerstwa Robót PubL
Sprawozdawca senator Skoczylas (B. B.
W. R.) podkreślił, że budżet na rok
1932/33 przedstawia tylko szczątki nor
malnego budżetu. (Bardzo szczere i
trafne określenie; w dyskusji też przy
znał minister robót publicznych, że w

idącem dziesięcioleciu trzebaby na, in
westycje i budowle łącznie około 8 mil-

jardów zl, zatem wydano w roku ubie
głym zaledwie ułamek z sumy na jeden
rok przypadający — Red)

Ospały ruch budowlany.
Z funduszem drogowym zjechano

do połowy,
Wzrastające bezrobocie dałoby się

usunąć zdaniem mówcy przez przepro
wadzenie robót, których brak daje się
odczuwać w całym kraju. Omawiając
sprawę ustawy drogowej, mówca stwier
dza, że byłoby pożądane, by p. minister
robót pub!, sprostował pogłoski co do
zaniechania nowelizacji ustawy. Pan
minister Norwfd-Ńeugebaucr, zabierając
głos, stwierdza, że w roku ubiegłym
w pozytywnych, a nie doraźnych robo
tach budowlanych zatrudnionych było
35.560 osób i na te roboty wydano
28 250.060 zł, W sprawie funduszu dro
gowego p, minister podkreślił, że w u-

biegłytn roku reprezentował on bardzo
wielkie nadzieje. Rzeczywiście do bud
żetu była wstawiona kwota 48 miljonów
zł dochodów z tego funduszu. Koniecz
ne są dalsze poprawki w tym fundu
szu, tak, że ostateczne realne pozycje
wyrażą się sumą 24 miljonów,

Zogniskować sprawy rolne
w jetinem reku!

Zkolei przystąpiono do budżetu Mini
sterstwa Reform Roln, Referent sen.

Wańkowicz (RB), podkreślił, że w ra,
mach szczupłego budżetu Ministerstw’a
nie mogą się pomieścić wydatki rzeczo
we, przeniesione obecnie do planu fi
nansow’o-gospodarczego funduszu obro
tow’ego reform ro!ń,. Prace scaleniowe
nie zostały zmniejszone, a mełjcracje
żnącznie się powiększyły, Parcelacja
przedstawia się w pokaźnej ilości ICO
tys. ha., która to liczba musi raczej zą-
dziwdć swoją W’ysokością. Upełnoroi-
niono 36.000 gospodarstw’,

Komasacja, melioracja
i parcelacja - dopisały.

Przystąpiła Izba do ostatniego punk
tu, tj. do budżetu Ministerstwa Rolnic
twa, Spraw’ozdaw’ca sen. Rdultowski
BB\YB.) podkreślił, że zagadnienie po

lityki rolnej powinno być związane w

jedną nierozerwalną całość i zjednoczo
ne pod kierownictwem ministra rolnic
twa, który powinien mieć zapewniony
dostateczny wpływ na szereg czynni
ków’,. działających pośrednio.

(Innem} słowy szłoby w pierwszej
linji-o skasow’anie ministerstw’a reform
rolnych, co nawet zapowiadano, ,kle
tylko zapowiadamo, bo jak tu pozba
wiać sanacyjnych tuzów’ stanowiska.
Redukcje, oszczędności u dołu i owszem

w-, ale góry majowej ruszać się. nie
obce, -: Red.) .

Co zrobiono i co zamierza

się zrobić dla rolnictwa?
Min. Janta-Połcżyński na trybunie,
Minister Janta-Połczyński. zabraw

szy głos, wskazał na zabiegi rządowe i

;korzyści przez rolnictwo z nich odnie
sione, Zabiegi szły w dwóch kierun
kach: l) zamknięcie dowozu z zagrani
cy i 2) premiowanie eksportu. Premje
zbożowe wyniosły w’ r. 1929-30 — 26 m!!
jonów zł, w 1930-31 — 31 milj. zł. osta
tnio od dnia 1 sierpnia 1931 r. do 31

stycznia 1932 r. 10 miljonów zł. Premje
wywozowe za bekony i wędliny w’ 1930
r. wyniosły 15 miljonów zl. Akcję za
hamowania importu rolniczego ilustru
ją liczby. W r. 1928 import ten wyniósł
503 milj. zl, w r. 1931 — 137 milj. zł,
dziś już tylko drobna ilość produktów
roln,ych przychodzi z zewnątrz do Pol
ski. Pian pomocy dla rolnictwa pr^e-

widuje ochronę dłużnika przed natrę
tnymi wierzycielami, lecz równocześnie
gwarantuje w całej pełni prawa wie
rzyciela. O jakiemkolw’lek morator
ium niema mowy. W przygotowaniu

jest kilka ustaw: ustawa o upadłości
rolniczej, ustawa o ulgach i świadcze
niach społecznych dla wschodnich w’o
jewództw.

Pozatem przewidziane są ulgi przy
spłacie kredytu długoterminowego. Naj
bliższą pracą rz,ądu będzie zabezpie
czanie przyszłych żniw i zabezpiecze
nie samowystarczalności produkcji zbo
żowej,

Niemcy na konferencii rozbroleniowei.
(Telefonem od wł. korespondenta).

Berlin, 3. 3. Pełnomocnik niemiecki
na konferencji rozbrojeniowej ambasa
dor Nadolny zawezwany został do po
wrotu do Berlina celem sprawozdania z

dotychczasowego przebiegu konferencji
rozbrojeniowej i stanie umysłów innych
uczestników konferencji wobec niemiec
kich dążeń rozbrojeniowych. Ambasa
dor Nadolny zostanie w dniu jutrzej
szym przyjęty przez kanclerza Rzeszy
dr. Briininga. Prz,edmiotem rozmów bę
dzie wyjaśnienie niemieckiej akcji w

sprawie bezpieczeństwa, równoupra
wnienia jak i wogóle ożywienia dzia
łalności niemieckiej na terenie konfe
rencji. Nie jest wykluczonem, że w

związku z decydującemi postanowienia
mi uda się ponownie sam kanclerz Rze
szy do Genewy jako przywódca niemiec
kiej delegacji rozbrojeniowej,

W międzyczasie piłkę, rzuconą przez
organ ,.Ec.ho de Paris" w sprawie pe
wnych koncesyj wojskowych na rzecz

Niemiec, podjęto tutaj z całą rozkoszą.
Głos ,,Echo de Paris" uważany jest ja
ko próba przedsięwzięta przez francuską
delegację dla zbadania stanowiska nie
mieckiego. W związku z tem oczywista
apetyty niemieckie rosną z dnia na

dzień i w pewnych umysłach majaczy
już dzisiaj sojusz wojskowy francusko-
niemiecki, oparty na zasadzie równou
prawnienia i pełnej swobody zbrojeń,

Jak słychać, również nastąpić ma

porozumienie, co do zawieszenia obrad

konferencji rozbrojeniowej na okres wy
boru prezydenta Rzeszy, AR.

Toruń. (PAT) W dniu dzisiejszym na dwór,
cu kolejowym przedmieścia w Toruniu wydarzył
się tragiczny wypadek, Mianowicie 49 - letni

czyściciel parowozów Bronisław Golus wskutek
nieostrożności przygnieciony został przez paro-
wóz do parkanu tak nieszczęśliwie, że odniósł

prócz ogólnych obrażeń złamanie dwóch żeber
w okolicy serca, co spowodowało śmierć.

Ułwini w Kłajpedzie nie będą
dłuiej obywatelami drugie} klaty.

Kowno, 3. 3. (PAT) Rada Państwa
przygotowuje szereg ustaw, dotyczących
kraju kłajpedzkiego. Będą opracowane
ustawy, regulujące sądownictwo w kra
ju kłajpedzkim, ustawy, dotycząęe u-

rzędników oraz ustawy w sprawie uży
wania języka litewskiego w szkołach i
urzędach.

Kowieńscy politycy nie dążą
do zerwania z Niemcami.

W Telszach odbył się zjazd narodow
ców, ną którym premjer - Tubelis wy
głosił mowę. Nie należy t.rąbić o zwy
cięstwie w sprawie kłajpódźfciej - po
wiedział Tubelis — jesteśmy bowiem e-

konomicznie zbyt silnie związani z

Niemcami. Węzłów tych nie należy o-

słabiać, ani tembardziej zrywać. Litwa

powinna się liczyć, z tem, że Niemcy
mogą wydać zakaz przywozu towarów
litewskich i płodów’ rolnych, Taki zakaz

w’ywarłby bardzo ujemny wpływ na,
kształtowanie się. życia gospodąrezego
Litw’y,

Marsz. Piłsudski tylko przelotem
w Rumunji. Celem podróży Egipl.

Bukareszt, 2. 3 . (PAT) Przybył tu

marsz, Piłsudski w przejeździo do Kon-

stanzy, skąd jutro w’ieczorem odpłynie
do Kairu, gdzie spędzi urlop. W Buzau

powitał p. marszałka prezes rady mini
strów Jorga.

0 prawa i potrzeby Kościoła katolickiego.
Sanacja zdjęła maskę. - Chmara strzał orzeciw duchowieństwu. - Poseł chadecki odpiera
sanacyjne fałsze. - Chęć złamania niezawisłości duchowieństwa. - Ludowcy milczą. --

Ograna śpiewka socjalistyczna.
Warszawa, 3. "S: (Tel. wł;;. Komisja

administracyjna Sejmu rozpatry’wała
na sw’oim w’czórajsźem posiedzeniu
przedłożenie rządowe o składkach na

rzecz kościoła katolicki go, C,ały sze
reg posłów sanacyjnych skorzysta! z

sposobności, ażeby napaść na ducho
wieństwo katolickie, czyniąc mu zarzut

nielojalności wobec państwa i prow’a
dzenia polityki ,,państwa w państwie",
za co winno być duchowieństwo przy
wołane do porządku.

.. . Najostrzej przemawiała posłanka
Wolska z B, B, Zaatakowała ona du
chowieństwo za jego działalność poli
tyczną, zaznaczając, że rząd stara się
wypełnić wszelkie zobowiązania wy
pływające z konkordatu, natomiast

druga strona Łj. duchowieństwo nie
prze strzegą przysięgi zawartej w ąrt. 12
konkordatu, która nakłada na nie obo
w’iązek lojalności w stosunku do rządu
zgodnie z konstytucją. 85 % duchowień
stwa jest zaangażowane czynnie w po
lityce przeeiwrządowej i pmciwpań-
stwowej, Wśród ludu takie. postępowa.
nie zraża szare masy7 ludowe, które

identyfikują duchow’nego z kościołem i

religją.
W podobnym duchu przemawiali zna

ny krzykacz sanacyjny Kleszczyński,
poseł Dzieduszycki oraz poseł Dratwa,

Który zgłosił dwie rezolucję, domaga
jąc się od rządu, aby skłonił księży bi
skupów do wy’dan(ą taksy za usługi ko
ścielne oraz aby wobec nadużywania
ambon i katedr, rząd wkroczył w sto
sunki i zaprowadził ład i porządek.

W obronie duchowieństwa wystąpił
między innymi poseł Gh. D, Gruszczyń
ski, który stw’ierdził, że i wśród ducho
wieństwa j st. bieda. Duchowieństwo
ma zrozumienie sytuacji i ow’iane jest
duchem obywatelskim, Poseł Gru
szczyński najenergiczniej zaprotestował
przeciwko uogólnianiu zarzutów.

W iihieniu Klubu Narodowego prze
maw’iał poseł Rymar, zarzucając rządo
w-i, że ten odkłada załatwienie wszel
kich spraw w’ypływających z konkor
datu. Ustawa o składkach na rzecz ko
ścioła katolickiego w’brew’ temu co mó
wią posłowie B. B . nie jest prezentem
dla kleru katolickiego. Że składek tych
do kieszeni księdza nie wpływa ani je
den grosz, idą one bowiem wyłączn)e na

utrzymanie świątyni, jej potrzeb i po
trzeb służby kościelnej. Mściwy reżim
dzisiejszy pociąga do surowej odpow’ie
dzialności każdego księdza, który
śmielej i ostrzej wystąpi. Mówca przy
toczył trzy wyrokf ostatnich tygodni,
w których okazuje się, że księża zo
stali niesłusznie posądzeni, a. sądy cal-

kowicie uwolniły ich od winy i kary;
Poseł Wiereząk (klub -Narodow’y) za

rzucał sanatorom, że oni duchownych
należących do B. B. również używają
do agitacji politycznej a tak samo ad
ministrację państwową i szkoły wprzę-
eają w rydwan swoich partyjnych po
czynań. W oczach sanacji tylko ten jest
dobry, kto jej służy.

Gdy rabini na swoim zjeźdżie uchw’a
lili popierać jedynkę, to policja zjazd
ich otoczyła specjalną opieką, Gdy du
chowieństwo mówi ,,nie zabijaj i ńie
lam przysięgi złożonej prezydentowi",
to sanacja traktuje to jako politykę i

jako buntowanie przeciwko rządow’i,
wyszłemu z zamachu majowego"

Ludowcy ośw’iadczyli przez usta po§la
Laugfera, że w komisji w’strzymują się
od dyskusji. Posłowie socjalistyczni
natomiast podkreślili swoie stanowisko,
stresżczająee się w oddzieleniu kościoła
od państwa.

Po całym szeregu innych mów’ców
zabrał głos dyrektor departamentu p.
Franciszek Potocki i bronił stanowiska
rządu, Następnie odbyło się głosowa-
nie, przyczem odrzucono wszelkie po
prawki klubu Narodowego. Ustawę
przyjęto w trzech Czytaniach w brzmie
niu rządowem głosami Ch. -D -, Klubu

Narodow’ego i B. B .

Sanacja zgłosiła następnie i rezolu
cje: l) dotyczącą opłat za czynności
duszpasterskie, 2) nadużywania ambon
i katedr przez księży, 3) zawarcia ukła
du patronackiego i ł) zakładania ko
ścioła obrządku wschodniego w dyece-
zjach wschodnich.

Rezolucje trzecie i czwarte zostały
przyjęte zgodnie, natomiast dh’ie pierw’
sze tylko glosami B. B., gdyż zarówno
przedstawiciel Ch. D., jak i przedstawi
ciele Klubu Narodowego uznali je za.

nieuzasadniony atak na ogół ducho
wieństwa.

Sprawa przyjdzie na plenum Sejmu
prawdopodobnie już w najbliższy- po
niedziałek.

Grudziądz, 2. 3 . (PAT). Staraniem Chrze
ścijańskiego Uniwersytetu Robotniczego w Gru
dziądzu odbyła się uroczysta akademia ku czci

Ojca św, Piusa XI, w rocznicę Jego koronacji.
Akademią zgromadziła około 509 osób. Z oka
zji tej wysłano telegram do J. E. ks. nuncjusza
w Wą.rsząwię z wyrazami bo?du i czci cras

| przywiązania synowskiego dla Ojca św,

Bo sio dziele w Finlandii ?
Współdziałanie Lappo z hitlerowcami.

(Telefonem od własnego korespondenta)
Berlin, 3. 3 . Według doniesień z Hel-

singforsu została ta,m zaprowadzona o-

strą cenzura dla prasy fińskiej jak i też
wobec korespondentów zagranicznych.
Rozmow’y telefoniczne z zagranicą, są
kontrolow’ane i przerywane w tych
miejscach, które określają sytuację w

Finlandji.
Wczoraj organ socjaldemokratów w

Helsingforsie został skonfiskowany za

opublikow’anie rewelacyj o współdzia
łaniu pomiędzy ruchem Lappo a niemiec.
kimi narodowymi socjalistami, Pismo

socjalistyczne doniosło, że jest w posia
daniu dokumentów, iż Lappo otrzymał
poparcie pieniężne i organizacyjne od

niemieckich narodowych socjalistów,
Przewidziany był wspólny pucz, który
miął wybuchnąć jednocześnie w Finlan
dji i w Niemczech w dniu 13 mązGa br.

Finlandzki prezęs ministrów wysto
sował ultimatum do uczestników orga
nizacji Lappo, zebranych koło Helsing-
forsu, żądając natychmiastowego rozej
ścia się do domów pod groźbą zastoso
wania jak najostrzejszych środków od
wetowych przeciwko buntownikom, a w

szczególności ich przywódcom. Dla

zwiększenia nacisku powołany został
szef sztabu generalnego na stanowisko
ministra spraw, wewnętrznych, AR,
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Nowiny z Ameryki.
Miljon ludzi ma dostać prace przed 15 marca. - lak w Buffalo

wzajemnie sobie pomagaja. - ,iNaciagaczy° ostro karze. -. Redaktor

napisał własny nekrolog i zastrzelił sie. - Zgon jednego z pionierów
polskich w Milwaukee.

Najpotężniejsze organizacje w Sta
nach Zjednoczonych z Legjonem Ame
rykańskim i związkiem akwizytorów
ogłoszeniowych ńa czele rozwinęły
wielką kampanię propagandy, mającą
na widoku zatrudnienie miljona robo
tników przed 15 marca. Dzienniki, afi
sze i radjo oddały się na usługi tej
kampanji. Kampanja jest prowadzona
współrzę.dnie z rządowemi usiłowania
mi i ma na celu wydobycie pochowa
nych. pieniędzy z ukrycia. Frank
Knox, wydawca pisma ,,Chicago Daily
News" kieruje kampanją, której celem
będzie puszczenie w obieg miliarda do
larów w pochowanej i leżącej bezczyn
nie gotówce

Knox przedstawił swój plan w Wa
sz.yngtonie na zwołanej przez prezyden-
to Hoovera konferencji prezesów i re
prezentantów 50-ciu crganizacyj oby-
watćlsklch. przemysłowych i handlo
wych.

Obliczono dokładnie, iż obroty han
dlowe spadły o około 10 miljardów
wskutek chowania pieniędzy przez oby
wateli. Mały handel i przemysł ma

ogromnie utrudniony kredyt wskutek
braku gotówki. Cyfry departamentu
wykazują, że 1 miljard i 300 miljonów
dolarów leży bezczynnie, pochowane
przez nastraszonych paniką bankową
obywateli.

W Buffalo urzeczywistnienie pomocy
dla bezrobotnych odbywa się w sposób
praktyczny: Każde z 30 rodzin płaci ty
godniowo bezrobotnemu po 50 centów
czyli na tamtejsze stosunki 15 dol. ty
godniowo. Bezrobotny za tą zapłatą ma

za obowiązek oczyszczać ulicę, chodni
ki, podwórza, wywozi popiół itd. Speł
nia różne usługi w świadomości, że
to czyni 2a wynagrodzeniom. Co 30
więc rodzin ma swego bezrobotnego,
zaś zbieraniem półdolarówek zajmują
sję specja.lni ochotnicy i ochotniczki.
W wyniku zrealizowania tego projektu
w Buffa!lo znalazło natychmiast zaję
cie 2 000 bezrobotnych.

Władze amerykańskie i kanadyjskie
ostro się zabierają do takich, którzy,
mając zasoby własne, zgłaszają się po
pomoc da ,,funduszu bezrobocia". Pew
na rodaczka w Lynn (Mass) została
skazana na rok więzienia, za to, że po

bierała po pięć dolarów tygodniowej za
pomogi od miasta, pomimo, że miała
coś 10.000 dolarów w banku, kilkaset
dolarów w domu, a ponadto tajną go
rzelnię. Władze kanadyjskie w Win-
nipeg skazały na dwa miesiące aresztu

niejakiego Michała Koliżek, który od

pewnego czasu brał zapomogę od po
wiatu, pomimo, że miał uciułanych kil
kaset dolarów. Po odsiedzeniu kary,
będzie deportowany do Europy.

Do końca, mimo biedy, wytrwał na

. swoim posterunku pewien redaktor

Amerykanin. Zagrożony redukcją Pa
weł EHis, reporter miejski dziennika
,,News Journal" w Dayton (Fłorida) na
pisał swój własny nekrolog, oddał go do
druku, a na biurku szefa zostawił wia
domość, gdzie można znaleźć jego ciało
i zastrzelił się wśród wydm piasczy-
stych nad brzegiem oceanu.

Z Milwaukee (Wiśconsin) niemniej
smutną otrzymaliśmy wiadomość:
Zmarł tutaj 12 lutego śp. Iguacy Czer
wiński, jeden z najstarszych osadni
ków polskich w Stanach Zjednoczo
nyc.h. Śp. Ignacy Czerwiński, urodzo
ny 1858 r. w Lubaszu pod Czarnkowem
(w Poznańskiem), przybył z rodzicami
do Ameryki mając zaledwie lat 14.

Ojciec jego, Franciszek, w dawnych
latach pierwszych pionierów wyjecha.ł
do Kalifornji w czasie t. zw. .,gold
rush" (gorączki złota) a po powrocie
osiadł w Milwaukee. Córka Ignacego
Czerwińskiego jest żoną adwokata

Inż sic zoczuna ?
Robotnicy opanowali hutę szklana ,,Hortensjał w Piotrkowie.

Piotrków. (PAT.) W drugim dniu

strajku w hucie szklanej ,,Hortensja"
doszło do poważnych zaburzeń, miano
wicie około tysiąc robotników usiłowało
wywieźć na taczkach portiera huty z

obrębu huty. Portjer Kwapiński w o-

bronie własnej sięgną} po broń i ranił
robotnika Domarackiego i robotnicę
Pietrowską. Po tych wypadkach, gdy
kierownik administracji huty przybył
ńa miejsce wypadku, tłum przewrócił
dorożkę i usiłował go poturbować. Po

licja, która skonsygnowana była w

większej ilości, wystawiła posterunki
przed fabryką i wysłała patrole na mia
sto. Spokój został przywrócony. Ro
botnicy, którzy od 36 godzin znajdują
się wewnątrz fabryki, nie zamierzają
opuścić fabryki, trwając w dalszym cią
gu w strajku, który wybuchł z powodu
nie wypłacenia przez fabrykę 2-tygod-
niowych zarobków. Portjer, który strze
lał do robotników,: jest silnie poturbo
wany.

1700 stra!EiOcych przez dwie

doby nie opuszczało fabryki.
Z Piotrkowa w dalszym ciągu dono

szą: Akcja strajkowa jest utrzymana.
Odbyła, się konferencja z inspektorem
pracy. Dyrekcja huty wypłaciła robot
nikom zaiegle zarobki, natomiast od
mówiła wydania deputatu węglowego
oraz przywrócenie niedawno st.rąconych
procentów.

1700 robotników i robotnic znajdują.
cych się na terenie huty, nie przystę
puje nadal d opracy, ani terenów huty
nie opuszcza, Licznym ofiarom zasłab
nięcia z głodu i wysuwów gazowych
udzieliło pomocy pogotowie Kasy Cho
rych.

Sprawca strzałów, portjer Papiński
został wywieziony z obrębu huty w prze
braniu policjanta.

(Dokończenie.)

Gwałtowny tętent zaostrzył ciekawość
małego detektywa. Przez dziurkę od
klucza ujrzał trzech uzbrojonych dra
bów, biegających dokoła fotelu, pod
którym legi pierwszy z trzech ręcznych
granatów. Jeden z nich potknął się o

dywan, przyklęknął i w tej chwili o-

trzymał morderczy cios kolbą w gło
wą od towarzysza, który biegł tuż za

nim. Tego ogromnego draba najprę
dzej ogarnęła furja. Ująwszy, karabin
oburącz blisko wylotu lufy, puścił tę
ciężką maczugę w strasznego młyńca
i runął, jak burza . na dwóch kolegów,
którzy w dalszym ciągu kręcili się w

kółko, bełkocząc przy tem niesamowi
cie. A za biurkiem, Miercew na spółkę
z Czangiem masakrowali profesora,
który bronił się z głuchą zawziętością.

Rafał przyskoczył do najbliższego
okna, otworzył je i krzyknął po rosyj
sku, starając się nadać głosowi brzmie
nie możliwie niskie, basowe:

— Na pomoc!.. Prędzej!
— Ilu ma przyjść, towarzyszu? — spy

tał jakiś głos z ciemności.
— Dziesięciu chłopa, — ryknął mały

detektyw, zatrzaskując okiennicę.
Ogłosy zaciekłej walki, dobiegające z

gabinetu profesora, pouczyły przybywa
jących, w którą stronę mają, spieszyć

— Całe szczęście, że ta chałupka stoi
w przyzwoitej odległości od innych ka
mienic, — myślał mały detektyw, wsłu
chując się w odgłosy piekielnej wrzawy.
- Czter,y minuty i jeszcze stękają? -

zdziwi( się po chwili. Wrzawa przy
cichła, lecz z poza zamkniętych drzwi
dobiegały echa bolesnych jęków.

Odczekawszy jeszcze pól minuty, zde
cydował się na ,,zwiedzenie pobojowi
ska". Kierowała nim przedewszystkiem
ciekawość, choć wmawiał w siebie, że
musi tam iść w tym celu, by, obliczyć,
ilu przeciwników mu ubyło. Odemknął
drzwi ostrożnie i, potrząsając w dłoni

ręcznym granatem, przestąpi! próg.
Pracownia profesora przedstawiała

żałosny widok. Nawet ciężkie biurko
nie oparło się nieszczycielskiej furji sza
leńców, więc codopiero mówić o lżej
szych meblach, jak fotele, krzesła, sto
lik i kanapa. Przygniatająca większość
zwłok nosiła krwawe ślady ciosów, o-

trzymanyeh od obłąkanych towarzyszy
niedoli, ale za kanapą znalazł Rafał
dwóch czekistów, którzy nie byli nawet

zadraśnięci; wyglądali, jak gdyby ich
sen zmorzył, tylko wybałuszone oczy i

zwisające języki świadczyły, że ci dwaj
nie ockną sję już nigdy z tego snu, w

którym ich pogrążył straszliwy ,,303",
gaz bezbarwny, bezwonny, najbardziej
,,humanitarny" z wszystkich trujących
gazów, według opinji jego wynalazcy.

Profesor Rusanow leża! nawznak za

biurkiem, przywalony przez również już
martwego Czanga, którego żółte palce,
zakończone niezmiernie długiemi pa-
znogciami obejmowały szyję profesora.
Fedor Rusanow wyglądał wręcz stra
sznie, i kto wie, czy w momencie śmier
ci, gdy szpony najwierniejszego sługi
dławiły go, odbierając porażanym phi-

z odsieczą swoim. Tylko małą chwi
leczkę nadsłuchiwali w kurytarzu, po
tem ruszyli biegiem ku... swemu prze
znaczeniu! W kurytarzu aż się rozle
gało od tupotu 20-tu rozpędzonych
nóg...

Wpadli do zagazowanego pokoju i o-

słupieli na moment, widząc, że ich po
przednicy nie walczą bynajmniej z kimś

obcym, nieznanym, ale tłuką się wza
jemnie po łbach, i gdzie popadto.

— Rozłączyć walczących — krzykną!
ktoś tonem komendy. — Karabiny od
stawić, os!y głupie... Hej, ty, Nika, o-

szalaleś? Na mnie rękę podnosisz?
— Nika, to ten olbrzym, — domyśla!

się Rafał. Przywdzia,ł, już maskę gazo
wą i przez. jej okulary spoglądał na

,,pole walki".
— Won!.. Swołocz!... Skatina!
— Pomóżcie mi, — jęknął ów star

szy, zdzielony kolbą po łapach.
— Towarzyszu Miercew, tak nie moż

na, — perswadował inny głos; — prze
cież to nasz... towarzysz Rusanow!

— Rusanow? He, he, he. To Bobak,
ten Polaczek przeklęty!

— Puść!.. Ooooch!
— Ja ci dam... synu!
Trzech najmniej odpornych z drugie

go oddziału już gniew ponosił. Lecz
znalazł się wreszcie ktoś, któremu nie
zrozumiałe zachowanie się kolegów od-
razu podpadio. Ten okrąży} walcząee
grupy, dotarł do biurka i zerwał z wi
dełek aparatu telefonicznego słuchawkę.

— Możesz długo dzwonić, — pomy
ślał mały detektyw, nie szczędząc sobie

pochwał, że poprzecina} przewody.
— Mam cię, djabelska Anglico! — za

brzmią! głos Miercewa; — teraz ci za
płacę za Borysa Łapińa i Laksbergera!

Str. 3,

OŚWIADCZAMY PANI, że mydło
Palmolive wyrabiane jest z olejów
oliwnych, palmowych i orzechów
kokosowych i nie zawiera żadnych
innych tłuszczów.

simy zwrócić uwagę na rezultaty regu
larnego pielęgnowania ciała mydłem Palm-
olive. A wówczas nikogo nie zdziwi, że jest
to najbardziej polecane i najwięcej roz
powszechnione mydło na całym świecie.

Od tysięcy lat °leje te znane są
i poszukiwane jako wypróbowane
środki podnoszące urodę; lecz nam

dopiero udało się pomieszać je według
specjalnej, recepty, i stworzyć w ten

sposób doskonałe mydło do pielęg
nowania cery, o niezrównanem wprost
działaniu: — Palmolive.

Tylko czysta cera jest prawdziwie
piękna. Łagodna, obfita piana mydła
Pałmolive wnika w każdą porę, usuwa

wszelki kurz i brud. A pomimo to dzia
łanie jego jest tak łagodne, że nietylko
nie drażni naskórka, lecz odwrotnie
nadaje mu miękkość i elastyczność. Pra

w" KRAB !AS E

Świetlika, najwyższego dostojnika
wśród Polonji amerykańskiej.

- Przycisnął lufkę rewolweru do ple
ców tego, który stał rpzy telefonie, i
nacisnął cyngiel. Detonacja wystrzału
była cicha, jakby stłumiona, podobnie
jak przy następnych czterech strzałach,
bowiem krwawy zbir, ogarnięty obłę
dem, podchodził zdradziecko do walczą
cych, przykładał im broń do pleców i

dopiero wówczas pociągał za cyngiel,
witając upadek każdej ofiary jazgotem
historycznego śmiechu. Ale i na niego
przyszła kreska. Nawinął się pod rękę
szalejącemu olbrzymowi i legł od jedne
go ciosu okutej kolby.

— Kapitalny ten gazik, — zachwycał
się mały detektyw.

Odemknął drzwi z klucza, wyszedł z

jadalni na kurytarz, co w jego źmilita-

ryzowanem obecnie narzeczu nazywało
się ,,odcięciem wroga od jego bazy ope
racyjnej". Skradając się wzdłuż ścia
ny, dotarł do uchylonych drzwi od ga
binetu profesora i zamknął je cichu
teńko. Tylko jeden czekista zoczył go,
ale rzucił się wstecz z okrzykiem prze
rażenia.

- Trzeba przyznać, — mruczał Rafa!,
przekręcając klucz, w zamku tych drzwi,
— że w masce gazowej wynalazku Ru-
sanowa nie wygląda się ponętnie. Ja
sam omal nie zemdlałem, gdym ujrzał
Scanlana w tym kóstjupiie.

W samą porę drzwi zamkną. Nie u-

płynęlo ani dziesięć sekund, gdy ktoś
z uwięzionych wewnątrz, zaczął je bom
bardować pięściami, usiłując się wydo
stać z tego piekła, z tego środowiska
szaleńców, zarażonych tajemniczą epi-
demją. Ale i on już należał do tego
grona. Odbiwszy się od zamkniętych
drzwi, rzucił się w największą ciżbę
walczących, tnąc naoślep bagnetem,

SOU
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Z GDYNI i WYBRZEŻA.
Protest przeciw Gdańskowi.

Morski Syndykat Dziennikarzy w Gdyni
jednogłośnie uchwali! następujący protest:

,.Morski Syndykat Dziennikarzy w Gdy
ni wyraża protest przeciwko niesłychanemu
w dziejach sądow’nictwa wyrokowi sądu
gdańskiego, skazującemu redaktora W!ady,
stawa Cieszyńskiego na więżenie bez pra
wa zamiany na grzywnę za to, że, uczciwie
po.jmując swe obowiązki dziennikarskie, re

doktór Cieszyński mia-ł odwagę przeciwsta
wić się prześladowaniu polskości na terenie
W. Miasta i wzią.ł w obronę polską dziatwę
szkol-’,ą, systematycznie germanizowaną
przez nauczycie)a-bakatystę."

Związek b. Uczestników Powstań

Narodowych w Gdyni.
Ostatnie plenarne zebranie przed wa.1

nem zgromadzeniem odbędzie się w ,,Barze
Warszawskim" przy pilicy Starowiejskiej
dnia. 7 bm. o godz. 18.

Równocześnie odbędzie Się rejestrac,ja,
wszystkich członków bezrobotnych. Z powo
du doniosłości spraw uprasza Si’ę o ja,knaj-
liczniejszy udział.

Zarząd.
Kiub sportowy ,,Gdynia”.
Trenningi sekcji bokserskiej odbywają

się st.ale w środy i piątki każdego tygodnia
od godz. 7,30 Wieczorem w sali gmachu In
stytutu. Handlu Morskiego przy Szkole Mor
skiej, pod kierownictwem mistrza p. Kazi
mierza Armina. Zapisy członków na każ
dym treningu.

W najbliższych dnia.ch K. S. ,,GDYNIA"
buduje boisk,a siatkówki i koszykówki na

placu przy kort.ach tennisowych (ślizgaw
ki) obok dworca. Zapisy do tych sekcyj w

każdą sobotę w kawiarni Wiedeńskiej na,

przec.iw kortów.
Miesięczne zebranie K .S. ,,Gdynia" od

będzie się w sobotę dnia 5 bm. o gódz. 8-ej
w.ieczorem w ka,wiarni Wiedeńskiej. Przy’-

bycie wszystkich członków obowiązkowe.
Przyjęcia i zapisy nowyćh członków.

Doroczne walne zebranie K. S. ,,Gdynia"
odbędzie się dnia 12 marca br. o godz. 8 -ej
wieczorem w sali hotelu Centralnego, Ze
brania to zapowiada, się bardzo uroczyście,
gdyż jest pierwszą rocznicą istnienia K. S,
,,Gdynia", a temsamem pierwszą rocznicą
skoku naszego młodego miasta w życie
sportowe.

S(ońskie Towarzystwo Muzyczne.
W sobotę dnia 5 marca 1932 r. o godz. 8

wieczorem w auli państwowej Szkoły Mor
skiej przy szosie Gdańskiej odbędzie się

od protektoratem Komisarza Rządu Za-

ierzowskiego na rzecz bezrobotnych mia
sta Gdyni koncert kompozytorski prof. Lu
domira Różyckiego.

Udział biorą: kompozytor prof. Ludomir
Różycki, Julja Gorzeciiowska, — sopran, An
na Gawińska — fortepian, Leon Hacker —

I. skrzypce, Miron Mikiciński — II . skrzyp
ce, Edward Słornnicki - wiolonczela, Kon
stanty Worobiew altówka, (kwartet
Smyczkowy).

Dojazd i powrót dodat.kowemi autobu
sami zape,wniony.

Za redakcją tego działu odpowiedzialny:
Mieczysław Mistat, Gdynia, Świętojańska 1232.

wśrodek tak wspaniale nimfę-
r?,aj ący bóle,jcśt często przed-
miotem podrabiania. Dla
tego tei pray bplu głowy S

zębów, przeziębieniu, ręume-

tyzmie, należy przyjmować
tylko tabletki, które jak i
opakowanie opatrzone są

znakiem BAYER .

ISTNIEJE TYLKO JEDNA ASPIR!NA!

Bandytyzm szerzy sie na Kresach.
Szpieg bolszewicki zastrzelił oficera i sierżanta.

Łuniniec, 1. 3 . (WiacL wł. ,,Dz. Bydg.11)
Kresowe miasto ,Łuniniec przeżywało
niełada sensację. Ofia,rą bandyiy-
szpiega pad!y dwa istnienia ludzkie,

Oto na terenie tutejszego powiatu
przychwycono niejakiego Rychłera, by
łego mieszkańca. Łunińca, w którym po
siada rodzinę. Ów osobnik uciekł kilka
lat temu do Rosji bolszewickiej i znany

był ze swych komunistycznych- idej.
Celem w’ybadania, przytransportowano
go na miejscowy posterunek Korpusu
Ochrony Pogranicza, gdzie badania za
mierzał przeprow’adzić porucznik Gra
bowski. Podczas badania zdołał Rych
łe,r w dot§d jeszcze nie wyjaśniony spo
sób dojść w posiadanie nabitego brow
ninga, z którego oddal błyskawicznie
jeden strzał w głowę por, Grabowskiego,
kładąc go trupem na miejsca, a drugi w

brzuch sierżanta-Szofera, będ§cego w

przedpokoju, poczem zdołał zbiec na

przełaj przez miasto i przedmieście Za
lesie do pobliskiego lasu. Ucieczkę u-

!a,twiia mu doskonała znajomość tere
nu. Po tym wypadku i odgłosie strza,
łów zmobilizowano natychmiast miej-

scową policję, posterunek KOP oraz car

}y garnizon wysyłając patrole we wszy
stkich kierunkach i obstawiono gęstym
kordonem las, w którym szpieg-bandyta
miał się zaszyć.

Pościg pozostał bez rezultatu. Przy
puszcza się, że chłopstwo miejscowe,
które szpieg-bandyta dobrze znał, ukry
ło go przed pościgiem.

Por. Grabowski zmarł kilka chwil po
strzale, a sierżant w kilka godzin po
przewiezieniu go do szpitala miejskiego.

-A-
Czy nie ma rząd innych kłopotów?

Do sejmu wpłynął wniosek o stworzenie
drugiego stopnia orderu Orfa Białego
przez dodanie łańcucha i gwiazdy zło
tej.

Z polityki zagranicznej.

Zaleski dużo gada w Genewie, zamiast

żeby mówił w... Gniewie.

ftesBerco 35 iwoSsi

przed sądem
Warszawa, Przed s§dem apelacyj

nym) odpadzie się proces groźnej bandy,
mającej na sumieniu 32 zamordowa
nych osób, przyczem banda znęcała się
nad swemi ofiarami okrutnie. Banda

gra,sow’ała w okresie od r. 1920 do 1924
na, terenie województw centralnych. W

serji krw’awych napadów znajduj§ się
tn. in. morderstwa całych rodzin, jak
np. rodziny Jank,a Brzozy we wsi Byr-
k,i, złoż-onej z 8 osób, rodziny Pietra-
sze,wskiego w Daniłowie, złożonej z 8
osób, rodziny Dawida Pat,ii ki, złożonej
z 4 osób itd. Po dokonaniu strasznych
czynów uciekała banda, z miejsca zbrod
ni zacierając zupełnie ślady d,zięki cze-

apelacyjnym.
mu dłuższy cza,s ,,pracowała"1 bezkarnie.

Szczęśliwym zbiegiem okpl.icźnośęipol|-;
cji udało sic ująć członka. -bandy - Wró-,_
blewskiego, który w czasie badania w

dzielił niektórych informacyj o ban
dzie.

Na czele bandy stał 3S-letni GzeSław
Raczkowski, były komisarz bolszewik’
ki, Sąd pierwszej instancji skazał w r.

1929 większość bandytów na karę
śmierci, a kilku członków na 5, 15 i 21
lat ciężkiego więzienia.,

M’ najbliższych dniach krwawa bark
da stanie przed sądem apelacyjnym w

Warszawie.

Prokuratoria Generalna wytoczyła
skargę Stanisławowi Piłsudskiemu,

przedsiębiorcy budowlanemu, który
przy dostawach d!,a kolei naraził skarb
państwa na stratę 700.000 zł.

W łskalach redakcji żydowskiego ,,No
wego Dziennika" w Krakowie młodzież
akademicka wybiła kilkanaście szyb.

Redukcja urlopów, jak pisma, war
szawskie zapewniają, nie ma dotyczyć
pracowników umysłowych, a wyłącznie
robotników.

10 ał
dziennie. Poważne

przedsiębiorstw
przemysłu krajowego
poszukuje pań i pa
nów do le kiej pisem
nej pracy domowej.
Gdynia Port, skrzyn
ka pocztowa 4. (32ó8

Oddział

Dziennika Bydgoskiego
w Gdyni

ulica Sw. Jańska 1282
Telefon 14fi0.

W Szwajcarji mieszka 4.000 obywateli
polskich, Według danych statystycznych,
zebranych przy pomocy władz kań tonal
nych, ilość Polaków w Szwajcarji wynosi
4.000 osób. Z sumy tej 1.300 przypada, na o-

kręg konsularny w Bernie, 2.700 zaś na O’
kręg konsularny w Zurychu.

Bilety okrętowe — na raty. Największa
na ś’wiecie brytyjska lin,ia ,,Cunard", chcąc
ożywić ruch pasażerski na, swych stat,kach
w.prowadżiła nowy syst,em. Przy wykupie
biletów musi, być wpłacone tylko 25% ceny
biletu, pozostałe zaś ?o% mogą być wpła
cane w ratach miesięcznych.

com ostatni haust powietrza, kto wie,
czy wówczas nie zmienił zdania o hu-
manitarności gazu ,,303", czyli nie prze
ki§l swojego diabelskiego wynalazku...

Mały detektyw zmykał z pobojowiska,
Dopiero w kurytarżu ochłoń§} z wra
żenia.

Ostatni§ przeszkód§ do pokonania był
niespodziewany opór Daisy. Wiado
mość o zwycięstw’ie Rafała przyjęła z

kamienn§, obojętności§, leez gdy sir Ja
mes przynaglił j§, do pospiechu, ocknęła
się z apatji.

-- Uciekajcie sami. Ja się st§d nie
ruszę bez Georgela, - oświadczyła ka

tegorycznie. Żadne persw’azje nie po
mogły, aż wreszcie Rafał musiał się
ucjec do podstępu.

- Czyż pani jeszcze nie odgadła, że

jej m§ż znajduje się już na pokładzie
sterowca? Że Fedor Rusanow pani§
okłamał? -1 rzekł z tupetem, a skoro

już raz wzi§ł rozpęd, bił wszelkie re
kordy w zmyśleniu

Uwie,rzyła. Uczepiła się kurczowo tej
myśli, że jej najdroższy George czeka
już na, ni§ i razem dzisiaj odleć§. Te
raz ona ich przynaglała do największe
go pospiechu, zwłaszcza Rafała.

Po wywiadzie, udzielonym prasie w

Londynie, R,afał Królik stał śię najpo
pularniejsz§ osob§ w Europie. Jedni
okrzyknęli go bohaterem i najgenjal
niejszym dektektywem, drudzy twier
dzili że większego błagiera świat jeszcze
nie widzi§], niemniej cały świat roz

brzmiewał echami ucieczki sterowca

,,R 104" z Rosji, a tu już zasługi Rafa
ła, Królika były niezbitym faktem, po
twie.rdzonym zgodnemi zeznaniami

wszystkich czionków załogi ba,onu.
Koniec.

W drodze do Ziemi Świętej
ido

Okazuje się, że o wyjeździć marszał
ka Piłsudskiego przez Rumunję do Pale
styny i Egiptu najlepiej były poinfor
mowane dzienniki żydowskie.

Całkiem dla sanatorów niespodziewa
nie — we wtorek 1. marca o godz. 2,55
po południu pociągiem na Lwów wyje
chał z Warszawy marsz. Piłsudski.

Prawdopodobnie marszałek wstąpi najr
pierw na uroczystość pułkową do Su-

czawy w Rumunji, skąd według wszel
kiego prawdopo-dobieństwa uda się w

podróż na południe względnie do Egip
tu i Palestyny.

Oprócz dr. Woyczyftskiego, osobistego
lekarza marszałka, towarzyszy mu tak
że kpt Lepecki, który bawił w otocze
niu Piłsudskiego i odbył z nim całą po
dróż na Maderę. Z tego wnioskują, że

p. Piłsudski uda! się na dłuższy urlop
wypoczynkowy i zamierza odbyć dalszą
podróż.

Jak m,ówią, okręt nNiemen", który
przed niedawnym czasem wyjechał z

Gdyni, zakontraktowany został przez
rząd i zawinąć ma do jednego z portów
na morzu Gzarnem łub Śródziemnem.
,,Niemen" jest jedynym statkiem w na
szej marynarce handlowej, znanym z

tego, że na pełnem morzu bardzo mało

kołysze.
W czasie nieobecności marsz. Piłsud

skiego zastępować, go będzie pierwszy
wiceminister spraw wojskowych, gen.
Kazimierz Faforyey,

Ostrożność,
Jak nas z Gdyni informują, statek

handlowy ,,Niemen", który wyjechał na

morze Śródziemne obsadzony został
żołnierzami czynnej służby wojsko
wej, zamiast marynarzy cywilnych,

Za rozpowszechnianie odezw wywrotowych
żydzi-komuniści posiedzą w więzieniu.

Lódź. Sąd okręgowy w Łodzi rozpo
znawał sprawę 19-letniego Mordki Wol
fa Lipszyca i 23-letniego Chaski la Ro-
izenowicza, studenta uniwersytetu w

Pradze Czeskiej. Tło sprawy przedsta
wia się jak następuje.

Dnia 1 października 1931 r. wywia
dowcy urzędu śledczego zauważyli, źe
dwóch podejrzanych osobników weszło
do bramy, gdzie jeden drugiemu odczy
tywał jakąś kartkę.

Wyw’iadow’cy usiłowali zatrzymać
nieznajomych a równocześnie odebrać
im kartki. Wywiązała Się w’a,lka, osob
nicy nie chcieli dobrowolnie oddać kart
ki i zamierzali ją zniszczyć. Obu zatrz,y
mano i odprowadzono do komisarjatu,
wraz ze znalezionemi przy nich kartka
mi, któremi okazały się rękopisy odezw
komuinslycznychj przygotowane do

druku. Zatrzymanymi byli Lipszyc I
Rózenowicz.

Dnia 1 listopada 1931 r. dozorca wię
zienia zauważył że wceli, gdzie w’śród,
sześciu osadzonych więźniów znajdował
się rów’nież Lipszyc, ten ostatni pisze
ołów’kiem jakieś sprawozdanie. Rewi
zja doprowadziła do odebrania mu

kartki, na. której Lipszyc pisał do de
legatów więziennych spraw’ozdanie, w

którem wyjaśnia,ł, że z racji ni czacha-
wania ostrożności ,,wsypał się" wraz z

towarzyszem.
Na rozprawie Lipszyc i Rózenowicz

zaprzeczyli, jakoby należeli do komuni
stycznej part.ji. Świadkowie potwier
dzili skierowane przeciw nim zarzuty.
Sąd w’ydał w’yrok, którego moc§ ks§za-
ni zostali Mordka Lipszyc na 2 lata wię-
ziemia i-Chaskiel Rózenowicz na 3 lata
W’ięzienia.
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(Wywiad współpracownika red. ,,Dzień. Bydg." z H v. Gerlachem).
Orsanizacje pacyfistyczne w Niemczech. - Katolicy niemieccy a pacyfizm. - Niemcy
o Polsce. - Sprawa Pomorza. - Federacje państw wyprzedzić maja Paneuropę. -

Zachwyt nad projektem rozbrojenia moralnego ministra Zaleskiego.
Nazwisko Hei]m utha von Gerlacha jest ’-- -"

znane, bardzo znane. Pamiętają go dobrze

Polacy z byłej dzielnicy pruskiej, jak za

czasów zaborczych w chwili największego
ucisku pruskiego walczył z niezwykłą od
wagą i zaciętością o równe p,rawa dla wszy
stkich obywateli. Ten wielki, szczery, demo
krata, o wysokiej kulturze umysłowej, czło
wiek czysty jak kryształ, zwalczał prawa

wyjątkowe, uchwalone w parlamencie nie
mieckim przeciwko Polakom, nietylko z

trybuny Reichstagu, wspólnie z dr. Hans.
Delbruckem, lecz także na łamach berliń
skiego pisma ,,We]t am Montag" śmiało wy
stępował w obronie uciśnionych i gnębio
nych przez Prusaków narodowości. Naj
czystsze ideały wolności i prawdziwego czło
wieczeństwa przyświecały mu w tej szla
chetnej i uczciwej walce. Zawsze bojowy,
gdy chodziło o dobrą sprawę, tak jako pu
blicysta i parlamentarzysta, Hellmuth von

Gerlach, mimo przekroczonych już sześć
dziesięciu lat życia, walczy nadal o dobro

ca,łej ludzkości. Występuje jako szczery pa
cyfista przeciwko wojnom, niszczącym do
robek ludzki i usiłuje ostatnio, wszędzie u-

snńąć niebezpieczną atmosferę nienawiści,
dzielącą poszczególne narody i doprowadzić
do porozumienia się zwaśnionych państw.

Podczas ostatniego pobytu w Bydgoszczy
Udało się przedstawicielowi naszego pisma
uzyskać wywiad z p. v . Gerlachem w mie
szkaniu p. prof. Straszewskiego, prezesa Ko
ła Przyjaciół Pokoju w Bydgoszczy, którego
p. v. Gerlach był gościem.

Uprzedzająco, grzeczny i uprzejmy p. v .

Gerlach, po poprzedniem serdecznem przy
witaniu się, odpowiada niezwykle żywo na

każdo stawiane mu pytanie, i z największem
zainteresowaniem słucha, co mu się mówi
o Polsce.

Już na wstępie porusza p, v. Gerlach
szlachetne cele i dążenia organizacyj pacy
fistycznych, których praca nie wszędzie
jest należycie docenianą, a nawet natrafia

ńa-opór ze strony szowinistów.
-,Przyjechałem do Bydgoszczy — mówi

p. v. Gerlach - na zaproszenie miejscowe
go Kola Przyjaciół Pokoju i cieszę się nie
zmiernie, że będę mógł przemawiać do pu
bliczności bydgoskiej. Bardzo mile widzia
nym gościem jestem we Francji i w Belgji,
dokąd często wyjeżdżam i wygłaszam refe
raty o treści pacyfistycznej. Francuzi mnie
bardzo polubili i nie mogą zapomnieć o

tem, że w czasie wojny światowej ostro wy
stępowałem przeciwko naruszenia neutral
ności Relgji, łodziom podwodnym, prowa
dzeniu walki gazowej oraz zaborom obcych
terytorjów.

— Czy cenzura pozwalała Panu, na ta
kie jasne postawienie sprawy, bowiem o

ile sobie przypęminam, w czasie wojny
cenzura prasowa była szczególnie ostrą?

— Oczywiście, panie Kolego, nie chcąc
zadzierać z cenzorem, pisałem np. w spra
wie zaboru przez Niemców krajów obcych,
iż najsmutniejszym dniem dla Bismarcka

był ten dzień w roku 1866, kiedy po skoń
czonej wojnie niemiecko-auśtrjaćkiej okroił

Austrję z pewnej połaci kraju --- lub też

przypominałem zawojowanie przez Napole
ona Bonapartego niemal całej Europy i

smutny jego koniec. Każdy czytelnik ,,We!t
am, Montag", umiejący czytać między wier
szami, wiedział oczywiście, co chciałem

przez to powiedzieć. Ale wróćmy do pacy
fizmu !

— Jaki jest obecny stan organizacyj po
kojowych w Niemczech?

— Otóż mamy cały szereg organizacyj
pacyfistycznych, które z sobą ściśle współ
pracują. Z najpoważniejszych wymienić na
leży Ligę Obrony Praw Człowieka, której
jestem obecnie prezesem; współpracujemy
ze zrzeszeniami tej samej nazwy we

Francji, Czechosłowacji, w Polsce i w in
nych krajach. Pozatem istnieją: Niemieckie

Towarzystwo Pokoju (Deutsche FriedeUsge-
sellschaft), bardzo poważna organizacja,
Związek Inwalidów Wojennych i Wdów
Wojennych Rzeszy (Reichsverband der

Kriegsbeschadigten u. Kriegshinterbliebe-
nen), który w swym statucie ma paragraf
zwracający się ostro przeciwko wojnie; To
warzystwo Przyjaciół Ligi Narodów, Mię
dzynarodowa Liga Kobiet i Związek Pokoju
Katolików. Szczególnie ten ostatni związek
dzięki poparciu akcji pokojowej ze strony
biskupa berlińskiego Schreibera oraz in
nych dostojników Kościoła ma bardzo dużo
zwolenników pokoju i pojednania się naro
dów. Ogółem związki pacyfistyczne w Niem
czech, obejmują kilka-miljonów członków.

— Jakie zaś jest obecnie ogólne ustosun
kowanie się Niemców do Polski?

— Otóż pod tym względem trzeba po
dzielić Niemców na dwie części: na zamiesz

kałych na zachód od Łaby i na wschód od i

Łaby. Pierwsi szczególnie są za polityką u-

godową z Polską i chętnie słuchają, jeżeli
im się mówi o porozumieniu polsko-niemie-
skim. Inaczej znowu usposobieni są Niem
cy, zamieszkujący na wschodzie. Odnoszą ]
się oni do Polaków przeważnie z nienawi
ścią. Poprostu niebezpiecznem byłoby też n.

p. w Pile lub we Frankurcie nad Odrą gło
sić hasło porozumienia się z Polską. Z tych
też stron najczęściej otrzymywałem listy z

pogróżkami za moją agitację pacyfistycz
ną,

Koła przemysłowe na wschodzie Niemiec
natomiast, jak np. prezydent Izby Przemy
słowo-Handlowej we Wrocławiu dr. Grund
oraz prof. Mak Hoffmann starały się często
kroć nawiązać nici porozumienia z ,Polską,
niestety jak dotychczas daremnie. Dlaczego
zresztą Niemcy, mając już trzy kartele z

Fra,ncuzami w dziedzinie stali, nawozów

sztucznych i węgla, nie mogłyby wejść
rów’nież w bliższy kontakt z polskiemi sfe
rami gospodarczemi?

— A sprawa Locarna Wschodniego?
— W chw’ili obecnej jest nie do pomyś

lenia, żeby można było tę piękną myśl
zrealizować. Jak już poprzednio wspomina
łem momenty uczuciowe odgrywają wielką
rolę.

— W jaki sposób dułoby się usunąć tę
atmosferę niechęci i nienawiści? Czy wogó
le możnaby dojść do W’zajemnego porozu
mienia między Polską a Niemcami?

— Owszem porozumienie możnaby osią
gnąć, a pow’inno to nastąpić, etapami. Eta
py te, według mego zdania, byłyby nastę
pujące: nasamprzód w’inno nastąpić poro
zumienie gospodarcze, następnie kulturalne

(w’ymiany profesorów’ etc.), po trzecie Niem
ej’ i Polska musiałyby w rozsądny sposób
uregulow’ać kwestję mniejszości narodo-

wych w obu krajach, pozwalając im swo-

bodnie się rozwijać, w końcu zaś dopiero
powinno się uregulować sprawy terytorial
ne. (Polska swe obowiązki wobec mniej
szości wypełniła na lOO% — dop. red.)

— Co sądzi Pan o sprawie tak często W
ostatnich czasach poruszanej w prasie nie
mieckiej t. zw. ,,Korytarza pomorskiego"?

— Zasadniczo sprawy t. zw. ,,korytarza"
nie da się rozwiązać, jest ona bowiem za
nadto drażliwą. Nie jest ona sprawą pilną,
jednakże wskazane — zdaniem p. v. Gerla
cha — byłoby dla uniknięcia namiętnych’
dyskusyj wybudować w pobliżu polskiej l,i
nji kolejowej, idącej przez tzw. ,,korytarz",
linję kolejową zneutralizowaną pod kontro
lą międzynarodową.

- Pozwolę sobie stawić Panu pytanie ,

bardzo śmiałe, co do urzeczywistnienia
Faneuropy, w myśl projektu Coudenhove-
Kalergiego?

— Jest to muzyka dalekiej przyszłości,
aczkolwiek możliwa do urzeczywistnienia.
Przedewszystkiem w mniejszym stylu. Wi
dzimy, przecież tworzącą’ się Federację Bał
kańską, która obejmuje chwilowo Turc,ję
i Grecję, dwa państwa dawniej niezwykle
wrogo odnoszące się do siebie. Jest również
niewykluczone, że mniejsze państwa na

wschodzie Europy, jak Litwa, Estonja i Ło
twa, ze względów gospodarczych i politycz
nych będą musiały się połączyć w jedno
państwo federacy,jne, w myśl idei Couden-
hove. Najlepszy zaś przykład’, że taka fede
racja jest możliwą, daje nam Szwajcarja,
gdzie ludność mówi językiem niemieckim,
francuskim i włoskim.

- Jak ocenia Pan projekt rozbrojenia
moralnego, przedstawiony przez ministra

Zaleskiego w Genewie?
— Uważam, że projekt ten jest nadzwy

czajny i szczerze się nim zachwycam, dając
temu wyraz w artykule wstępnym p. tyt.
,,Podżeganie do wojny, a rozbrojenie moral
ne" w ,,Dortmunder Generalanzeiger", naj
większem prowincjonalnem piśmie w Niem
czech. Gdyby projekt ten faktycznie został .

urzeczywistniony, pacyfiści mogliby być za
dowoleni i świat nie zadrżałby już w swych
podstawach.

Po wysłuchaniu dalszych zachwytów
naszego rozmówcy, pożegnaliśmy go, ży
cząc, aby jego poglądy miały więcej zwo
lenników niż Hitlera. (ak.)

Walka hitlerowców z Kościołem.

(Kap.) Antyka!tolicki ei ’wy’stą,pienia
niemieckiego socjalizmu narodowego
odbiły się ostatnio głośnem echem na

łamach ,,Osserwatore Romano", przy
czem artykuł organu watykańskiego pt.
,,Nowa klątwa Hitlera" wywołał wrza
wę w obozie hitlerow’skim. ,,Osservato-
re Romano" występuje w nim z ostrą
krytyką, przeciwko organowi niemiec
kich socjalistów narodowych ,,Vólki-
scher Beofoachter", który w ostatnich
czasach niezwykle zaciekle występuje

przeciwko katolicyzmowi.

Trocki chce sie leczyć
w Piszczanach.

Londyn,. Wiadomość, że Trocki za
mierza wyjechać wkrótce na kurację do
Piszczan, zdaje się potwierdzać. Według
wiadomości otrzymanych z Konstanty
nopola, Trocki przybył z wyspy Prin-

kipo do Konstantynopola i udał się do
konsula czeskosłowackiego, aby zała
twić formalności wizowe. Trocki miał

odbyć dłuższą rozmowę z konsulem cze-

skosłowackim i obecnie oczekiwać bę
dzie decyzji z Pragi.
Śladami amerykańskich bandytów.

Warszawa, 2. 3 . (PAT). Policja zlikwi
dowała bandę opryszków, którzy od sze
regu miesięcy tEroryzowali handlarzy
i kupców na placu Kercelego, nakłada
jąc na nich haracz. Aresztowano 16
osób. Do władz śledczych zgłosiło się
około 200 osób, steroryzowanych przez
bandę.

Helsinsfors.

Uwaga całego św’iata skierow’aną jest obecnie na Helsingfors, stolicę Finlandji,
gdzie w’skutek ruchu lappowców zanosi się na pow’ażne zaburzenia. Lappowcy są
przedewszystkiem przeciw’nikami komunizmu, z którym bardzo skutecznie walczą, a

pozatem dążą do faszyzmu, opartego na sferach rolniczych.

Zamordował matka
ranił brata, poczem ukręcił sobie stryczek.

Wilno, (PAT.) W domu 42-letniej Zo-

fji T-omaszewskiej zamieszkującej z

dwo-ma synami Stefanem i Witoldem,
funkcjonarjusze policji znaleźli Toma
szew’ską, leżącą w kałuży krwi i nie

dającą znaków życia. Opodal leża! jej

syn Witold. W mie-szkaniu widoczne
były ślady walki i krwi. Pierw’iastkowe
docho-dzenie ustaliło, że drugi syn Ste
fan po gw’ałtownej sprzeczce zadał no
żem matce kilka uderzeń w szyję. Za
lana krwią Tomaszewska padła, wzy
wając ratunku. W międzyczasie syn
Witold -rzucił się z pomocą matce, a wi
dząc, że już nie żyje usiłował zatrzymać
wychodzącego brata. Stefan zrani! go
ciężko,, Słysząc odgłosy walki, sąsiedzi
zbiegli się z pomocą. Stefan zbiegł do

sąsiedniego domu, gdzie powiesił się.
Wezwano pogotowie ratunkowe,, które

udzieliło Witoldowi Tomaszew’skiemu
pomocy. Dalsze dochodzenie w toku.

Morderca kobiet w Strassburgu.

Na polu przylegającem bezpośrednio
do jednego z przedmieść Strasburga,
znaleziono potwornie zmasakrowane i

poćwiartowane zwłoki 18-letniej steno-

typistki Zuzanny Meyer. Zdaniem; eks
perta lekarskiego, zachodzi tutaj w’ypa
dek mordu sadystycznego. Szczegóły
zbrodni przypominają żywo metodę
morderstw Piotra Kurteną z Dussel
dorfu. Naw’et w tem naśladow’ał mor
derca słynnego ,,upiora", że w 24 godzin
po dokonaniu zbrodni przysłał anoni
mowo pod adresem policji list, w któ
rym opisuje dokładnie przebieg sw’ego
straszliwego czynu, i oznacza plan miej
sca, w którem zamordował swą ofiarę-
Ludność Strasburga jest mordem po
w’ażnie zaniepokojona.

-=k —

W lotaryńskich kopalniach patlli ofiarą
nieszczęśliwych wypadków przy pracy: w

Roiicourt (dep. Moselle) górnik Pankracy
Kraw’czyk uległ pęknięciu czaszki wskutek
uderze-nia w’indą; w Redange (dep. Moselle)
górnicy Ignacy Mielnik i łan Jajko zasy
pani zostali zwałami ziemi.

ZBifoietie ju!to i kldntOw in Sfenlan.
Jak już wspominaliśmy, od kilku dni

w Warszawie krążyły wiadomości, że

znany jubiler Wabia-Wabiński znikł,
a wraz z nim znikły również drogocenne
przedmioty, złożone do naprawy lub da
ne w komis. N,iejaka Bronisława Grom-
czewska zawiadomi!ą policję, że prze
pad!a jej broszka brylantowa wartośc.i
230 dolarów. Wpłynęła również skar
pa pewnej pani z Lublina, iż zginął, jej
pierścień z brylantem wartości 5000 zł.

Okazało się, że magazyn jubilera w

gmachu hotelu Europejskiego został do
szczętnie opróżniony, a pryw’atne miesz
kanie jubilera zostało zlikwido-w’ane.
Urząd śledczy ustalił, że straty poszko
dowanych osób wynoszą około 10.000 zł.

Niewiadomo ,czy j.ubiler zabrał biżu
terię i uciekł, czy też przyczyną całej
afery jest krach finansow’y. Według
i,nnych pogłosek, Wabiński zastawi!
klejnoty’ w lombardzie i nie miał pie
niędzy na ich W’ykupienie,
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WIELKOPOLSKI B"domoptS
Zjazd delegatów Zjednoczenia
Kurfc. Bractw Strzeleckich R, P.

odbędzie się w dniu 13 marca br. o godz. 13
w Poznaniu w sali restauracji ,,Belweder11 przy
ul. Marszałka Focha 18 (gmach administr. Tar
,gów Poznańskich). Z uwagi na bardzo ważne

sprawy, objęte porządkiem obrad, m. i. omówie
nie uroczystości kongresu zjednoczenia (26. 6.
do 1. 7. w Katowicach) winno każde bractwo

zjednoczone przez sw’ą delegację wziąć udział
w obradach. Głos mają delegaci tych bractw,
które nie zalegają ze składkami do zjednocze
nia. Składkę na rok 1932 (l zł ód członka na

rok) należy nadesłać najpóźniej do dnia 10-go
marca br,

Kurs Żeński w Uniwersytecie

Ludowym w Odolanowie Wlkp.
W dniu 4 maja hr. rozpocznię się w Uniwer

sytecie Ludowym w Odolanowie dziesiąty zkolei
kurs (żeński). Komu zależy na tem, aby w cza
sie stosunkowo krótkim przy niewielkim nakła
dzie pieniężnym zdobyć wykształcenie ogólne,
pewne wyrobienie i ogładę towarzyską, niechaj
nie zwlekając, złoży wniosek o przyjęcie. W
kursie żeńskim uwzględnia się prócz tematów

naukowych zagadnienia z zakresu prac kobie
cych: roboty ręczne i gotowanie.

Kurs trwa cztery miesiące. Przyjętym może

być na kurs każdy bez w’zględu na przygotowa
nie. Wymagany jest ukończony przynajmniej
17 rok życia.

Wyczerpujących informacyj po nadesłaniu
znaczka pocztowego na odpowiedź udzieli Dy
rekcja Uniwersytetu Ludowego w Odolanowie
Wlkp., ul, Bartosza 7.

Nasze szaraki aa francuskiej trawce.

Z Chodzieży donoszą, że w jednym z wiel
kich lasów tamtejszych ur,ządzono polowanie
z nagonką na zające, które łowiono w sieci.

Zające te w liczb’"ę 70 w’ celach hodowlanych
wysłano do Francji.

UJŚCIE. Nieszczęśliwy wy’padek przy sa
lieerkowam :u Przy saneczkowaniu koło cmen
tarza ewangelickiego wydarzy! się nieszczęśli
’wy wypadek., 17-ktni Walte,r Schmidt wpadł
pod konie przejeżdżającego ulicą wozu. Od-

niósł on pow,ażne okaleczenie głowy od uderze
nia kopytem konia. Odstawiono go w stanie

poważnym do szpitala w Chodzieży.
PAKOŚĆ. Z walnych obrad wioślarzy. W

cukierni p. Przybyłowskiego odbyło się walne
zebranie Tow. Kołowników i Sekcji Wioślarzy.
Obrady zagaił prezes p, E, Konarzewski. Prze
wodnictwo walnych obrad powierzono nauczy
cielowi p, Stachowiakowi,, se!kretarzował p. R,
Soszyński. Ze sprawozdań zarządu wynika, że

sekcja wioślarzy zdziałała dużo w kierunku
wioślarstwa. Posiada bowiem już własny szałas
z taborem dwóch łodzi sportowych (czwórek),
majątek wartości ok, 6000 zł. Aktualny referat
na. temat historji wioślarstwa wygłosił p. B.

Wagner. Do nowego zarządu wybrano pp. Ko
narzewskiego E. prezesem, Kułczewskiego - se
k,retarzem, Tafelskiego skarbnikiem, B, Wagne
ra naczelnikiem, A, Graczyka kierownikiem
sekcji wioślarzy, Ed, Mrugąlskiego gospodarzem.

MOGILNO. Jarmark ogólny odbędzie się we

wtorek, 8 marca hr. Spęd bydła rogatego
i zwierząt racicowych niedozwolony.

TCZEW, Zmiana programu wykładu po
wszechnego U. P, W TęzeWie w niedzielę, 6-go
marca w miejsce wykładu prof. Jakubskiego
odbędzie się wykład prof. Uniw. Pozn. dr. T.

Silniękiegó pt. ,,Sztuka i kulturą religijna we

Francji w średniowieczu". Wykład ilustrowany
będzie ptźeźroczatni. Wykład odbędzie się o

godz. (7 w auli gimnazjum męskiego.

Wtfelno.
Walnemu zebraniu Słów, Młodych Polek

przewodniczył protektor ks prób. Hamerski. W
skład nowego zarządu wchodzą jako prezeska
Kawczanka Anna, wiceprezeska Dembekówna

Marja, sekretarka Jesionowska Helena, skarb
niczka Mięlcarska Jadwiga, gospodyni Soszan-
ka Marta, naczelniczka Badzińska Marja.

Walnemu zebraniu Stów. Młodzieży Polskiej
przewodniczył protektor ks. prób, Hamerski.

Sprawozdania, wykazały, że stowarzyszenie mi
mo kryzysu postępuje wytrwale naprzód. Je
dnogłośnie udzielono zarządowi abeolutorjum.
Nowy zarząd przedstawia się następująco: pre
zes Dembek W., Glesjner wiceprezes, Jesionow-

skj sekretarz, J. Piotrowski zask sekretarza,
Sochą J. skarbnik, Mielcarski Fr. naczelnik, J.
Kunert gospodarz.

Plorgonln.
Osobiste, Srebrne gody małżeńskie obcho

dzili pp. aptekarzostwo Iłniccy z Margonina.
Jubilatom na dalszej drodze życia ,,Szczęść
Boże!’

l Tow, Przemysłowców. Roczne walne ze

branie zagaił prezes p. Borucki. Po sprawozda
niach udzielono ustępującemu zarządowi abso
lutorium. Do nowego zarządu weszli pp. Bo
rucki J. - prezes, Chudziński - wiceprezes, Mar-

gowski L. - sekretarz, Rekowski O. - skarbnik,
Wendlandt - b:bijotekarz. Do komisji rewizyj
nej wybrano pp. St. Reinkego i M. Ratajskiego.
Na wniosek zarządu został p. Borucki Roman

jednogłośnie mianowany członkiem honorowym.
Zmiany w policji. Tut. kierownik policji

państwowej p. Władysław Nalewalski został

przeniesiony do Warszawy.

Pruszcz.
Plenarne zebranie Stów. Młodzieży Polskiej

żeńskiej odbędzie się w. niedzielę, 6 bm.. o go
dzone 15,30 w sali p. Pęka w Pruszczu.

Plenarne zebranie Stów, Młodzieży Polskiej

męskiej odbędzie się w niedzielę, 6 bm. o go
dzinie 17 w sali p. Pęka w Pruszczu.

Osfrów.
Osobiste. Dyplom magistra filozofji w za

kresie matematyki uzyskał na Uniwersytecie
Poznańskim p. Juljan Ziemski z Ostrowa, a p,
E. W. Mierzwa dyplom magistra filologji an
gielskiej.

Z życia pocztowców. W ,,Carltonie’” odbyło

się doroczne wąlne zebranie Kola miejscowego
Związku Pracowników Poczt, Telegr. i TeleŁ Po

krótkiej przerwie wybrano nowy zarząd do któ
rego weszli pp.: L. Jaśkiewicz prezes, P. Wi-

dyński zastępca, St. Dreszcz sekretarz, Stende-
ra zastępca, Śt. Suszycki skarbnik. Koło do

którego najeżą również Odolanów, Sośnie, Rasz
ków, Sobótką, Ostzreszów, Grabów, Mikstat
i Salmierzyce, liczy obecnie 83 członków.

Uruchomienie śnśadalnj dla dzieci bezrobot
nych. Powiatowy komitet do spraw bezrobocia
w Ostrowie uruchomił w tych dniach śniadalnię
dla dzieci bezrobotnych w wieku przedszkol
nym; śniadalnia ta mieści się w obszernej ubi
kacji Strzelnicy miejskiej. Ilość wydawanych
ciepłych i zdrowych śniadań dochodzi do 140.

Autobus przejechał chłopca. Na szosie Gra
bowskiej wydarzył się nieszczęśliwy wypadek,
któremu uległ 12-letni uczeń szkolny Kantecki.

Wracając ze szkoły chciał K. w pewnej chwili

przekroczyć jezdnię; wymijając liczne wozy
wpadŁ jednak pod pędzący autobus p. Gintera
i przejechany przez przednie koła doznał zła
mania nogi w kolanie, jednego żebra, narusze
nie nerki i 3 rany na głowie. Ciężko rannego
i nieprzytomnego cjdopca przeniesiono do po
bliskiego szpitala, gdzie go natymiast poddano
operacji. Stan nieszczęśliwego jest bardzo po
ważny.

dział szereg cennych uwag prezes dzielnicy p,
Wolski. Przemawia!ł pp. Ziętowski, Eichborst,
Fedkowicz, dr. Jączyński, a p. Dobroczyńska
przedstawiła pełne życzliwości ustosunkowanie
się wyższych władz duchownych wobec oddzia
łów Sokoła żeńskiego. Ostatnio również °kręg
inowrocławski otrzymał specjalnego kapelana
drużyn sokolich, którą to zaszczytną funkcję
objął ks. mansjonarz Małecki. Nowym preze
sem okręgowym wybrano p. Ziętowskiego, Co
do kooptowania sekretarza oraz przewodniczą
cej okręgowego wydziału sokolic pozostawione
zarządowi wolną rękę.

Przysposobienie wojskowe kobiet. W Parku

Miejskim odbyło się zebranie organizacyjne ce
lem stworzenia lokalnego Koła Organizacji
Przysposobienia ,Wojskowego Kobiet do obrony
kraju. Zebranie zagaiła p. Fłisówna, przewodni
czyła p. starościna Kutznerowa. Po wygłosze
niu referatu przez p. Biedowśczową i zarefer°-
waniu statutu P. W. K. przez p. generałową
Pasławską przystąpiono do wyboru zarządu.
Przewodniczącą organizacji wybrano p. staro
ścinę Kutznerową, wiceprzewodniczącą p. dyr.
Lewandowską.

Z walnego zebrania Cechu szewskiego w Ino
wrocławiu. W ub. niedzielę odbyło się ze wzglę
du na umeważnien:e przez władze wyboru za
rządu, dokonanego w grudniu ub. r ., drugie
roczne walne zebranie w lokalu posiedzeń przy
udziale 60 członków, przedstawiciela władzy
przemysłowej p, Kramarczyka i gości. Zebranie

zagaił starszy Cechu p. A . Bociek, który prze
wodniczył zebraniu, powołując na sekretarza

p. Ojczenacza. Po sprawozdaniu zarządu i u-

dzieleniu pokwitowan:a obecnemu zarządowi
przystąpiono do wyboru nowego, w skład któ
rego weszli pp.: A. Bociek starszy cechu, Bry
liński, Zalews’ki i- M. Rzyczkowski podstarsi;
dakzemi członkami zarządu zostali pp. J . Łap
ka, Fr. Piętak, W. Pietrzak, zastępcami człon
ków zarządu pp. Głogowiec i Dzikowski

Inowrocław.
Opera dziecięcą w Inowrocławiu. Szkoła im.

Panny Marji w Inowroe}awiu z współudziałem
Koła Rodzicielskiego wystawia w niedzielę,
6 bm. o godz. 7 wiecz. w salt Parku Miejskiego
fantastyczną operę dziecięcą p. t. ,,Taniec
kwiatów". Reflektory, balet, wspaniale stroje,
orkiestra f/ojskowa. Na dalszy program skła
dają się śpiew chórowy: Bethovena ,,Hymn do

nocy", Maszyńskiego ,,Kołysanka", deklama
cje i popisy gimnastyczne. Ńa zakończen’e ży
wy obraz. Dla młodzieży szkolnej specjalne
przedstawienie w sobotę, 5 bm. o godz. 4 po
poł. Dpehód przeznacza się na dożywianie u-

bogiej dziatwy.
Osobiste. Syn znanego obywatela naszego

grodu p. Roman Langner otworzył przy Rynku
nr. 9 skład porcelany i sprzętów kuchennych.
Nowemu przedsiębiorcy ,,Szczęść Boże!"

Szkółka freblowska, Z początkiem marca

rozpoczyna swą działalność szkółka freblowska
w ochronce przy parafji Panny Marji. Zgłaszać
można dzieci od lat 3 do wieku szkolnego. Za
pisy od godz. 9 w szkółce.

Ku uwadze wszystkich rolników powiatów
inowrocławskiego, mogileńskiego i strzellńskie-

go. Dyrekcja Szk°ły Rolniczej w Inowrocławiu

podaje do wiadomości wszystkich rolników wy
żej wymienionych powiatów, że Wielkopolska
Izba Rolnicza organizuje lotne kursa hodowców
koni mniejwartościowych. Na kursach tych bę
dą następujące wykłady: 1. Pierwsza pomoc w

nagłych wypadkach choroby konia. 2. Obcho
dzenie się z źrebną klaczą, wychów i pielęgna
cja źrebiąt Oraz racjojnalne pielęgnowanie ko
pyt i kucie. Kurs powyższy odbędzie się w

Inowrocławiu w małej salj hotelu ,,Basta" w

środę, dnia 9 marca o godz. 13.30.
Ze zjazdu rady okręgowej ,,Sokola" w Ino.

wrcclawiu. Dnia 28 lutego odbył się w gmachu
Sokolni w Inowrocławiu zjazd rady okręgu ino
wrocławskiego ,,Sokoła" przy udziale 45 dele
gatów z następujących gniazd: Barcin, Broni
sław, Dobre, Gniewkowo, Inowrocław, Janiko
wo ż., Kruszwica, Kwieciszewo, Mątwy, Mog:l-
no, Niszczewice, Pakość ż. i m., Piechcin ż.

i m., Strzelno, Szczepanowo, Wapienno, Złotni-

ki Kujawskie i Żn:n. Obrady zagaił prezes okr.

p. dr. Gutowski. Przewodniczącym zjazdu wy
brano jednogłośnie prezesa dzielnicowego p.
Wolskiego. P. dr. Gutowski wygłosił obszerne

sprawozdanie roczne, ilustrujące zapobiegliwą
działalność okręgu w dziedzinie wychowania fi
zycznego i duchowego. W dyskusji wypowie-

Młodzież kujawska solijarn!e pod sztandarami
Chrystusa i Orła Białego.

Z posiedzenia Rady Staw. Młodzieży Polskiej okręgu kujawskiego
w Inowrocławiu.

(Od własnego korespondenta ,,Dzień, Bydg."1)

Niedzieia, 28 lutego była świętem młodzieży
kujawskiej, zorganizowanej w szeregach Stowa
rzyszeń Młodzieży Polskiej. Do Inowrocławia
przybyło 200 delegatów, reprezentujących 27

gniazd powiatu inowrocławskiego, mogileńskie
go i strzelińskiego.

W sali ochronki przeprowadzono przed po
łudniem kurs w charakterze społeczno-wycho
wawczym, a po przerwie obiadowej odbyło się
posiedzenie Rady Stów. Młodzieży Polskiej IIL

okręgu. Z ramienia centrali Zw. S. M . P . w

Poznaniu przybył ks. dyr. Michalski.

Obrady zagai} prezes zarządu okręgowego
p. Fałkowski, składając przewodnictwo w ręce

patrona okręg, ks. prep. Jaśkowśkiego. Dyrek
tor Szkoły Rolniczej w Inowrocławiu p. ińż. Ja-

ho}kowski wygłosił referat o celach i zadaniach

przysposobienia rolniczego młodzieży wiejskiej
oraz podał warunki przyjęcia do zespołu kon
kursowego. Referat wzbudził żywe zainterrso-
wanie wśród młodzieży. Wyjaśnień udzielił ks.

dyr. Michalski.
Z obszernego sprawozdania sekretarza wy

nika, że okręg kujawski liczy obecnie 27 S. M.

P., w których jest razem 1120 członków. Po
siedzeń zarządów odbyło się 372, a zebrań ple
narnych i innych 388. -Okręg posiada 24 sztan
dary. Na każdym odcinku życia publicznego
ujawnia się pożyteczna działalność S, M P.

Bra!y one udział w uroczystościach kościelnych
i narodowych oraz wiele czasu poświęcono
wspólnym praktykom religijnym. Posiedzeń za
rządu okręgowego było 9, wizylacyj w okręgu
21, w tem 6 przez patrona okręg, ks. prep. Jac
kowskiego; Pozatem w roku sprawozdawczym
pod przewodnictwem, ks. dyr. Jarosza i ks. pa
trona Jaśkowskiego odbył się kurs dla zarzą
dów i zlot okręgowy w Kruszwicy.

Społeczeństwo kujawskie ustosunkowało się
bardzo życzliwie względem S. M, P, Świetny
rozwój organizacyj i intensywna prac.a budzą
u wszystkich uznanie. Sprawozdanie kasowe
przedstawił skarbnik p, K. Knitter, z którego
dowiedzieliśmy się, że dochodu było 1016,43 zł,
rozchodu 957,30 zł, a saldo wynOsj 59,13 zł. Na
czelnik okręgowy p. Zwolankowski przedstawił
działalność S. M. P. w dziedzinie wychowania
fizycznego. Imieniem komisji rewizyjnej udzielił

zarządowi pokwitowania p, Śliwiński.
W wolnych głosach przemówił patron okr.

ks. Jaśkowski, podkreślając, że w dzisiejszych
bezbożnych czasach należy zorganizowane sze
regi młodzieży feato];ckiej przygotować do życia
w idei katol’ckiej, by mogła zwycięsko ode
przeć wszelkie zakusy, uderzające w Kościół

katolicki, Ks. dyr. Michalski z Poznania po.
stawił okręg kujawski jako wzór dla innych
okręgów.

Zlot okręgowy zwołany zostanie do Gniew
kowa, a wycieczka okręgowa do Pakości, Po
stanowiono także urządzić 3 (kwietnia br, kurs

dla naczelników w Inowrocławiu.

ŁOPIENNO, pcw, Wągrowiec, Walnemu
zebraniu Kółka Rolniczego przewodniczył wice-
prezes p.Jesse z Piastowie. Ustępującemu za
rządowi udzielono absolutorium. Po krótkiej
przerwie wybrano nowy zarząd pp.:prezes St-
Jesse, wiceprezes Tarnogródzki,sekret.arz T.
Pilachowski,skarbnik Walerjan Tomaszewski,
jako delegatów na walne zebranie wybrano pp.’
Szwajcera,Rymańczyka i Tarnogrodzkiego,ich
zastępców Romańskiego,Łysygo i Józefa Pa
cana,

PRUSZCZ, Kurs informacyjny L. O. P, P,
Zakończony zo,stał 10-godzinny kurs informa-
cyjno-propagandowy z dziedziny obrony prze
ciwgazowej iprzeciwlotniczej,urządzony w sali
p.Seidia w Pruszczu przez Komitet Powiatowy
L.O.P.P.w Świeciu,który prowadził instruk
tor powiatowy p.Szymanowski przy udz’ale
około 100 słuchaczy,Lekarz powiatowy p.dr.
Kwarta wygłosił treściwy wykład o ratowni
ctwie w wypadku zatrucia gazami.Na zakoń
czenie instruktor p.Szymanowski wezwał do
wstępowania w szeregi L.O.P, P,

Kasy Chorych nie płaca lekarzom.
Ze zjazdu lekarzy Polski Zachodniej,

Pcznań, W Poznaniu odbył się walny zjazd
delegatów Zw’iązku Lekarzy Zachodniej Polski,
obejmującego Wielkopolską i Pomorze. Prze
wodniczył zjazdowi prezes prof. dr. Karwowski.

Po przedłożeniu sprawozdań z działalności

okręgu za rok 1931 na czoło dyskusji wysunę
ło się zagadnienie obecnego położenia mater
ialnego lekarzy praktykujących w kasach cho
rych, wskutek nięwywiązywania się tychże ze

swych zobowiązań. Od mniejwięcej półtora ro
ku stosunki w kasach chorych zaczęły się po
garszać, a dzisiaj stały się już prawie niemożli
we. Niektóre z nich, szczególnie w okolicach

przeważnie rolniczych, od przeszło roku nie

płacą lekarzom ich należytości miesięcznych,
inne od szeregu mies’ęcy i t. d . Delegaci przed
stawiali położenie wielu lekarzy jako wprost
rozpaczliwe. Dzięki niootrzymywaniu zaległych
óddawna honorariów przez kasy chorych czę
stym gościem bywa u nich komornik sądowy
i egzekutor. Niejednokrotnie nawet lekarzom
własne ich wykłady gotówkowe na przejazd do

pacjentów pozamiejscowych nie zostały zwró
cone.

Co jest przyczyną tego katastrofalnego sta
nu rzeczy? Rozrzutna gospodarka niektórych
kas chorych, gdy były lepsze czasy i skutkiem

tego poważne ich zadłużenie oraz pogarszająca
się obecnie z dnia na dzień sytuacja gospodar
cza w kraju.

W tych kwestjach wysłał zarząd Związku
Lekarzy Zachodniej Polski niedawno memorjał
do ministra pracy i opiekł społecznej.

Do zarządu ną rok następny wybrani zostali

przez walny zjazd delegatów pp,: prof. dr. Kar
wowski jako prezes, dr. Grossmanówna, dr.

Janiszewski, dr. Dymiński, dr. Matuszewski, dr.

Ossowski, dr. Konkiewicz, dr. Rabski i dr. Ja
gielski z Poznania oraz dr. Białas’k z Pleszewa,
dr. Szatkowski z Gniezna, dr. Dubiski z Ostro
wa, dr. Owsiany z Szamotuł, dr. Znaniecki z

Inowrocławia, dr. Błażejczyk z Leszna i dr. Ta-
borski z Opalenicy,
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Wielkie obchody manifestacyjne
poświęcone pamięci 650-letniej rocznicy festa

uenżu Mestwina IL odbędę się

Chojnice — w czwartek, 3 marca br. o go
dzinie 20 w auli szkoły powszechnej.

Sępolno - w piątek, 4 marca br. Salę po
damy.

Nowen,W, — wsobotę,5marcabr.ogo
dzinie 19 w lokalu p. Borkowskiego.

Warlubie — w niedzielę, 6 marca br. o ga
dzinie 14 w lokalu p. Wesołowskiego.

Św.eclę n, W. - w środę, 9 marca br. o go
dzinie 20 w sali p. Chełstowskiego przy ul. Są
dowej.

Tczew —- w niedzielę, 13 marca br. Godzina
I sala zostanie jeszcze podana.

W tych wszystkich miejscowościach zachę
camy gorąco wszystkie organizacje miejscowe,
aby wzięły gremjalny udział w tych akadem
iach. Wykład wygłosi wiceprezes IIL okręgu
Sokola p, Albin Nowicki z Grudziądza.

Bezrobotni, którzy nie chcieli pracować, atakowali policje.

Krwawe rozruchy bezrobotnych w Chojnicach przed sądem.
Drugi dzień rozprawy.

(Od specjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").
Chojnice, 1. :l - W tlńio dzisiejszym

przesłuchiwano w dalszym ciągu świadków

dowodowych, a więc burmistrza df. §óhió-
rajczyka, personel biurowy Opieki Społe
cznej, 12 funkcjonariuszy policyjnych, oraz

szereg świadków naoc,znyc;h.
Przesłuchani świadkowie przedstawili

sprawę następująco:
Krytycznego dnia miał,y zostać wydane

bezrobotnym, nieotrzynjującytn zasiłków z

Państw. Funduszu Bezrobocia, w biurze O-
pleki Społecznej w Magistracie zapomogi
w gotówce (2 zł) i naturał.jach, n/i. in, także.

I węgiel, za który jednak w myśl
uchwały magistratu mieii pracować.

Gdy bezrobotnych wezwano do pracy, ża
den się n}e stawił. Wówczas postanowił

Magistrat, że jeżeli bezrobotni nie chcą od-
pracować otrzymanego węgła, na razie ni-
ezego nie otrzymają, tj. 2 zł gotówki, za

5 zi towarów koionjalnych i 2 kiło chleba
na osobę.

Krytycznego dnia przybył do biura Opie
ki Społecznej osk. Pelpliński który infor
mował się o węgieł, a kiedy dowiedział się
o uchwale Magistratu, oświadczył ,,my na

to się nie godzimy, i tak wszystko dosta
niemy bez pracy i jeszcze więcej, ja to spo
woduję dzisiaj, że bezrobotni węgla nie od
pracują". Na zwróconą mu prze? p. Gra
czyka uwagę, że ,,istnieje sa,d doraźny", osk.
Pelpliński wówczas oświadczył

,,ja się tego nie boję, my sami

jesteśmy sądem i policją".

Kiego 7.

Około godziny 15-ej zebrali się bezro
botni w biurze Opieki Społecznej i przyle
głym korytarzu po odbior zasiłków. Wów
czas podsekretarz Graczyk zakomunikował
bezrobotnym, że ma polecenie wydania wę
gla ty}kę za zobowiązaniem się do odpra
cowania tegoż.

Gdy bezrobotni odmówili podpisania zo
bowiązania do pracy za węgiel, oświadczo
no im, że wobec odmowy, nie moeż nastą
pić wydanie naturalij (zapomóg), ani też

węgla. Powstało wielkie oburzenie i pada
ły głosy ,,my musimy dostać co nam się
należy bez pracy, my tego żądamy",

Na wezwanie do opuszczenia biura, bez
robotni nie zareagowali.

Po krótkiej chwili wezwano komendan
ta posterunku, przodownika Zawiszewskię-
go, celęm usunięcia bezrobotnych. I jego
wezwanie pozostało bez skutku. Po chwili
przód. Zawisżewski powrócił z posterunku,
który mieści się w gmachu magistratu, z

4-ma posterunkowymi, uzbrojonymi w pał
ki gumowe.

Ponowne wezwanie bezrobotnych
do opuszczenia biura i korytarza, nie

odniosło skutku.

Teraz policja przystąpiła do wyrzucania
bezrobotnych siłą. Puszczono gumowe pał
ki w ruch. Powstała jednak tak więlka
aw’antura, że policja widząc się bezsilną,
wycofała się do posterunku. Bezrobotni
tymczasem przystąpili do demolowania
biura Opieki Społecżnęj.

Po nadejściu posiłku 10 policjantów,
udało się ponownie do biura Opieki Spo
łecznej, lecz teraz z karabinami i bagne
tami nasadzonemi. Jeszcze raz wezwano

bezrobotnych do usunięcia się dobrowolnie,
lecz i teraz bezskutecznie.

W myśl rozkazu, jaki w międzyczasie
nadszedł od starosty, policja rozpoczęła

usuwać bezrobotnych siłą.
Bezrobotni stawili policji czynny opór, na-

padając na posterunkowych, bijąc ich tę-
pemi narzędziami po głowie, zadając przy-
tem rany, które otrzymali posterunkowi:
Borzeszkowski, Adamski i Gdaniec.

Podczas gdy policją usuwała z budyn
ku magistratu bezrobotnych, zebrany przed
magistratem tłum bombardował okna ka
mieniami. Dopiero pomoc wojska położyła
kres rozruchom.

Wszyscy
świadkowie dowodowi bardzo

obciążają zeznaniami oskarżonych

przeważnie zaś osk. Pelplińgkiegó, Wró
blewską, Nadolnego i Buławę.

W trzecim dniu rozprawy zostaną prze
słuchani świadkowie odwodowi, których
jest powołanych 54

Claotmiee.
2 życia Ch. Z, Z. W sali końsutńtt urzędni

czego odbyło się zebranie Chrześcijańskiego
Zjednoczenia Zawodowego pod przewodn etwem

prezesa p. Przytarskiego. Sekretarz okręgowy
p. OdrOwskj z Grudziądza wygłosił referat

Prelegent wykazał konieczność zrzeszania się
robotników w organizacjach nawskros chrześci
jańskich, a taką jest właśnie Chrześcijańskie
Zjednoczenie Zawodowe,

Egzamin czeladniczy. Przed komisją egza
mina.cyjną dla zawodu fryzjerskiego złożyli eg
zamin na pomocników z dobrym wynikiem pp,s
Janikowski, Knópek i Puraćzyk z Tucholi, Hu-
zarek z Chojnic, Brigant z Czerska i Best z

Wełna.

Zebranie Tow. Rodzin Polsko-KatoUckfch.
W lokalu p. Sejdy odbyło się miesięczne zebra
nie Tow. Rodzin Polsko-KatoHckich pod opieką
św. Józefa przy licznym udziale członków. Ze
braniu przewodniczył prezes p. Roch Twardow,
ski. Wykład o 10-Ieciu panowania Ojca św. wy
głosił prezes p. Twardowski, zaś pairon tow,
ks. kanonik Makowski uzupełni} wykład dłuż-

szem przemówieniem.
Zebranie inwalidów wojennych. W Hotelu

Centralnym odby}o się roczne walne zebranie
Koła Inwalidów Wojennych. Zebraniu prze
wodniczył prezes p. Oszwa’dowski, Wybrano
nowy zarząd w następującym składzie; p. Osz-
wałdowski prezes, p. Skrzyński zast prezesa,,
p Górecki skarbn’k, p. Borowski zast skarb
nika, p. Budziński sekretarz, p. Kan;ecki ?ast
sekretarza. Delegatami na zjazdy wojewódzkie
i okręgowe wybrano pp. Ozwa’dowsk’ego,

i Skrzyńskiego i Góreckiego oraz op. Bembenka,
Osowskiego, Oszwałdowsklego i Orłowskiego.

CZERSK. Posiedzenie rady miejskiej odbyło
ste pod przewodnictwem p. dr. Zemkego. Mocą
uchwały rady miejskiej z dnia 25 stycznia br.

wykluczono rannego Jana Mroczyńskiego na 15

posiedzeń za zdradę tajemnic z tajnego posie
dzenia rady m:ejśkiej; ponadto wykluczono go
z komisji, w której zas;adywał. Po obszernej
łysktisji uchwalono budżet gospodarczy na rok

1932-33, wyrażający się w kwocie 151 615 zl w

dochodach i rozchodach. W dalszym ciągu po
siedzenia rada uchwaliła przyznanie pensji sie
rocej małoletnim dziec’om po śp, H. Ziętarze,
b. sołtysie i wójcie miasta Czerska,

BYSŁAW. Uroczystość papieska, Parafja
nasza obchodziła akademję papieską. Zaraz po
nabożeństwie odbył się pochód na salę p. Ka
mińskiego, gdzie przemówił ks. prób. Sadowski
kilka słów do parafjan i p. Kaźmierski. Chór

kościelny odśpiewał kilka pieśni łacińskich.
Dziatwa szkolna wygłosiła deklamację. Na ko
niec zaśpiewano ,,Kto się w opiekę".

WYRZYSK. Z walnego zebrania Pow. Koła
Zw. Inwalidów Woj. R, P, Walne zebranie Pow.
Koła Zw. Inw. Woj. R. P, zagaił prezes p. - J,
Romiński. Na przewodniczącego walnego ze
brania powołano p, Wiz!a, sekretarzem wybra
no p, Czyźaka. Sprawozdanie rOcznę złożył
prezes oraz sekretarz Rohde. Do zarządu wy
brany został jako przewodniczący długoletni
prezes p. J. Romiński, zastępca p. Fr. Berendt,
sekretarz p. J . Rohde, zastępca p. K . Chyl!e,
skarbnik p. Sz. Wiz!a, zastępca p, A. Przybysz.
Komisja rewizyjna pozostała w dotychczasowym
składzie prócz jednego członka, którym wybra
no p. Boetchera. Sąd koleżeński składa się z pp.
Nawrockiego, dyr. Pow. Kasy Chorych, Kata-

fiasza, Polewczyńskiego, Słomy i Rhcdego.

WIĘCBORK. Roczne walne zebranie Tow,
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo odby
ło się W salce parafjalnej. Sekretarka odczy
tała protokół z ostatniego zebrania oraz spra
wozdania z ..rocznei działalności towarzystwa.
Następnie ks. dziekan Wiłmowski dziękował w

serdecznych słowach członkiniom za gorliwą
i sumienną pracę, zachęcając do dalszej pracy.
Zarząd został jednogłośnie ponownie wybrany
i przedstawia się następująco: przewodnicząca
p, dr. Zubkowska, zastępczyni p. Lindecka. se
kretarka p, L, Affe!towa, zastępczyni p. N°=

w:eka, skarbniczka p. A . Przybyszowa, szatnia

p. Wolska. Do komisji rewizyjnej weszły pp.
Kłosowska i Brackowa.

6RUDZIĄDZ
Teatr dziecięcy. W n edzieję, 6 marca o go

dzinie 4 po południu w Teatrze Miejskim daje
teatr dziecięcy premjerę p, t ,,Księżniczka w

łachmanach" w 4 obrazach oraz nadprogram
dla najmłodszej publiczności. Ceny miejsc od
30 do 80 gr. Szatnią nie obowiązuje.

Apteki dyżurne: ,,Pod Gwiazdą" pr?y ulicy
Chełmińskiej i ,,Pod Koroną"’ przy ul. Wybic
kiego.

Kino Apollo: ,,Serce na wygnaniu".
Kino Gryft ,,Najeźdźcy".
Kino Orzeł; ,,Ostatnie dwie minuty".
Kardzłeże, Komondziński Zygmunt, zam.

przy ul, Ogrodowej 23, zgłosił kradzież 150 zł

gotówki w sklepie mleczarskim pr?y ul. 3 Maja,
Usiłowano włamać się do apteki ,,Pod Gryfem"
przy ul. Kilińskiego, lecz dzięki nadejściu patro
lującego policjanta sprawcy zostali ujęci.

W szkole drogeryjnej w Grudziądzu odbę
dzie się w dniu 3 kwietnia br. o godz. 11 egza
min psemny, a w dniu 17 kwietnia br. o godz.
14 egzamin ustny.

Ciekawe wykłady ogrodnicze usłyszeć będą
mogli wszyscy ogrodnicy i członkow’ie miejsco
wych Tow. Ogródków’ Działkowych w niedzie
lę, 6 bm. o godz, 11 w lokalu T-wa Upiększenia
Miasta aa Górze Zamkowej. Wykładać będzie
znany planista z Bydgoszczy p, Z. Hel!wig na

temat: ,,Ogrody wiecznie żywe" i p, dr. J. Ula.
towski z Grudziądza ,,O znaczeniu zjełeni w

świecie roślinnym".
Zebranie Koła grudziądzkiego Związku Re-

emigrantów i Optantów odbędzie się w nie
dzielę, 6 bm. o godz. 3 po poł. w hotelu Kelła
sa przy ul. Wyb’ckiego.

Walne zebranie Zw, Oficerów Rezerwy koło
G?udziądz odbyło się w sali ,,Królewskiego
Dworu". Na zebranie w charakterze przedsta
wiciela zarządu okręgu pomorskiego Z. O. R.

przybył por. rez. p. Pokorski. Obrady zagaił
prezes p, Wielowieyski i w obszernem sprawo
zdaniu scharakteryzował pracę zarządu. Wiel
ką zasługą zarządu jest podniesienie stanu li
czebnego koła o kilkudziesięciu członków. Obe
cny zarząd koła ukonstytuował się następująco:
prezes Wielowieyski, wiceprezes major w st.

sp. Kucharski, sekretarz ppor. rez . Muller,
skarbnik ppor. rez. Stan’szewski; członkowie
zarządu; pp. major rez. korp. sądowego Kórni
cki, mecenas Marszałek, ppor. rez. Waśkowski
i por. rez. Tuszowsltt, zastępcy p, inż. Kałezyń,
ski, ppor. rez. Szwoch i Cyburt. Komisja rewi
zyjna: porucznicy rezerwy Chmielewski, Krop-
ski i Nowacki. Związek Oficerów Rezerwy zna
ny jest ze swego wysokiego poziomu obywatel
skiego, swej karności organizacyjnej i swoich
dodatnich wyników na polu pracy społeczn"i
i w dziedzinie obrony państwa,

Mordercy skazani przez sąd
grudziądzki.

Grudziądz. W Grudziądzu przed sądem okrę
gowym odbywała się rozprawa przeciwko trzem

sprawcom zabójstwa, dokonanego w nocy z 4
na 5 stycznia 1930 r. w Dragaszu pod Grudzią
dzem ,gdzie w celach rabunkowych zamordowa
no 30-Ietniego rolnika Gustawa Mullera. Sąd
skazał Franciszka Taborowicza na 13 lat cięż
kiego więzienia z pozbawien’em praw obywatel
skich na 5 lat, Franciszka Jedzenialka na 12 lat,
również z pozbawieniem praw obywatelskich na

5 lat, Wincentego Taborowicza na 5 lat ciężkie
go więzienia.

Nocny dyżur na do dnia 5 bm. apteka ,,Cen
tralna, ul. Chełmińska.

Z TEATRU TORUŃSKIEGO.

Dała 3 bm. jedyny gościnny występ świato

wej sławy artysty Igo Syma. który wystąpi w

swoim bogatym, nader różnorodnym programie
jako artysta-piosenkarz, niezrównany mistrz w

grze na pile. Igo Sym ukaże się w otoczeniu

znakomitej pieśniarki St. Nowickiej, komika
J. Orwida oraz świetnego tancerza Wojcieszki

Dnia 4 bm. wyborna komedja ,,Bądź moim

stryjem" (Żabka).
Stosunki ludnościowe 1 narodowościowe w

Prusach Wschodnich- W czwartek, 3 bm. o go
dzinie 20 w auli państw, gimnazjum męskiego
wygłosi p, prof. Machinko odczyt p. L ,,Sto
sunki ludnościowe i narodowościowe w Pru
sach Wschodnich".

,,Nasza młodzież", W dniu 4 marca br. prof.
Uniw. Pozn. dr. Ludwik Jaxa-Bykowski wy
głosi w Toruniu w gimnazjum im. Kopernika
o godz. 20 wykład p. Ł ,,Nasza młodzież". Pre
legent, profesor pedagogiki w Uniwersytecie
Poznańskim, przedstawi w swym wykładzie naj
ważniejsze wyniki swych długoletnich badań

doświadczalnych nad młodzieżą ze szczególnem
uwzględniesrem szkoły średniej. Wykład ilu
strowany będzie obrazami świetłnemi na pod
stawie zdjęć autora- Wykład dostępny i dla

młodzieży, winien zaś poza kołami wychowaw
ców szkolnych zainteresować szerokie koła ro
dzicielskie.

Kurs kroju dla absolwentek Państw. Szkoły
’

Zawodowej Żeńskiej w Toruniu odbędzie się
przy Państw. Szkole Zawodowej Żeńskiej, To
ruń, ul. Strumykowa 4. Początek kursu dnia
3 bm. o godz. 15. Kurs jest bezpłatny.

ZKomitetuL.O.P.P,Dnia9bm,ogodz.20
odbędzie się w sali ,,Strzelnica", ul. Przedzam
cze ogólne zebranie sprawozdawcze Komitetu

Miejskiego Ligi Obrony Powietrznej i Przeciw
gazowej.

Odczyt, Dn’a 5 bm. staraniem Koła Miło
śników Przyrody i Koła Geograficznego w To=

Toruń.

run!u p, dr. Galon z Poznania wygłosi odczyt
na temat: ,,Wpływ zlodowacenia na ukształto
wanie Pomorza". Wykład odbędzie się w auli

gimnazjum męskiego.

Posiedzenie sejmiku powiatowego
Chełmnu W sali posiedzeń w starostwie

odbyło się posiedzenie sejmiku powiatowego,
któremu przewodniczył starosta powiatowy p.
Ossowski. P. dyr. Moczyńskj referował bilans

Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu cheł
mińskiego z 31. 12. 31 r. oraz podział czystego
zysku. Po sprawozdaniu komisji rewizyjnej
i przyjęciu dó zatwierdzającej wiadomości bi
lansu i podziału zysku udzielono zarządowi
i radzie kasy absolutorjum- Najważniejszym
przedmiotem posiedzenia by!o uchwalenie bud
żetu na rok 1932-33. Referenci budżetu pp.
Buczkowski i Hądzlik przedłożyli sejmikowi po
szczególne działy, poczem wywiązała się oży
wiona j rzeczowa dyskusja. Najżywszą dyskusję
wywołał dział szosowy, gdzie na wniosek p,
Hądzlika skreślono w dochodach z podatku,
,oplata drogowa" 60 tys. zŁ Obniżono opłatę

drogową z 65 % na 55 % podatku gruntowego,
z 40 na 35% podatku budynkowego i z 15łd
na lO% przy dodatkach od patentów handlo
wych. Prel’minarz budżetowy uchwalono w

dochodach i rozchodach w wysokości 712.616
zł. Przyjęto budżet szpitala powiatowego w

wysokości 179.670 zł. Uchwalono także wszyst
kie dodatki komunalne do podatków państwo
wych i udziałów w podatkach państwowych na

rok 1932-33 w tej samej wysokości jak w roku

ubiegłym. Jako przedstawic’eli do powiatowej
rady szkolnej wybrano pp. Patutę, Kamperta,
Hądzlika. Żelaznego i Wardzińskiego, jako za
stępców pp. Kiljana, Eftę, Odbieżychleba, Za

i rembę i Falęcika. Jako zastępcę sędziego rOz
1 jemczego na obwód Kijewo Królewskie wybra
. no p. Kortasa.
5 Podkreślając zgodę i należyte zrozumienie

współpracy wszystkich członków sejmiku dia

1 dobra powiatu i jego ludności, poświęcić trzeba
i kilka słów przykremu i nader smutnemu zajściu

jakie miało miejsce przed rozpoczęciem obrad
Oto aresztowany został w Chełmnie radny mia-
Sta i członek sejmiku powiatowego Lewański.
W związku z tem przed rozpoczęciem obrad za-

protestował b. burmistrz miasta Chełmna p. Za-
wacki przeciwko nieobecności członka sejmiku
p. Lewańskiego, mieszając jego sprawki pry
watne z obradami sejmiku, stawiając wniosek
o odroczenie posiedzenia i o wyjaśnienie spra
wy aresztowania Lewańskiego. Przewodniczący
sejmiku oświadczył, iż w sprawie tej żadnych
wyjaśnień udzielić nie może, a wtedy opuścili
salę obrad pp. Zawacki, Szulc, Raczkowski
i Bredefeld.

WÓJCIN, Kurs prasowania, Z inicjatywy
prezeski p. Watty-Skrzydleńskiej z Wójcina
urządziły pp. włościanki 9-dnłówy kurs prania
i prasowania, w którym brało udział 17 panien;
instruktor!ką kursu była p. Grahnówna z 2e-

gotek. Przy skromnej kawce, urządzonej na za
kończeni kursu podziękowały kursistki przez p.
Pucbajankę, p. prezesce za urządzenie kursu,
a p. instruktorce za umiejętne i mile przepro
wadzenie nauki.
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NIVEA

erwszych tO-ciu latach "

winna każda matka dz ecko swe myć

tylko za użyciem czystego

łagodnego

MYDŁA

DLA DZIECI

Dziecko będzie jej za to wdzięczne,

gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości

o zachowań ie dobrej

Starannie wypielęgnowane ręce
mimo stałej pracy domowej i mimo nieustannego mycia w ciepłej

i zimnej wodzie

KREM NSYEA
ór a również podczas dnia należy nacierać twarz i ręce

Nivea zupełnie według upodobania. Bez pozosfa-

łysku wnika krem Nivea całkowicie w skórę, nadając

iłną miękkość, świeży i zdrowy wygląd, jaki podziwiamy

u młodzieży.

Krem Nivea po Zł. o.40 do 2.60

Wyrób krajowy firmy PEBECO, Sp. Akc. w Poznaniu

4043

W

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 3 marca 1932 roku,

KALENDARZYK.

Dziś: Kunegundy król,, Sylwfna b.
Jutro: f Kazimierza króle\y., Lucji p. iri.
Wschód słońca: godz, 6,43.
Zachód słońca: 17,42.

DYŻURY AFTEK:

Apteka Centralna, Gdańska 27.

Apteka Pod Lwem, Około, Grunwaldz
ka 37.

------ o------

-— MUZEUM MIEJSKIE przy Starym
Rynku otwarte codziennie od 10 do 16-ej,
w niedzelę i święta od 11 do 14-ej. Obecnie

zbiorowa wystawa obrazów prof. Bartla z

Poznania
- Bibljoteka Tow. Przyjaciół Francji

otwarta w poniedziałki i czwartki od 6-7 .

ul Cieszkowskiego 3.

Bibljoteka Francuska ,,T-wa Alliance

Franęaise", w Gimn. Kopernika, otw’arta
codziennie od godz. 6—8 wiecz.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
W czwartek i w piątek operetka Abra

hama ,,Wiktorja i jej huzar”,
W sobotę komedja Adam Grzymały-Sio-

dleckiego ,,Ich synowa". Zniżki i kredytów-
ki ważne.

Przedstawienie popołudniowe
w Teatrze Miejskim.

W niedzielę o godz. l -ej po poł. operetka.
,,Wiktorja i jej huzar" .

Tani poniedziałek w Teatrze

Miejskim.

7-go marca, tani poniedziałek wypełni
operetka ,,Wiktorja i jej huzar".

Na marginesie.
Piszą nam:

Tylokrotnie czyta się, że technika i wypły
wająca z niej mechanizacja pracy są przyczyną

obecnego kryzysu światowego. Nawet ludzie

tak niezwykli jak Ford i Mussolini oświadczyli
bez ogródki, że uważają maszyny za źródło

obecnego bezrobocia.

Proszę pozwolić mi na parę słów w tej
kwestji.

Każdy wynalazek ułatwia dalsze wynalazki,
budzi nowe potrzeby życiowe, co powoduje
znów konieczność nowych wynalazków. Proces

ten im dalej, tem szybciej rozwija się i postę
puje. Z chwilą jednak, gdy tempo jego jest za

szybkie, dostosowanie się do niego ludzkości

staje się coraz trudniejsze.
To też wiele trudności w dzisiejszym życiu

kulturalnem ma swe źródło w tem zbyt po-

spiesznem tempie, o tyle więcej, że i przyrost
ludności utrudnia i zaostrza walkę o byt. Gę
stość zaludnienia naszej planety — choćby
wziąść pod uwagę Europy tylko — jej ostry
klimat i niedostateczna wydajność gleby bez

pomocy technicznej skazałaby większość miesz
kańców na śmierć z głodu i zimna. Przeludnie
nie odebrało człowiekowi swobodę ruchów.

Wszędzie potrąca się o współblśźnich i o ich

życiowe interesy. W ten sposób stał się on

niewolnikiem życia gromadnego, a całą energję
wysilać musi tylko na walkę o chleb.

Z tego stanu niewolnictwa wyzwala go do

pewnego stopnia technika z jej maszynerią, któ
ra pozostawia mu tem samem więcej czasu

i swobody do zaspakajania jego potrzeb kultu
ralnych.

Inna zupełnie rzecz, że można i należy wy
nalazki techniczne, o ile są nadużywane, uczy
nić odpowiedzialnemi za dzisiejsze przesilenie
gospodarcze. Bo jak każdej rzeczy, tak i techni
ki do złego używać można. Mianowicie jeźli
wynalazki techmczne zamiast stać na usługach
życiowych ludzkości, są obracane przeciw jej
egzystencji, jeżeli źle pojęta polityka, przemy
słowy egoizm i wojskowa ambicja zamiast pro
wadzić do wzajemnej sobie pomocy prowadzą

do walki, jeźli zdegenerowana wiedza używa
techniki do osiągnięcia samolubnych celów pań
stwowych zamiast służyć całej ludzkości, to nie

jest to przecie winą techniki jako takiej, tylko
winą braku moralności i etyki.

Ford słusznie w swej autobiografji zauważy!,
że służenie ogólnym celom lepiej się opłaca
niż wysiłek dła celów indywidualnych. Ale wie
ków na to potrzeba, nim ludzkość tę praw
dę sobie uświadomi i przyswoi. Kanon ten jest
probierzem moralnej wartości ludzi nauki. Każ
dy, kto się jej poświęca, może mieć dwojaki cel

przed sobą: pracować dla bliźnich albo przeciw
nim. W tym drugim wypadku jest on szkodni
kiem, jest on wrogiem społeczeństwa

U nas może mniej, ale w Ameryce zaprzą-

ganie techniki do zarobkowania stało się na-

czelnem przykazaniem życia gospodarczego.
Wszystko, co maszyna wyprodukuje, ma nietyl
ko wartość materjalną, ale także i duchową,,
ogólno ludzką, poprostu społeczną. W ten spo
sób przez mechanizację pracę wszyscy ludzie

powinni się stać członkami wielkiego, cały
świat obejmującego towarzystwa wzajemnej so
bie pomocy. Stara, nawskroś niechrześcijańska
zasada, że bieda i nędza jednego narodu jest
odskocznią do dobrobytu drugiego narodu w

umysłach niektórych społeczników, pokutuje
jeszcze. Stąd wzajemne podkopywanie się i u-

trudnianie sobie życia, do czego znów służyć
zwykły maszyny z ich sztandaryzacią .pracy,
Ale to jest wina ludzi, wina majstrów, a nie

techniki, której cni do złych celów nadużywają.
Paweł Ludwik,

Święty Kazimierz
patron Polski i młodzieży - wróży wiosnę.
Św. Kazimierz, którego czci jest poświę

co,ny dzień 4 marca, to jeden z najbardzie.j
polskich i najbardziej w Polsce po]pular
nych świętych. Święty królewicz jest patro
nem Polski, a szczególną cześć oddaje mu

Litwa i Wilno, gdzie przechowywane są je
go szczątki. Jako wzór skromności i czysto
ści jest przykładem i ideałem młodSsieży.

Św. Kazimierz był synem króla polskie
go Kazimierza II Jagiellończyka i żony je
go Elżbiety. Nauczycielem ,jego był Jan
Długosz. Już jako chłopię okazywał wzga,r
dę dla zabaw i uciech życia dworskiego, a

zamiłowanie do samotności i pobożności.
Szczególnie ukochał pokorę i czystość,

do której zobowiązał się ślubem.
Kiedy w r. 1471 Węgrzy przybyli do Kra

kowa, by św. Kazimierza uprosić na króla,
z woli ojca udał się z nimi na Węgry, lecz
kiedy Węgrzy skłaniać się zaczęli na stro
nę dawnie.jszego swego króla Macie.ja Kor
wina, św. Kazimierz chętnie ustąpił i wrócił
do Polski. Da.lsze dwanaście lat spędził na

pracy nad swem uświęceniem. Ma,jąc dwa
dzieścia sześć lat, w Wilnie ciężko zachoro
wał. Lekarze dla uratowania zdrowia i ży
cia radzili mu wyrzec się czystości, ale św.
Kazimierz z oburzeniem odrzucił ich rady
i umarł 4 marca 1484 roku.

Na obrazach ma koronę i płaszcz kró
lewski u stóp złożony na znak wzgardy
dla godności t,ego świata, często klęczący
u bram kościoła lub z liiją w ręku.

Z dniem św. Kazimierza związany jest
cały szereg przepowiedni i wróżb ludo
wych. Oto niektóre z nich:

Na święto Kazimierza

Wyjdzie skowronek z pod perza.
Również wiosnę zwiastuje podobne powie
dzenie:

Na świętego Kazimierza

Czajka przybieża.

Wiosenno porównanie dnia z nocą lud
przyśpiesza, przykazując:

Na święty Kazimierz,
Dzień z nocą zmierz.

Jeszcze bardzie} pocieszająco, choć nie bar
dzo zgodnie z prawdą, stwierdza się:

Na św. Kaźmierz

Już nie zmarzniesz.

Popularności św. Kazimierza dowodzi
fakt, że prawie w każdej rodzinie polskiej
święcą dziś imieniny jakiegoś Kazia czy
Kazi. Tym licznym solenizantom — wszyst
kiego najlepszego!

Walny zjazd Kółek Włościanek
w Bydgoszczy.

Dnia 15-go marca odbędzie się w Bydgo
szczy pierwszy powia.towy walny zjazd Kó
łek Włościanek.

PROGRAM:

Godzina 10-ta msza św. na intencję po
wodzenia pracy w kółkach. -

Godzina 11-ta zebranie w sali Resursy
Kupieckiej, ul. Jagiellońska 13, według na
stępującego porządku:

Zagajenie i wybór przewodniczącej o.
brad oraz sekretarek.

Sprawozdanie z pracy poszczególnych
kółek.

Sprawozdanie z pracy wicepatronatu.
Referaty.
Przyjmowanie zgłoszeń na nowe kółka.
Wolne głosy i zakończenie.
Po obradach wspólna kawa i wyświetle

nie filmów gospodarczego i rozrywkowego.
Uprasza się wszystkie stowarzyszone pp.

włościanki o przybycie.

— Zarząd Komitetu Rodzicielskiego Szko
ły Ćwiczeń przy Państw. Seminarjum Mę-
skiem w Bydgoszczy zawiadamia rodziców’
i opiekunów dzieci wszystkich klas, że wal
ne zebranie odbędzie się dnia 4 marca (pią
tek) o godz. 18, zaś zarządu o godz. 17,30 w

gmachu Państw. Seminarjum M. przy ul,
Seminaryjnej. W interesie dobra swoich
dzieci w’szyscy rodzice winni się staw’ić
punktualnie. Na porządku dziennym odczy
tanie i uchwalenie statutu, oraz odczyt jed
nego z profesorów Seminarjum.

— Wojewódzka Komisja egzaminacyjna
dla kierow’ców’ samochodow’ych będzie urzę
dowała w Bydgoszczy przy końcu miesiąca
marca br. Bliższych informacji udziela kie
rownictwo kursów samochodowych Z, Ko
chańskiego w Bydgoszczy, ul. 3 -go Maja 20,
tel. 11-85.

— Rzekomy trup w bramie. W nocy z po
niedziałku na wtorek w bramie domu przy ul.

Gdańskiej 91, znaleziono jakiegoś napozór bez

życia leżącego człowieka, którego wzięto za

trupa, zaalarmowano więc policję. Gdy jedna!k
przybył na miejsce policjant, okazało się, że był
to pewien podchmielony szewc, któremu się
przewidziało, że wchodzi do bramy swego domu

i jak biedaczysko w’szedł, odrazu ułożył się do

błogiego snu i nie wyszedł, aż go musiano wy
wieźć.

Fałszywa oszczędność
i nowe obarczenie obywateli.

W tych dniach wyszło nowe rozporządzenie
Ministerstwa Skarbu, według którego świadko
wie , wezwani przez sądy w sprawach karnych,
otrzymywać będą zwrot kosztów dopiero wów
czas, o ile zamieszkują przynajmniej 25 kilo
metrów (dawniej 15 kim.} od Bydgoszczy. O

ile zawezwany świadek ma to nieszczęście za
mieszkiwać w odległości wynoszącej mniej niż

25 klin., musi sam ponosić koszta podróży do

Bydgoszczy.
Powyższe rozporządzenie jest wręcz nie

zrozumiałe. Dlaczego świadek mający zezna
wać w interesie sądu ma ponosić koszta po
dróży, wynoszące 4-10 zl? Jest to nic więcej
jak nowe obciążenie obywateli kosztami, które
winno pokrywać państwo względnie strony.

Mieszkańcy Fordonu, odległego o 12 kim. od

Bydgoszczy, dawno już narzekają na podobne
po,stępowanie sądu. Mamy dziś przecież bieda
ków, którzy nie mogą zapłacić autobusu. To

też coraz częściej się zdarza, że na otrzymane
zawezwanie zawiadamiają sąd, że nie mogą się
zjawić z powodu braku pieniędzy, a piechotą
także z powodu braku zdrowia nie mogą przy
być. W rezultacie rozprawa bywa cdrcczona

i nieraz długo spoczywa, bo nie można jej bez

świadków załatwić. A były w’ypadki, gdzie
świadkowie przyjechali za pożyczone pieniądze
do Bydgoszczy, bez zasobów na drogę powrotni
nie mieli i później musięli piechotą wracać,
przypłacając tak daleki spacer chorobą.

Takie stosunki rozgoryczają tylko obywateli
i robią wymiar sprawiedliwości wątpliwy.

Odczyt dr. Tadeusza SSiełpińsHiego
ze Lwowa.

W sobotę dnia 5 bm. o godz. 20-ej w sali
Gimnazjum Humanistycznego przy ul.
Grodzkiej, odbędzie się bardzo interesujący
odczyt dr. Tadeusza Kiełpińskiego pod ty
tułem: Wśród piasków i palm (wrażenia z

wędrówki przez Saharę). Bilety już naby
wać można w sekretarjacie Polskiego Tow.
Kraj. Touring Klub,, Libelta 5.

38 kół kolejowych L. O . P. P.

w dyrekcji sdańskiej.
Pod przewodnictwem inż, Wądołowskie

go z Tczewa odbył się w Bydgoszczy zjazd
delegatów kół kolejowych Ligi Obrony Po
wietrznej Państwa. Zastąpione były wszy
stkie koła w liczbie 38, mające razem 7250
członków. (Najsilnie,jsze ,jest koło bydgoskie
— 883 członków, prezes inż. Stabrowski;
drugie to Tczew — 850 członków, prezes inż.
Wądołowski). Wszystkie koła wspólnie z

kołem dyrekcyjnem zebrały w roku 1931 ze

składek i dobrowolnych datków 61 tysięcy
złotych. Pieniądze ze składek co do grosza
odesłano wojewódzkiemu komitetowi w To
runiu, pozatem łożono pewne kwoty na u-

trzymanie Aeroklubu Akademickiego w

Gdańska. Klub ten liczy 60 członków, po
siada 3 aeroplany i jeden szybowiec, buduje
wodnopłatowiec i wykształcił dotychczas 10
pilotów.

Sprawozda.nia komitetu kolejowego L. O.
P. P., t, j. prezesa inż. Grutzmachera, se
kretarza mag.. Brzozowskiego i skarbnika
p. Er!icha, przyjęto z uznaniem do wiado
mości i zatwierdzono bilans.

W wolnych glosach delegaci poruszyli
sprawę niezlikwidowanego dotychczas dy-

rekcyjnego Komitetu Obrony Narodowej.
,Pozostały fundusz w kwocie 493 dolarów
winien być obrócony na zakup masek gazo
wych.

— Konferencja rodzicielska szkoły wydzia
łowej męskiej. Szkoła wydziałowa męska im.
Śniadeckich zaprasza wszystkich rodziców

swych wychowanków na walne zebranie, które

odbędzie się w najbliższą sobotę, 5. bm. o go
dzinie 19,30. Porządek obrad obejmuje m. in.

wykład lekarza szkolnego p. dr. Mackiewicza

i wybory nowego zarządu.
— Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych zaprasza

wszystkich człon’ków i sympatyków na wspólne
zwiedzenie wystawy prac zbiorowych prof.
Bartla połączone z dyskusją w niedzielę o go
dzinie 12,30.

Pismo komunistyczne
drukowane w Bydgoszczy.

Z Lunlńca (Polesie) piszą nam:

Aż do Łunińca na Kresy Wschodnio za
błądził dwutygodnik p. t , , ,Ze Świata", re
dagowany w Bydgoszczy. Otóż nr. 3. tego
tygodnika pokazuje nam na stronie tytu
łowej glob, którego lwią część zajmuje Ro
sja bolszewicka. Po zapoznaniu się z jego
treśc,ią i artykułami, stwierdziliśmy, że jest
to dwutygodnik, sprzyjający i zachwalający
na każdym kroku bołszewizm i komunizm.

Wszystkie korespondencje oraz artykuły
zdradzają to pod każdym względe,m. Re-

daktorem odpowiedzialnym i wydawcą jest
niejaka Franciszka Grochowska-Bramowa.
Adres redakcji: Bydgoszcz, ul. Chrobrego 17
m. 3 . Drukowano pismo w drukarni A. Dit-
mana w Bydgoszczy. Taka firma widnieje
na egzemplarzach. Zastanawia nas tutaj na

Kresach ta okoliczność, iż na terenie Byd
goszczy istnieje taka szmata, której bacz
niej należałoby się przyjrzeć. Pisma naro
dowe się konf,iskuje, a bolszewicka litera
tura ukazuje się bezkarnie.



,,DZIENNIK BYDGOSKI", pi§tek, dnia 4 marca 1932 r.
Sta-. 3,

Z. U. K. żąda skasowania premij
warsztatowych, węglowych, remuneracyj

1 wszystkich innych dodatków.
Bydgoszcz, 3 marca.

Na wąlnem zebraniu koła III Związku
Urzędników Kolejowych, zrzeszającego
Zwrotniczych i nastawniczych, powzięto do
niosłą uchwałę, która napewno napotka na

zdecydowany opór tych, którzy są zaintere
sowań i. Ot.o zaprotestowano przeciwko wy
płacaniu dotychczasowych dodatków, jak
premij warsztatowych, premij węglowych,
remuneracyj i wszystkich innych dodatków.

Jak stwierdzono, powyższe dodatki sta
nowią poważną sumę w budżecie kolejo
wym, mianowicie blisko sto miljonów zło
tych. W czasie ogólnego państwowego kry
zysu ciężary winny być roz.łożone na wszy
stkich p_racowników kolejowych. Jeżeli pań
stwo ucieka się do ostatecznego środka ra
tunku, obcinania pensji, świętówek, reduk
cji t_ innych, to należy przedewszystkiem
znieść uboczne dochody urzędników, ,,świę-
tó\yki" coraz dotkliwiej dają się we znaki
najgorzej uposażonym pracownikom, stwa
rza,jąc z nich nędzarz.y .

Z uzyskanych oszczędności władzo kole
jowe będą miały możność polepszenia doli,
pra.cownika kolejowego, a zwłaszcza

1) prze,z zniesienie świętówek, w szcze
gólności nie zmuszania do świętowania tych
pracowników, którzy pracują w turnusie,
a jako czasowi Względnie próbni pobierają,
p!acę za, 26 dni w miesiącu,

2) przez wypłacenie zaległej raty dodat
ku mieszkaniowego z roku 1828, a to z u-

wagi na podwyższenie czynszu mieszkanio
wego i ’w mieszkaniach skarKówyeh i pod
wyższenie podatku od lokali.

Da.lej zebrani zaprot.estowali energicznie
przeciwko pogłosce o dałszem obniżeniu już
tak szczupłych poborów.

Wskazywano również na konieczność ’

zniesienia kontroli przez urzędy skarbowe

nad przewozami towarów,

gdyż wpływa to ujemnie na ogólną frek
wencję przewozu przesyłe.k na kolejach.

Osobną uc,hwalę powzięło zgromadzenie
co do zwrotniczych. Obowiązki tak nastaw
niczych jak i wszystkich katęgóryj’ zwrot
niczych są trudne i ’wymagają odpowie
dzialności osobistej, bowiem od wspomnia
nych zależy w wielkiej mierze bezpieczeń
stwo życia i mienia pasażerów oraz bezpie
czeńst,w’o przewozu towarów’. Związki za
biegają u władz kolejowych o zaszeregowa,
nie wszystkich zwrotniczych II. ki,, posia
dających warunki, na zwrotniczych I. ki .,

ty,rihfje na ;jStarśzyclU, ństatnićh zaś na -

nąŚtawńTćzyćn, ./ -,,
’y-’; ’k

Nowy zarząd kota III Z. U. K, w Bydgo
szczy tworzą pp. K!uczyński - prezes, Tu-
pajka -- wiceprezes, lielecki — sekretarz,
Rodziński — zastępca sekretarza, Białecki
— skarbnik.

Do komisji rewizyjnej należą pp. Arku
szewski i Leeiejewski.

Podczas W’alnego zebrania przewodniczył
i referował o sprawach zasadniczych p. Ga
ca — prezes okręgowy Z. U. K,, wyjaśniając
nowelę do ust,awy emerytalnej i sprawy dó
(,j czące wyszkolenia specjalnego pracowni
ków kolejowych. Wyszkolenie mogłoby od
bywać się w czasie służby, a nic poza służ
bą. Taryfy kolejowe muszą ulec rew’izji,
gdyż sta,nowczo są za wysokie, Tańsze t.a
ryfy powiększą obroty na kolejach państ
wowych, a uniknie się n,iedoboru i dalszych
- rfcdukcyj.

Samobójstwo w Hotelu
Pomorskim.

W ubiegły poniedziałek wieczorem, zja
wił się w Hotelu Pomorskim, przy ulicy
Melch,iora Wierzbickiego, jakiś osobnik, żą
dając pokoju. Zameldował się jako 33-letni
Antoni Elas, biuralista, zamieszkały w Po
znaniu, przy ul. Wrocławskiej 16. Wieczo
rem kazał sobie przynieść do pokoju skro
mną kolację, złożoną z herbaty i bułeczek,
polecając płatniczemu, aby go następnego
dnia zbudził o godz. 8,30 rano.

Gdy jednak o oznaczonej godzinie zapu
kano do drzwi, aby go zbudzić, w pokoju
panowała głucha cisza, przeto pozostawio
no gościa w spokoju, aż do następnego
dnia.

Dopiero w ubiegłą środę w południe,
spostrzeżono, że Elas nie żyje. Przeprowa
dzone dochodzenia, podczas których znale.
ziono pod poduszką denata 7 tubek z we-

ronalu, oraz znajdującej się w pokoju
szklance również nat,rafiono na ślad tej
trucizny, co dow’odzi, że rzekomy Elas po
pełnił samobójstwo przez otrucie.

Poniew:aż przy denacie nie znaleziono

żadnych dowodów osobistych, przeto nie
w’iadomo, czy podał on praw’dziw’e swe na
zw’isko. Dalsze dochodzenia w toku.

_____

Zaburzenia ż,ołądkowe i kiszkowe,
napady bólów brzucha, zastoina brzuszna,
ogólne pobudzenie, nerwowość, zawroty gło
wy, niepokojące sny, ogólne złe samopoczu
cie podlegają szybkiemu zanikowi przez sto
sowanie codziennie jednej szklanki natural
nej wody gorzkiej ,,Franciszka-Józefa11.

— Ostre strzelanie, Dnia 5, 7 1 9 bm. prze
prowadzać będzie 61 p. p, Wlkp. ostre strzela
nie na strzelnicy bojowej 15 dyw. piech. Wlkp.
w Jachcicach. Wszelkie drogi w tym kierunku
strzeżone będą przez posterunki własne pu.łku.

Awantury bezrobotnych w Giuiisiadzu.
Bezrobotni przed retuszem. -- Brak pieniędzy na wyp!ale zasiłków. - Awantury.

Poturbowani policjanci. - ,,Strajk" bezrobotnych.
Grudziądz, 2 marca.

(Telegram własny). Dz.iś rano około

godziny 9 zebrali si,ę bezrobotni w licz
bie do 800 p-rzed ratuszem. Poniew’aż

bezrobotnych do w’nętrza nie wpuszczo
no, bezrobotni wydelegowali do magi
stratu członków Komitetu Bezrobotnych.
Delegacja, którą przyjął w nieobecności

prezydenta miasta p, wiceprez,ydent
Krobski, domagała się natychmiastowej
wypłaty zasiłków’. Zasiłek ten winien

był być wypłaconym w dniu dzisiej
szym, jednąkże instytucja zastępcza

Fnnduszu Bezrobocia nie otrzymała od
Zarz§du Obwodowego F, B. w Toruniu

potrzebnych na wypłatę pieniędzy. Po
nieważ na jednorazow’ą w’ypłatę zasił
ków potrzeba około 39 tysięcy zł, magi
strat m usiał delegacji bezrobotnych od
powiedzieć odmownie. Wobec tego dele
gacja udała się samochodem do Urzędu
Wojew’ódzkiego w Toruniu.

Istnieje ,,nadzieja", że gotówka na
dejdzie do pią,tku, tak, że wypłata bę
dzie mogła nastą,pić, w poniedziałek.
Bezrobotni odpowiedzią magistratu nie

-zadowolili się i próbowali wtargnąć do
ratusza. Policja wobec tego musiała in
terweniować i tłum rozprószyła, usuwa
jąc go także z Gł. Rynku, na którym
odbywał się targ.

Bezrobotni uda!j się na Plac 23 Stycz
nia i tam kilku wyrostków zaatakowało
policjanta, Temu na pomoc podążył po
sterunkowy, pełniący służbę u zbiegu
ul. 3 Maja i Toruńskiej. Policjanci zo
stali poturbowani. Zajście zlikwidowały
nadchodzące patrole policyjne, przyczem
aresztowano podżegaczy. Dalsze aresz
towania nastą.piły po południu.

Nadmienić wypada, że dzięki takto
wi polic,ji nie doszło do poważniejszych
ekscesów, do których mogłoby w prze
ciwnym razie dojść.

Pozatem rozpoczął się w’czoraj rano

,,strajk" bezrobotnych, pracujących do
raźnie za otrzymywane od Komitetu

Obyw, Pomocy Bezrobotnym św’iadcze
nia tak w naturze, jak 1 w gotowce. Z

400 robotników stawiło się do prący tyl
ko 30. Wiadomość taka brzmi wesoło,
Jęcz sytuacja jest poważna, tembardziej,
że już brak funduszy na ,,Fundusz
Bezrobocia".

Biedny wieśniak w szponach hazardzistów.
Józef Pot°cy, wieśńłaŁ z okolic Bydgoszczy t

przywiózł do miasta sieczkę, ’którą sprzedał za |

10 zł, Idąc do miasta mostem gdaAskito, przy j
ulicy Mostowej, aby za otrzymaną gotówkę po- I

czynić zakupy dla domu, został zaczepiony
przez jakiegoś osobnika, który go zagadnął sło
wami; ,,czy sprzedał już sieczkę", Ńierozgar-
nięty wieśniak, myśląc że to jakiś znajomy,
wdał się z nim w rozmowę, w czasie której oso
bnik zaproponował, czyby nie zechciał i jemu
dostarczyć kilka centnarów sjeozkl, na co wie
śniak chętnie się zgodził, prosząc o podanie
adresu. Wówczas osobnik zaprosił łatwowier
nego wieśniaka do restauracji ,,Pod Flotą",
Znajdującą się poniżej mostu przy Rybim. Ryn
ku, rzekomo celem wypisania adresu,

W chw’ili, gdy osobnik udaw’ał zajętego w’y
pisaniem. adresu, weszło do restauracji dwóch

wspólników osobnika, którzy rozłożywszy trzy
karty, zaprosili go do gry.

Oszuści grali z sobą tak, aby zachęcić
i wciągnąć do gry biednego w’ieśniaka, który
też namówiony przysiadł do nich, a nie mając
żadnych innych pieniędzy prócz wymienionych
10 zł, ’wyjął je i położył na żądanie oszustów
na jedną z kart,

Jeden z nieb odkrywszy kartę, wyrzek)
,,przegrana", poezem pochwycił 10-złotowy
banknot i wszyscy trzej zbiegli.

Wieśniak wybiegł za nimi na ulicę, ale w

tej chwili przystąpił do niego czwarty wspólnik
szajki, który udając urzędnika policji, z note
sem w ręku, zapyta! go ostro; ,.co to, graliście
tutaj w karty, a to nie wolno, jak się nazywa
cie?..." Wystraszony, w obawie, aby go je
szcze srogi urzędnik nie zamknął, odpowiedział
pokornie: ,,nie panie, ja nic nie wiem".

Dopiero, gdy ze łzami, w Oczach, począł się
uskarżać przechodniom, poradzono atu udać się
do policji, co też uczynił. Policja znając już
swoich ptaszków, wkrótce dwóch z nich ujęła.
Pien’ędzy jednak już, przy nich nie odnaleziono.

Sokół żeński.

Dziś, w czwartek ćwiczenia drużyny od go
dziny 7-9 w gimn. klasycznem.

Dziś wieczorem o godz. 7 próba przedsta
wienia młodzieży w sekretarjacie.

Lekcja ping-pongty, senjorek dziś o godz. 7

tamże,

Koncert na rzecz bezrobotnych.
Dnia. 6. bm. w sali Teatru Miejskiego o go

dzinie 12.30 odbędzie się pod protektoratem
dyrektorostwa Dobrzyckich koncert, w którym
wezmą udział pani Ćbolewo-Czekierska (mezzo-
sopranistka), chór kolejow’y ,,Hasło" pod dyrek
cją p. prof. Jaworskiego, reprezentacyjna Orkie
stra Kolej. Przysp. Wojskowego pod dyrekcją
kapelmistrza p. Schulza oraz orkiestra mandoli-
nistów przy zarządzie okręgowym KPW (na
instrumentach serbskich) pod dyr. p . Arm-
knęcbta. Cały czysty dochód przeznaczony dla

bezrobotnych miasta Bydgoszczy, Ceny miejsc
od 3 zł do 10 gr do nabycia w gmachu dyrekcji
kolejowej pokój 90 w godzinach od 13,30 do

15,30 i od 17 do 20, zaś w dzień koncertu w ka
sie te,atru.

Kiermasz harcerski.
Żeński Hufiec Harcerski urządza w dniu

6 marca br. w salach Strzelnicy przy ul. Toruń
skiej wielki kiermasz harcerski. Początek o go-
dz’ttie 16. Wstęp 20 i 50 gr. Na program skła
dają się występy drużyn żeńskich.

Prócz tego bufet, loterja i dużo innych mi
łych ,niespodzianek.

SioBk
Nocą mieliśmy nie przymrozek ale mróz

prawdziwy. Nawet, rano około godziny 9 kiedy
słomce już dość w.ysoko wzeszło, termometr

wskazywał 9 stopni zimna. Śnieg i lody jednak
już powoli topnieją.

Mrozy w Rumunji,

Zaw’ieje śnieżne i mrozy wywołały poważne
zaburzenia w komun’kacji całej Rumunji. Liczne

linje kolejowe zostały unieruchomione. Trą-
gięzjjęąi -wprost jest położenie miasta Sulina,
Nieliczne prymitywne drogi, prowadzące d°

portu, są żąsypane śniegiem tak, że miasto ,

i port odcięte są od świata, a posiadane zapasy I

Żywności wystarczą jeszcze ty!ko na dwa dni. I

Obowiązek podatkowy
pobierających różne pobory.

W myśl ustawy z dnia 7 listopada 1931 r.

o zmianie niekt,órycfj postanowień ustawy
o państwowym podatku dochodowym (Dz.
U. Ił. P, nr. 101, po-z. 771) — osoby, które w

ciągu 1931 roku otrzymywały W’ynagrodze
nie, uposażenie, lub emerytur,y od różnych
służbodawców obowiązane są w terminie
do dnia 5 marca br. złożyć władzom podat
kowym obliczenie różnicy pomiędzy podat
kiem dochodowym, od uposażeń, przypada
jącym do zapłaty w’edług skali z art. 111 ń -

stawy o państwowym podatku dochodowym
od łącznego w’ynagrodzenia otrzymanego w

ciągu 1931 roku ód wszystkich, służbodaw
ców razem, a sumą podatku potrącone.go w

ciągu ubiegłego roku przez poszczególnych
służbodawców.

Obliczenie różnicy winno być złożone na

specjalnym druku, który mężna otrzymać
w’ każdym urzędzie skarbowym, w najbliż
szej kasie urzędu skarbowego, wpłacając
rów’nocześnie 14 część różniej’ tytułem

pierwszej rat,y kwartalnej.
Pie,rw’szą ratę kwartalna różnicy można

również wpłacić przez P. K . O. na konto
kasy tego urzędu skarbowego, w którego o.
kręgu składający obliczenie iua mie.jsce sta
łego zamieszkania Jub pobytu w dniu" 5
marca rb. W tym ostatnim przypadku na
leży obliczenie różnicy Wraz z dowodem
pierwszej raty kwartalnej przesłać W’prost
urzędowi skarbowemu,

Winni niespełnienia w terminie obowią
zku obliczenia różnicy ulegają grzywnie
według przepisów art, 94 ustawy o państ
wowym podatk.u dochodow’ym (grzywna do
250 zł).

Przy obliczaniu różnicy nie należy brać
pod uwagę dodatku mieszkaniowego, w’y
płaca,nego funkcjonariuszom państwow’ym,
i komunalnym, od którego pobór podatku,
dochodowego jest odraczany, a następnie
uma.rzany w trybie art. 128 ustawy o państ
wowym podatku dochodow’ym.

O!si podatkowe d!a rolników.

W związku z wniesionym do sejmu pro
jektem ustawy o spłacie zaległości, podatko
wych, Izba Sk,arbowa w Poznaniu, opiera
jąc się na okólniku ,Min. Skarbu, zarządziła
wstrzymanie egzekucji, dokonanej n rolni
ków celem przymusowego ściągnięcia od
nich powstałych przed 1 października 1931

roku zaległości w następujących państwo
wych podatkach wraz z dodatkami państ
wowymi i samorządowemi: gruntowym, do
chodowym, majątkowym oraz spadkowym,
Za zaległości rolników w zrozum.ieniu tego
zarządzenia ,uw’aża się na.leżności podatko
we, przypadające od nieruchomości grun
towej. O ile płatnik prócz nieruchomości

grunt.owej posiada, inne objekty majątkow’e,
wówczas za należności podatkowe, przypa
dające od nieruchomości gruntowej uwa
żać należy proporcjonalną część tych na
leżności, które wymierzone zostały z nieru
chomości gruntow’ej. Wstrzyma.nie egzeku
cji nie dotyczy zaległości podatkow’ych, po
wstałych po dniu 30 września 1931 r., co do
kt.órych kroki egzekucyjne będą w dalszym
ciągu kontynuowane,

Rów’nocześnie Izba Skarbow’ą poleciła
Urzędom Skarbowym ściśle przes(”zegr
postanowienia instrukcji egzekucyjnej co do
pozostaw’ienia zboża i ziemiopłodów w ilo
ści niezbędnej do prowadzenia normalnego
gospodarstwa.

— Włamanie. Do chlewa, p. Marjł Pi
la.wskiej, zamieszkałej przy ulicy Sw.-Jań-
skiej 15, włamali się w nocy przy pomocy
podrobionego klucza jacyś nieznani zło
dzieje i wynieśli 8 centnarów węgła. Zło
dzieje prawdopodobnie posługiwali się wo
zem.

Zawody łyżwiarskie w jeździe szybkiej
o mistrzostwo miasta Bydgoszczy. .

Stosownie do ogłoszenia odbędą się w pią-1
tek, dnia 4. bm. na ślizgawce B. T. W . w ogro
dzie Patzera przy uL Św. Trójcy zawody łyż
wiarskie o mistrzostwo miasta Bydgoszczy (w
jcżdzie szybkiej dla pań i panów). Organizację
tyc!i zawodów przeprowadza B. T. W. na zle
cenie Miejskiego Wydziału Wychowania Fizycz
nego.

Program zawodów jest następujący:
Biegi dla pań;

l) Newicjuszki (do lat 16) 300 i 500 m.

2. Junjorki (od 16—-18 lat) 500 i łOOO m.

3. Senjorki (ponad 18 lat) 500, 1000 i 1500 m.

Biegi dla panów;
1. Mężczyźni (do lat 16) 500 i 1000 m.

2. Junjorzy (od 16-18 lat) 500, 1000 i 1500 m.

X Senjorzy (ponad 18 lat) 500, 1500 i 5000 m,

Początek biegów d!a ąowicjuszy(s?ęk) i jun-
jorów(re.k) o godz. 19,30, dla senjorów(rek) o go
dzinie 20,30.

Zawodniczki i zawodników obowiązuje na
stępująca instrukcja:

1. Do zawodów stawać mogą osoby tak zor
ganizowane jak i niezorganizowane.

2. Zgłoszenie do dnia 4 marca godz. 18,30
wraz z wpisowem przyjmuje kasa biletowa na

ślizgawce B. T . W. Wpisowe dla nowicjuszek(szy)
junjorek(rów) wynosi 0,30 zł, a dla senjorek(rów)
0,50 zł i płatna jest przy odda,niu zgłoszenia.

3. Zbiórka zawodników i zawodniczek zgło
szonych do biegów odbędzie się w piątek
punktualnie o godz. 19 w restauracji Pat%era

przy uL Św. Trójcy. Tamże zawodnicy(czki)
otrzymają numery torowe.

4. Zawody odbędą się według przepisów
jazdy wyścigowej na łyżwach przyczem pod
kreśla się że mijanie zawodników na torze

dozwolone jest tylko z prawej strony.
5. Zwycięzcy nowicjusze(szki), junjofzy(ki)

otrzymają dyplomy sportowe a senjorzy,"k?) dy
plomy mistrzowskie. (Biegi ad 3 są biegami
o mistrzostwo m. Bydgoszczy.

Kierownictwo Sekcji Sportów Zimowych
B,T,W, |



, Str. 10. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", pi?tek, dnia i marca 1032 r.
Nr. ’52.

ieieii Ty szczęścia nie szukasz - szczęście szuka Ciebie!
Dnia 10-go. marca 1932 roku rozpoczyna się miesiąc bogactwa, miesiąc, w którym
wygrane sięgają do kwoty 25.000.000 %lodęgela
jest to miesiąc ciągnienia 5-tej k!asy Państwowej Loterji.— Narzekasz, a ukrywasz się
przed szczęściem, które Cię woła. Wiedz o tein, że główna wygrana 5-fej klasy wynosi

1.000 .000 zełoM%nclB
przyczem co drugi numer wygrać iinisf — Cena ł/. losu tylko 50 zł. 50 zl nikogo uie zrujnuje
natomiast kolosalne wygrane, jakie łatwo osiągnąć możesz-—dadzą Ci lepsze i spokojniejsze
jutro. Więc gdy szczęście Cię woła — posłuchaj się ! Spiesz do najszczęśliwszej kolektury

,,UŚMIECH FORTUNY” BYDGOSZCZ, UL. POMORSKA 1
i nabądź !os klasy S"łoi. Wszelkie wygrane wypłaca się natychmiast! - Za
miejscowym w’ysyła się losy’ po uprzedniem wpłaceniu należności na konto cze
kowe l’. K. O. nr, 3I2 694. ^93

Zezwolenie na sprzedaż spirytusu
na cele domowo-Secznicze.

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytuso
wego wprowadziła na rynek, handlowy spirytus
na cele domowo-lecznicze o zawartości 90 proc,
alkoholu. Jednakże rozpowszechnienie tego
artykułu, w szczególności wśród ludności wiej
skie), natrafia na przeszkody, spowodowane tern

że w wielu miejscowościach wiejskich niema de
talicznych sprzedaży napojów alkoholowych,
Wyłącznie w naczyniach zamkniętych, a istnieją
tylko wyszynki napojów alkoholowych, nie mi-

jąće uprawnienia c’o utrzymywania na składzie

spirytusu na cele domowo-lccznicze.
Jak się dowiadujemy Izba Skarbowa w Po

znaniu chcąc temu zapobiec i ułatw’ić ludności

wiejskiej nabywanie spirytusu tego gatunku za
mierza udzielać detalicznym sprzedawcom na
pojów alkoholowych z prawem wyszynku w

szerszej mierze niż dotychczas, zezwoleń na

sprzedaż spirytusu na cele domowo-lccznicze,
Szynkzrze napojów alkoholowych w tych

miejscow’ościach, gdzie niema detalicznej sprze
daży alkoholu wyłącznie w naczyniach zamknię
tych, mogą zatem wnosić odpowiednie prośby
do Izby Skarbowej.

Bliższych informacyj co do warunków, pod
jakiem! zezwolenia powyższe będą nadawane,
udzielają, urzędnicy Kontroli Skarbowej o-raz

Urzędy Skarbowe Akcyz i Monopolów’ Pań
stwowych

- Złożył mandat radnego miejskiego p.

Władysław Wnuk, kierownik jednej z szkół po
wszechnych w Bydgoszczy, jak o tem teraz

urzędowo wiadomo. Pan Wnuk obecnie skarb
nik. koła nauczycielskiego B, B., wybrany zo
stał przed dwoma laty do rady miejskiej z listy
wspólnej Ch. D, i N, P, R Na miejsce p, Wnuka

wchodzi do rady miejskiej p, Balwiński Ignacy,
kierownik drukarni ,,Dziennika Bydgoskiego".

— Koncert religijny, Msza nr, 14 Mozarta.

Pod protektoratem ks, prób. dr. Moski urządza
chór kościelny pod wezw. Św, Wincentego
a Paulo w środę dnia 9, bm, o godz. 20 w sali

Resursy Kupieckiej koncert religijny, na którym
wykonana będzie W. A . Mozarta msza nr. 14

C-dtir (msza koronacyjna) na chór mieszany,
solo i orkiestrę symfoniczną. S!owo wstępne
wygłosi p, prof. Róssler. Przedsprzedaż bile
tów w cenie 3. 2. 1 zł i 50 gr w biurze parafial
nym przy ul. Ossolińskich, w’ składzie nut

i księgarni Idzikowskiego przy ul. Gdań.skiej 23

i w księgarni N, Gieryna. plac Te.atralny 6. Do
chód przeznacza się na budowę kościoła św.

Wincentego a’ Paulo.

- Włamanie na strych. Na strych do
mu przy ulicy Gdańskiej :i, zakfadł się
jakiś nioznany złodz.iei i zabrał na szkodę
p; Bronisława Olszewskiego rower męski,
w’artości 100 zł.

- Ujęto 4 osoby za opilstwo i 1 za kra
dzie.ż z włamaniem.

— Kto pragnie saneczkować? Śnieg zniknął
jedynie z ożywionych ulic, pozostał zaś w przy-

marzłej nieco skorupie na polach i zboczach

wzgórz podmiejskich. Jak nas p, Buda, w’łaści
ciel toru saneczkowego przy 6 śluzie (ul. Nakiel-

ska) informuje, śnieg jest do saneczkowania

jeszcze dość dobry. Sport zimowy będzie mo
żna w’ tym roku uprawiać conajmniej do 15

marca.

— Rzekomy pożar. W. ubiegły piątek o

godzinie 9 rano, straż poża.rna, jakotcż ko
misariat pierwszy P, I’, zaala,rmowane zo
stały, że w fabryce maszyn II. Lóhnerta,
przy ulicy Gdańskiej wybuchł wielki po
żar. Przybyła na miejsce straż pożarna,
zamiast wielkiego pożaru, zastała w piw
nicy tlejącą się deskę. W piwnicy jednak
znajdują się baseny z ropą, więc mogłoby
powstać niebezpieczeństwo. Tlejący się o-

gieri. momentalnie, bez wysiłków, zagaszo
no. Strat żadnych nie było.

Wypadki przy pracy.
W stolarni firmy Piotrowski 20-!ctni pomoc

nik stolarski Jan. Mateja, będąc zajęty przy

maszy,nie, Zamiast praw’ą ręką chwycił lćw4.

skiftkiem czego u. d’wóch palców lewej ręki aż;
do drugiego zgięcia ciało wraz z paznokciami
do gołej kości zostało wyrw’ane. Rannego od,
staw’iono do lecznicy miejskiej.

W fabryce dykt ,,Multiply" 26-letnia robo
tnica Józefa Walczak, będąc zajętą przy skle
janiu fornierów, dostała się lewą ręką między
w’alce, doznając ciężkiego zmiażdżenia ręki.
Odwieziono ją do szpitala.

W tejże samej fabryce 44-letni palacz Stani
sław Hein doznał pow’ażnego zduszenia lew’ej
ręki,

W fabryce skór L, Buchholza 34-letn.i ro
botnik Wojciechow’ski. Piotr, będąc zajętym
przy maszynie do rżnięcia kory, dostał się ręką
między noże maszyny, doznając ciężkiego zmiaż
dżenia prawej ręki aż do łokcia. W stanie, cięż
kim odwieziono go do szpitala..

W fabry’ce pilników ,,Grakona" 44-letni. ro
botnik Józef Matyszkiewicz, będąc zajęty na
staw’ianiem miota sprężynowego, młot momen
talnie zaczął uderzać i zgniótł ciężko lewą rękę
rcbotnikow’i .

W fabryce mebli Matthee 27-letni po!jer
Franciszek Buchboiz podczas pracy doznał do
tkliwego poparzenia ręki palącym się spirytu-

. sem,
W Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy

26-lętnia posjugaczka Juijanna Stolarska pod
czas czyszczenia okien spadia z drabiny, do
znając silnego potłuczenia nóg i ogólnego
wstrząsu.

W przedsiębiorstwie teęhniczno-insUl. inż.

Gadzifiskiego 28-lelni monter Jan Michalski

przy ustawianiu grzejnika doznał zmiażdżenia

palca u lewej ręki.

Kalendarzyk zebrań Ch, D,
SZWEDEROWO.

Jutro w piątek 4. marca o godzinie
7,30 wiecz. w lokalu p. Kołodzie,ja, ul.
Ugory odbędzie sic zebranie miesięczne
Ch. D, Interesujący referat wygłosi p.
Stróżyński. Na porządku obrad ważne

sprawy, co pociągnąć winno wszyst
kich członków do gremjaliieg-o . udziału-

Na zebraniu tem przyjmuje się no
wych członków. Sympatycy miłe wi
dziani.

_

CZYŻKÓWKO.
W sobotę dnia 5 ma.rca o godz. 19 odbę

dzie się wspólne ze.branie członków Ch. D,
i N. P .’B, w Czyżkówku w lokalu p. Glapy
przy ul. Grunwaldzkiej.

Przemawiać będą. pp. red. Nowakowska
poseł Faustyniak i radni miejscy z klubów

Ch.1).iN.P.B.
Omawiane będą sprawy dotyczące dziel

nicy Cżyżkówka, wobec czego udział wszy
stkich członków, jak i sympatyków pożą
dany.
Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z .

Zebra,nie zarzadu, komisji rew.’ i mężów
zaufania ,,Związku Pracowników Miej
skich"’ Chrześcijańskiego Zjednoczenia Za
wodowego odbę,dzie się w czwartek, dnia 3
bm. o godz. 18-ej w sekretariacie, ul. Dwor
cowa 5.

Mężowie zaufania winni w zebraniu tym
przedłożyć posiada,ne ksią,żki członkowskie.

PROGRAM W KINACH.
CORSO. Dziś po raz ostatni doskonały pro

gram a mianowicie: ,,Krew na śniegu11, oraz

dwie arcywesołe komedje. Dziś ceny biletów

zniżonedo50gri1z!.
KRISTAL wczorajszą premjerą osiągnął

wielki sukces pod każdym względem. Dźwię
kowiec, który był zapowiadany jako jeden z

najiłdatniejszych ostatnio wyprodukowanych
filmów przez Europę dal publiczności z siebie

pełną wartość artystyczną i. wrażeniową. Sło
wem k,ażdy powinien zobaczyć jak ,,Kongres
tańczy1", posłuchać pięknych melodyj, skompo
nowanych przez wszystkich Straussów i napa
w’ać się widokiem wspaniałych scen zbiorowych
na tle przepysznej wystawy.

MARYSIEŃKA, Dziś po raz ostatni najwe
selsza konjedja dźwiękowa sezonu zimowego
BC. K , Feldmarszałek", którego odtwarza z nie
zwykłym humorem T!esla Burian, świetny ko
mik czeski. Dow’cipne sytuacje i wesoła in
spekcja fałszywego generała, pełne humoru dia
logi i piosenki, baw’ią widzów wyśmienicie. Je
dnocześnie idzie film na tle amerykańskiego
wschodu pt. ,,Zamaskowane twarze11.

NOWOŚCI wy.świetla w’ dalszym ciągu oczy
wiście z pe!nem powodzeniem film dźwiękowy
polskiej produkcji p. t. , ,Cham". Treść osnuła

na tle pięknej powieści Elizy Orzeszkowej, sia
ła się na ekranie niezmiern;e interesującą, a w

grze Ankwiczówny i Cybulsk;ego postacie główne
niezwykle uw’ypukliły się, jak również reszta

obsady na tle cudownych widoków wsi pol
ektej _

REWJA pow’tarza dziś premjerę na ,którą
składa się przebojowy z 3 części program. Na

ekranie film, sztandarowe arcydzieło produkcji
angielskiej, osnuty na. tle ostatnich krwawych
walk w Chinach przy współudziale floty angiel
skiej pl. ,,Niezwyciężon(a flota1. (Przed płonący
Wschód) oraz film pełen pośw’ięcenia miłości

ojca do syna pt. ,;Kobieta bez serca" w roli

gł. Jack Ho!t. Na scenie nowa rewja pt. ,,Dia
belski tancerz^ wykonana przez art. rewji z

udziałem fenomenalnego tancerza Kozaka Alo
szę w tańcach r,osyjskich. Poćz. I. seansu o go
dzinie 6, ostatniego o 9,10. Ceny miejsc zniżone.

PROGRAM RADJ0F0NIC2NY.

PIĄTEK, 4 MARCA.

WARSZAWO-RASZYN . 12,10-13,10: Muzyk:,
z płyt. 14,45-15,15: Płyty. 15,25: Odczyt.
16.20—16,40; Odczyt z Krakowa. 16,40: Pie
śni włoskie. 16,55: Angielski. 17 ,10: ,,Po
chodzenie polskich nazw’ roślinnych1 17,35-
18.50: Muzyka salonowa. 19,15: Przegląd
prasy rolniczej. 19,35: ,,Groźne następstwa
po grypie i anginie". 20,00-20,15: Poga
danka muzyczna. 20,15: Koncert symfonicz
ny z Filbarm. W;;rsz. W przerwie feljclon
l.łerack’,

ZAGRANICA. Ryga. 19.35: Koncert symfonicz
ny, Szlutgart, 20,05: Tr. koncertu symfonicz
nego z Liederhalle. Wiedeń. 20 ,15: ,,Słowik"
opera Leo Krausa. Rzym, ,,Domek trzech

dziewcząt" — operetka Schuberta. Berlin.

21.10: Koncert kompozytorski Franciszka

Schrckera. Londyn Ręgionai. 22,00: Koncert
’

muzyki współczstuie^,

Widmo 6 trupów
z zatopionego w Brdzie autobusu.

B. starosta grodzki Karpiński zasiądzie na ławie oskarżonych.
Bydgoszcz, 3 marca.

Do wydziału karnego Sądu Okręgowe.go
wpłynęło oskarżenie przeciw dawniejszemu
staroście grodzkiemu’ Tadeuszowi Karpiń
skiemu, który ,,wstawił się" u nas przy o-

statnich wyboracb. do sejmu, obecnie sta
roście powiatowemu w Szaniptubicb, o -

niedbalstwo w urzędzie, które spowodowało
śmierć 6 osób. Mimo ostrzeżeń, bydgoskie
Starostwo Grodzkie, kt^feeniu podlegało

bezpieczeństwo publiczne, nie przeniosło
postoju autobusów z bulwaru nad Brdą,
wskutek czego . przy gołoledzi wydarzyła
się 25 stycznia 1931 r. groźna katastrofa:

,autobus fordoński wpadl do rzeki i 6 pa
sażerów. utopiło się.

Kodeks karny
”

przewiduje za zabójstwo
nieumyślne, jeżeli chodzi o urzędnika, któ
ry miał obowiązek czuwać nad bezpieczeń
stwem, karę więzienia do lat pięciu.

Zakończenie krwawej awantury.
Przed tutejszym sądem okręgowym ro

zegrał się epilog krwa,wego zajścia, jakie
miało miejsce dnia, 1 września ub. r. w do
mu przy ulicy Pomorskiej 35, między żoną
adm.inistratora, tegoż domu p, Drzyrnałową
a lokatorką p, Heleną Bundscheitową.

,lako obwiniona, zasia,dła, na ławie ;, o
skarżonych p. Dyzymałowa, oskarżona o

to, że umyślnie skrzywdziła Bundscheito
wą na ciele, zadając jej ciężki uraz topor
kiem w głowę i rękę,, tak, że skutkiem tyc,h
urazów, poszkodowane,_ straciła władzę w

palcu u prawej ręki, a tem samem, według |

orzeczenia biegłego lekarza, stała się 20 do
30 procentową inwalidką.

Sąd, po przeprowadzonej rozprawie, u-

smal oskarżoną winną zarzuconego jej czy
nu i skazał ją na 160 zł grzywny, która w

ra.zie nieściąga,lności zamienioną zostanie
na 16 dni więzienia. Prócz tego oskarżona,
zasądzoną została! na zapłacenie poszkodo
wane,] 2.000 złotych nawiązki, a co do reszty
odszkodowania zostawił sąd poszkodowanej
otwartą drogę do skargi prywatno cywil
nej.

Z sali sądowej.
O zabójstwo.

Przed trybunałem karnym tutejszego
sądu okręgowego, odbyła się rozprawa
przeciw 27-lętniemu Andrzejowi Zakrzew
skiemu, agronomowi, zamiesz.kałemu w Ja
strzębiu powiatu bydgoskiego.

Akt oskarżenia zarzucał oskarżonemu,

że w dniu 1 października ub, roku, zabił w
!esic w Żołędowie ’

28-Ietniego Pszeniczko,w-
skiego, wystrzałem z fuzji.

Rozprawa wykazła, c.o następuje: Za
krzewski sprzedał rolnikowi śp. Pszeniez-
kówskiemu wóz za 60 zł, którą to należ
ność Pszeniczkowski miał uiścić w i t,y-
gódńiowycb ratach, jednak nie wywiązał
się z tyc!i zobowią.zań, jakkolwiek Zakrzew
ski zastrzegł sobie, że aż do całkowitego
spłacenia, wóz jest jego własnością.

Krytycznego dnia Zakrzewski spotkał w

!esic śp. Psżeniczkowskiego, jadącego wo
zem i zażądał zapłat,y za wóz lub zwrotu
woz;i. Gdy Pszeniczkowski wobec tych żą
dań zaczął się hardo stawiać, Zakrzewski
weżw;tł go, aby udał się z nim do urzędu
w . Żołęd.owie,. celem rozstrzygnięcia spra
wy. Pszenic,zkowski, który początkowo zgo
dził się na to, gdy dojechał do .miejsca.,
gdzie pracowali w po!t) jego . przyjaciele,
krzyknął na. nich, aby przyszJi rńu z po
moc.ą, sarn zaś przystanąwszy, zeskoczył z

woza, wyjął kłonicę i, zami,erzywszy się nią
na Zakrzewskiego, krzyknął .,puścić, bo
twoja śmie.)’ć; albo moja", przyczem chwy
cił drugą ręką za fuzję, usiłując ją wy.rwa.ć
z rąk Zakrzewskiego,

W czasie tego szamotania pad!y z fuzji
dwa strzały, z których jeden’ był śmiertel
ny, gdyż Pszeniczkowski wkrótc,e zmarł.

Oskarżony tłumaczył się, że nie , miał
na,jmniejszego zamiaru zabić śp. Pszenicz-
kowskiego i sam. nie . wie, jak się to stało,,
że fuz-ja wystrzeliło.

Sąd wydał wyrok uwalliiający - oskarżo
nego od winy i kary.

Za stręczycielstwo.

.Młoda, zaledwie 23 lat życia licząca, Wik
torja. Kołdun, zam. w Bydgoszczy, odpowia
dała przed tutejszym sądem okręgowym za

stręczycielstwo i namawianie młodych
dziewcząt do nierządu, którym zabierała
zdobyte tą ohydą, pieniądze.

Sąd, biorąc pod o wagę okoliczności ła
godzące, o: mianowicie, że oska,rżona, nie
była dotąd ka,raną, wymierzył jej karę je

,dnego roku więzienia,

Bank Polski płacił dnia 3 marca za:

dolary amerykańskie 8,87-8.86
funty szterlingów 30,86
franki szwajcarskie 172,32
franki francuskie 34,98
marki niemieckie -

guldeny gdańskie 172,97
szylingi austrjaekie -

liry włoskie 46,07
korony czeskie 26,24
Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu.
POZNAŃ, dnia 1. 3. 1932 roku,

płacono za 100 kg. w zł.

Zyto -

..................... .... 23,00 - 23 ,50
Pszenica -

... ... ... ... ... ... ... ... .. .... 24,00— 24 ,50
Jęczmień przemiałowy ................. 21,00- 22,00
Jęczmień browarowy................. 23 25— 24,25
Owies nowy......................... - 20,25- 20,7a
Mąka żytnia 65% wł. worki 35,50- 36.50

Mąka pszenna 65% wł. worki 36,50- 38 ,50
Otręby żytnie..................... , . 14,5!)— 15.00

Otręby pszenne -

.... 13,75— 14 75

Otręby pszenne (grube) . .

-

, 14,75- 15,75
R,zepak .... ... ... . 32.00 - 33 .00

Gorczyca----- - -

’
- 30,00- 37 ,00

Wyka latowa ......... S\QO— 24,00
Peiuszka ’-

. ........ 21,00— 23,e(s
Groch Vietoria ........ 23,00— 26,00
Groch Folgera . . .

- - - 30,00- 83,00
Łubin niebieski ........ 12,00- 13)00
Łubin żółt,y . ......... 16.00- 17 ,00
Seradela ........... 25,00— 28,00
Koniczyna czerwona ..... 135,00 - 175,00
Koniczyna białą . . . .

-

’
- - 28 .00-40ę00

Koniczyna szwedzka................. 125 00—145,00
Koniczyna żółta odłuszczona - 125,09—145,00
Przelot ... ... ... ... ... ... ... ... . 260,00 - 300,00
T,ymoteusz .......... 40,00— 55 ,00
Rajgras angielski ....... 45,01 -050,00
Słonia luźna ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 3,10— 3,49
Słoma prasowana -

. .... . 3,30- 4,25
Siano luźne ..................................5.50— 6.00
Siano luźne nadnóteckie . . . 6 ,75- 7.25
Siano prasowane................. ....

- 8,50- 9,09
Makuch lniany 36-38% .... 26,W ’— 2 8,00
Makuch rzepakowy 36-38"/0 - 18,00 - 19,00
Makuch słonecznik 46—48% - - 17,50-- 18 ,50

Ogólne usposobienie spokojne.

Giełda warsiawsHa
z dnia l marca 1932.

Papiery Państwowe 1 obligacje
3- proc. poż, bud...................... 000 on 036.00
4- oioc. noż. inweśt.’ -

... 000,00 o89,00
ł-proc. inw. seryjne sztuki . 000.00 695,90
5-proc. poż. konw,. .. .... .. .... .. .... .. 0)0,9) 040.90
6- proc. poż. do!. ......

- 000,00 f)ÓO,ŁÓ
4%, poż. prem. doi. .....

-048 ,50 948,60
7- proc. poż Stabil. - -

..... 056.25,056:00
10-proc. poż. kol. ....... OOP,00, 104,00

Akcje w złotych
Bank Polski ................ 088,00-087 .00

Haberbursch ............................. 000,00-l)5o,90
Starachowice . ....................................003,00-006,09

Tendencja mocniejsza.

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 1 marca 1932 rokn.

5, Pożyczka kon wers. 39 30 % P.
ś’/,, list,y z,astawne Zach. Pol. Tow. Kred.

.Miejsk. w Poznaniu 89-% -j-
8% (o!, listy Pozn. Ziem. Kre,yt 70%P.
8 7 oblig. Komun. Banku Kredyt. 91 G% P.
4% listy zast. konw. Pozn Ziem. Kredyt

29 %P
6% listy żytnie Pozn. Ziem._ Kredytowego

12.nj- ”)
Bank Polski I eui. 80.50 - -j-

Tendencja niejednolita.
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WIADOMOŚĆ
Przemysłowcy niezadowoleni

Ograniczenie praw społecznych
uważają za niedostateczne,

Warszawa, 2. 3. (Tel. wł.). Organ Lęw-
jatana ,,Kurjer Polski" pisze na margi
nesie informacyj na temat zamierzeń
rządu w dziedzinie t. zw. scalenia
świadczeń społecznych (o czem pisali
śmy wczoraj obszernie), że zamierzenia
te nie przynoszą konkretnych korzyści
ani ulg w życiu gospodarczym, zwła
szcza w okresie upadku konjunktury.
Uznane one jednak muszą być w każ
dym razie za pożądany krok na drodze
tak niezbędnie potrzebnej reformy
świadczeń społecznych.

Bilans Banku Rzeszy.
;Telefonem od własnego koresp.)

Berlin, 3. 3 . Ostatni wykaz Banku Rze
szy wykazuje stosunkowo znaczny przy
pływ dewiz i złota oraz wzrost pokrycia,
wskutek c.zego oczekiwane jest w najbliż
szych dniach obniżenie stopy dyskontowej
o pół procent. Wykonanie tego zamiaru
uzależnione jest od wyniku pertraktacyj o

przedłużenia kredytu IGO miljonów dolarów,
udzielonego Bankowi Rzeszy przez Bank
Wypłat Międzynarodowych w Bazylei. AB,

Światowe bezrobocie.

Genewa, 2. 3 . Międzynarodowe biuro

pracy ogłasza, ogólną, cyfrę bezrobo
tnych w 22 głównych państwach prze
mysłowych świata, Liczba ta wynosi
zgórą 21 miljonów osób, jest ona je
dnakże w rzeczyw.istości — według (}
świadczenia Biura Pracy_ -^ jeszcze
większą.

Sprawozdanie Biura Pracy podkreśla
niepokojący wzrost bezrobocia w osta
tnim ro.ku- Tak liczba bezrobotnych w

St Zjedn. wynosiła w początku lutego
8,3 miljony w porównaniu do 8,2 raił}.

w rokn ub,; w Niemczech 6,1 milj. wo
bec 4,8 milj.; w Anglji 2,8 milj. wobec
2,6 milj.; we Włoszech 1,01 milj. wobec
0,6 milj,, a we Pranej! 278 tysięcy wo
bec 49 tysięcy,

Lekarz oszustem ś aferzystą
matrymonialnym.

Łódź, Dużą sensację wywołał w Ło
dzi szereg afer, których bohaterem był
lekarz dr, Starker, Dr. Starker dokonał

po swem prz,ybyciu z Radomia całego
szeregu afer W’ekslowych oraz matry-
monjalnych, zaciągnął poważne długi,
których nie płaci} itp. Ponadto naraził
on na straty cały szere,g aptek, z któ
rych brał specyfiki i nie pokrywał za nie
należności. Starker kilkakrotnie zarę
czy! się, brał zaliczki na posag etc.

Po przeprowadzeniu dochodzeń poli
cyjnych dr. Starker zosta,ł aresztowany
w hotelu ,,Polónia", gdzie zamieszkiwał.

W związku z aresztow’aniem został on

przez izbę lekarską zawieszony w czyn
nościach.

— Przypomnienie obowiązku posypywania
chodników, Wobec dość często zdarzających się
wypadków łamania nóg i innych obrażeń ciele
snych na śliskich i nie posypanych chodnikach,
zwracamy uwagę właścicielom realności oraz

Magistratowi na jćh obowiązek wysypywania
chodników piaskiem, lub popiołem w czasie go
łoledzi. W razie bowiem nieszczęśliwego wy
padku, wynikłego z powodu zaniedbania tego
obowiązku, właściciel danej realności ponosi
wszelkie konsekwencje. Nietylko bowiem po
ciągany jest do odpowiedzialności karnej, ale

może być zmuszony do płacenia wysokiego nie
raz odszkodowania za uraz cielesny.

—

, ,Wieczór Sokoli’, Sympatyczne Sokoli
ce przedmieścia Jachcie urządzają w niedzielę
dnia 6 marca br. w sali p. Orczykowskiego ul.

Saperów 75 ,,propagandowy wieczór sokoli" .

Początek punkt, o godz. 18. Program wieczoru

jest. następujący: referat: ,,Sokolica _w dobie

obecnej i przyszłej", przedstawienie amatorskie

pod tyt. ,,Biuro stręczen krotochwiła w 1 ak
cie, ,,Kontrakt" krotochwiła w 1 akcie, ,,Swat
ka" farsa w 2 aktach Jana Gella. Pozatem

inne urozmaicenia jak: tańce góralskie z wy
stępami sokolic.

— Nieszczęśliwy wypadek. W ubiegły
wt,orek, o godz. 5 po południu, przechodzą
ćy, ulicą Kujawską robotnik Leon Lewan
dowski, zamieszkały przy ulicy Królowej
Jadwigi 7, poślizgnął się na chodniku i u-

padł tak nieszczęśliwie, źe uległ złamaniu

lewej nogi.
— Ujęto 3 osoby za opilstwo i 1 za sprze

niewierzenie.

-- Kradzież saneczek z korytarza domu.

P. Stefanowi Módrżejewskiepau. zamjęśz-
kaloinu przy ulicy Babia-wieś 19, jakiś nie
znany sprawca skradł z korytarza tegoż
domu saneczki. Pan M. zgłosił kradzież w

policji.
- Droga przejażdżka samochodem, Pan

Jan Kaięński, zamieszkały przy ulicy Ciesz
kow’skiego 10, Zgłosił, w policji, że jądąc
dorożką samochodową, pozostawił w ńiei
torebkę da,mską z zawartością .200 żł go
tówki. Dochodzenia w toku. Jak na dzi
siejsze ciężkie czasy, to zaiste (!l’ogo ko
sztow’ała pana K. przeja.żdżka samochodem.

ODPOWIEDZI REDAKCJL

K, Prz, Podstawą oceny musi być brzmienie
kontraktu. Jeżeli kontrakt przewiduje ,,2 litry
mleka dziennie" a w razie niedostarczenia mle
ka .,50 gr dziennie°, wrócić możną do zapięty
w naturze. Jeżeli natomiast kontrakt o tem

nie mówi a wyrok sądu ustala alternatywnie
wynagrodzenie dodatkowe zamiast mleka wy
łącznie 50 gr dziennie, trzeba będzie wyrok
uszanować.

B. T, Nowe, Wymienione egzemplarze są

całkowicie wyczerpane. Po wyjaśnienia w spra
wie spadku zechce się Pan zwrócić do Wydzia
łu Konsularnego Min. Spraw Zagranicznych ,w

Warszawie. (Znaczek stemplowy 3,30).
H, R, Węgierska Górka, Sztukę znamy, Jest

ona bardzo piękna. Niestety w księgarniach
bydgoskich jej nie znaleźliśmy. .Zechce się Pani

zw’rócić do Księgarni Gebethnera i Wolffa w

Warszawie, uf. Sien’kiewicza.

Srflning chciał się przypodobał
nacjonalistom!

Działalność ,,kontrrewolucyjna" w świetle dokumentów

Berlin, 3, 3. W zwią.zku z oświadcze
niem kancłeFza. Bruajngą, .na . -s s -Satowi.

sesji Reichstagu, że w dniu 8 listopada
1318 f, .znajdował się na czele baiąljonu
szturmowego w specjalnej grapie opera
cyjnej przeznaczonej dla zdławienia re
welacji, dzisiejsza ,Jieutśche Zeitung14

organ ministerstwa Reichswehry dru-

kuje-dokumejaty -grupy operac.yjne,j ge
nerała, Winterfelda, w której znajdował
się Briining.

Według tych dokumentów drukowa
nych w oryginale określenie kanclerza.
Bruninga wygląda jak wewnętrzny ma
newr polityczny i nie zgadza się z rze
czywistością, Dokumenty te stwierdzają
na podstawie rozkazów, że oddział Bru
ninga. ochraniał granic.ę niemiecko-bel-

gijską aż do granicy holenderskiej. Je
go zadanie było Czysto defensywne, i o

dławieniu rewolucji nie było mowy.

Najbardziej charakterystyczny jest,
ustęp rozkazu, który zakazuje skiero
wanie broni przeciwko własnym buntu
jącym się wojskom. Jedynie d!a odpar
cia grabieży mogła być użyta broń pal
na,. Rozkaz wyraźnie nakazuje uchyle
nie się od kontaktu z buntownikami.
W świetle tych dokumentów ,,Deutsche
Zeitung" stwierdza, że kanclerz Bruning
niezasłużenie chwalił się w Reichstagu
swojemi przeeiwrewolueyjnemi zada
niami, z których chciał wybić dla siebie
tylko polityczny kapitał, AR.

Z ruchu towarzystw.
Sokół V, Zebranie plenarne jf?aś’ w czw ar

tek o g, 19.30 w lokalu p, Małeckiego przy
4 śluzie,

Związek Tow, Pom- Fryzjerskich, Dziś w’
czwartek o godz. 20 zebranie u p. Mellera, plac
Piastowski. Ważne sprawy.

Tow, Polsko-Kat. Robotników par. św, Trójcy
Pogrzeb zmarłej czlonki.nl śp. Anny Simińskiej
odbędzie się dziś w czwartek o godz. 13,30
z domu żałoby ul. Chwytowo 6. O hczny udzia.ł

uprą-za się.
’

Stów. Techników, W piątek, 4. bm. o g. 20
we własnym lokalu przy ul. Chocimskiej 5 re-

referat p. inż. Lisieckiego na temat ,,Piatiletka -

Tow. czeladzi rzeźnlcko-wędliniarskiej przy
Cechu. Zebranie miesięczne dnia 6. bm, o go
dzinie 15 w sali Rzeźni Miejskiej.

,,Dzwon°, Lekcja śpiewu dziś w czwartek

o godz. 20 w szkole na Okolu.

Sokół I. (Kręglarze), Posiedzenie .konstytu
cyjne i I. ćwiczenia oddziału kręglarskiego dziś

w czwartek o godz. 19.30 w Strzelnicy przy ul.

Toruńskiej.
Tow, Robotników przy par, św. Trójcy, Ze

branie zarządu dnia 4. bm. po nabożeństwie

wieczornem.

S, M, P. ./Wolność" . Próba kółka sęenicz-
nego dziś w czwartek o godz. 19 w Ognisku.

Bydgoski Chór Męski. Dziś w c.zwartek
o godz. 20 zebranie zarządu w lokalu ćwiczeń.

Sokół IL Jachcśce. Zebranie plenarne dnia
4. bm. o godz. 19 w lokalu p. Orczykowskiego.
Zebranie zarządu o godz. 18.

Chór nauczycielski. Lekcja śpiewu dla gło
sów żeńskich dziś w czwartek o godz. 18, d!a

całego chóru w piątek 4. bm. o godz. 19,30.
Tow. śpiewu św. Wojciech. Lekcja z powo

du choroby dyrygenta dziś nie odbędzie się.

StrajR w zagłębiu węglowem
powali wygasa.

Sosnowiec, 3. 3. (teł, wł.) W zagłębiu
dąbrowskięni dzień wczorajszy minął
bez poważnych wydarzeń. Liczba straj
kujących zmalała znów o 168 głów na

skutek powiększenia się liczby górni
ków, pracujących dobrowolnie przy
konserwacji kopalń. Niezwykle depry
mująco podziałały na załogi strajkują
ce wiadomości o strajku demonstracyj
nym w Warszaw’ie, ogłoszonym dla wy
rażenia solidarności z strajkującymi.
Faki, że strajk ten objął niewielką tylko
liczbę przedsiębiorstw a i w tych przed

siębiorst,wach trw’ał zaledwie po kilka
minut, uśw’iadomił strajkującym w za
głębiu, że na poważne poparcie swej
walki nawet ze strony socjalistów w

reszcie kraju liczyć nie mogą.
Kierownictw’o strajku prze do roz

strzygnięcia walki drogą rozjemstwa. W
kołach przemysłowych przyglądają się
tym zabiegom z założonemi rękoma, co

potwierdza nasze przypuszczenie, że

strajk ,iest właścicielom kopalń na

rękę.

Nr. 3?. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", pi?tek, dnia 4 marca 1932 r,
Str. n.
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saneczkowy na Wilczaka
zostanie utrzymany przez
dłuższy czas. (2640

R-H fl

Kamienica
4 piętrowa, komfort z

windą, położona w Cen
trum, dochód roczny 24

tys., wpłaty !SO.OOO Wia
domiiść Agencja Handlo
wa Bydgoszcz, P!ac Pia
stowski 4. 2619

OStazja-
Doro piętr, skład, wpłata
20.1) 0 sptzeda Agencja
Handlowa Bydgoszcz, Pl.
Piastows’ki 4. 2618

Sprzedam
futro bronzowc prawie
nowe. Ul. Libelta lo, par
ter lin, L (2647

Łóżko
żćlazne, szafa, stół, łóżecz
ko dziecięce sprzedam,Śniadeckic"h 4,1IJ ptr.(2623

Domy
w cenie od 20 -200 000 zł
i wyżej korzystnie kupi
każdy przez biuro ,Pra
wo", Bydgoszcz, Dworco
wa32.’ (2629

Najkorzystniej
sprzeda dom każdy z za
łatwieniem wszelkich for
malności przez biuro ,Pra
wo’1, Bydgoszcz, Dworco
wa 32." (^628

Młynarz
starszy kawaler, znający
się na motorze gazowo
ssącym Mi!łego, oraz wszel
kie reperaęje potrzebny
do miyna gospodarczego.
Żgł, pod ,,A. B," do Dzień.

Bydg. 4085

Kucharka (4095
pierwszorzędna z kilku
letnią praktyką potrzebna
zaraz. Żgłoszenia Kawiar
nia Europa, Gdańska 10,

Ogrodnik
może się zgłosić zaraz.

Promenada 77, Szatkow
ski. (4082

Gospodyni
dobrze polecona na mają
tek w powiecie Toruńskim
zaraz potrzebna. Odpisy
świadectw dołączyć. Zgł .

pod ,,J. 200" filja D?.(2645

Uczennico
lub ucznia przyjmę. Dwor
cowa 73, m, 3. (2635

POSADY W
Trio

pierwszorzędne, nowocze
sne instrumenty z wielkim
repertuarem, wolne od
15. 3 . !ub później. Łaska-
we zgł agentura Dzień.

Bydg., Inowrocław pod
,Trio", (4079

Poszukują
posady jako gospodyni od
dnia 1-5 marca lub od 1
kwietn!a, Oferty pod ,Go
spody ni 550" do Dzień.

Bydg- (4105

Dziewczyna
z wioski poszukuje posa
dy na majątek, dó pomo
cy w kuchni !ub na wy
jazd do i idyni zaraz lub

później. Zgł . do Dz. Bydg.
pod ,, Dziewczyna". (4107

Doszukuje
epólnika(czki) lub kasjer
ki za kaucji§ 700,- zł. do
kina wędrownego, które

pozostaje na stałe więk:
szem bezkonkurencyjnem
mieście. Oferty filja Dz.

Bydg. pod ,K!r.o". (2630

Poszukuje
posady jako ekspedjentka
w cukierni lub piekarni
od 15 marca lub od i-go
kwietnia za złożeniem 400
zł kaucji. Oferty pod ,B.
4i0’ Dz. Bydg. (4104

Wydzierżawię
55 morgowe gospodarstwo
na Pomorzu, rentownę,zie-
raia I k!. z inwentarzem,
do objęcia 3600 - 40)0 zł.
Ofert,y do Dzień. Bydg.
pod ,S. 0," 4086

Poszukuje
próżnego składu kolonial
nego w wiosce celem

dzierżawy z salą lub bez.
Zgłoszenia Dzień. Bydg.
,Spieszne’1, (4094

Skład

kolonjalny i żelaza w po-
wiatowem mieście,na
pierwszem miejscu, w ryn
kuzarazlub1.4.32do
wydzierżaw’ienia. Zgłnsz.
.Nr. 200.” do adinin.(4U88

1-2 pokoje
z kuohnią poszukuje zaraz

młode małżeństwo. Łaska
we zg(bsżeńia do filji
Dziennika Bydgoskiego
pod ,58tt. (2604

Mieszkanie
b pokoi kuchnia, łazienka,
I piętro od 15. HI. 32 do
wynajęcia. Śniadeckich 21,
gospodarz. (2643

Mieszkanie
5 pokoi, odręmontowarte.
Zaraz do wynajęcia. Li
belta 10, gospodarz. (2644

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnią
najchętniej na piętrze po
szukuję z dniem 1.4 . Zgł .

do Dziennika Bydg. pod
,Kolej.”

”

(4.081

2 pokoje (4089
nieumebl. z osobn. wej
ściem w centrum miasta
na cele biur, lub inne od
1. 4 . do wynajęcia. Of.
pod ,1.4.” filja Dz. Bydg.

2 umeblowane (2626
pokoje z osobnem wej
ściem zaraz do wynajęcia
Śniadeckich 31, II ptr.

Pokój
umebl. SienKiewicza 15. II
ptr. 1. 2639

Pokój
używanie kuchni. Szcze
cińska 9, m. 2. (2624

Pokój
eleg. umebl. (wejście oso
bne. telefon, łazienka) e-

v. en(nalnfe utrzymanie.
Gdańska 91,1 prawo.i2c25

Próżny
pokój pcszukuię. Of. filia
Dz. Bydg. ,G. G,” (W

KHŚDl

Starszy
wdowiec, w pow. mieście

poszukuje wspólniczkę do
interesu pisemnego z co-

kolwiek gotówką- Wdów
ki lab starsze panny, po
rządne. Łask, oferty pod
,M. St.” do admin. (4087

Udziałowiec
z 5 000 zł gwarantowanych
hipotecznie, otrzyma 200 zł.

miesięcznie zysku w han-
dlowem przedsiębiorstw!o.
Oferty do filji Dzień pod
,,Merkury". (2622

Upraszamy
w int-rese poszu Kulących
pracy, naszyc’h inserentów

osi!n’ę , aby wszelkie odpisy
świadectw, fotografie i t. d .

przesłane na ogłoszenie ood

szyfrą przesłali po,szuku
jącym pracy z powrotem,
jeżeli oferta odnośna nie

wchodzi w rachubę.
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Wczoraj rano zmarł nagle nasz kochany
Ojciec, brat, szwagier, teść, wujek i dziadek

ś. p.

Jan Liibbers
kupiec

przeżywszy lat 69, o cźem donosi w głębokim
smutku pogrążona Rodzino.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 5-go
marca o godz. 4-tej po południu z kostnicy
starego cmentarza ewangieiickiego. (4074

Osobnych zawiadomień nie wysyła sie.

wyk:onuje szybko i tanio

DRUKARNIA BYDGOSKA S. A .

Bydgoszcz, ul. Poznańska 12/14.

Wózki
dziecięce poleca ,,Fabryka
Wózków Dziecięcych"
3-go Maja 12. Repera-jp.
Hurt. (3876

,,Walerja"
to jedyny warszawski za
kład chemicznego czyszcze
nia i prania b-elizny w Byd
goszczy, Gdańska 68. (2616

Oddam
kolonjalkę z mieszkaniem
z towarem lub bez. Plac
Piastowski 7, skład. (2663

Kredens
bufet nowy wartości 900

sprzedam za 450. Gdzie?
wskaże filja. (2598

Kuchnie (4048
używaną, surową sypialkę
tanio sprzedam. Stolarnia

Kołłątaja 6, podwórze.

Przetarg przymusowy.

W piątek, dnia 4 III. b. r. o

godz. 9 przrtd pot. sprzedawać bę
dę przy ul. Sienkiewicza 60 naj
więcej dającemu za natychmia
stową zap)ałą (4096

szatę oszkloną, stół skła
dowy, sto’)k, gablotkę.

Łuczka, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.

W pią’ek, dnia 4. III. 32 o

godz. 9,30 przed not. sprzedawać
będę przy u’. Sienkiewicza 36

stary nr. najwięcej daącemu zt

natychmiastową zapłatą (4097
2 biurka ł ławę stolarską.

Łuczka, kom. sąd. w Bydg.

Przetarg przymusowy.
Dnia 5. 111. 32 o godz. 10

sprzedam przy ul. Długiej 48 st.
nr. na’więcei dającemu za na-

ych miastową zapła’ą (4)08

pianino i 60 figur fan
tazyjnych (róż,ne wiel

kości).
Woźniak, komornik sądowy

Ekspedjentka
starsza, biegła w rzeźni-
etwie: conajmniej z pięcio
letnią praktyką potrzebna.
Zygm. Olszewski, mistrz

rzeźnicki, Grudziądz, Dłu
ga 10. (4080

,,Walerja"
czyśc,i garderobę, dywany,
firany oraz pierze wszelką
bieliznę tanio, higienicznie,
wykwintnie. (2612

,,Walerja"
plisuje karbuie, dekaty-
zuje. Wszelkie pilne ob-
staiunki wyk:onuje w 1
dniu. (2613

Fortepian
krótki, krzyżowy, płyta
metalowa, sprzedam. Se
natorska 11. (4046

Pomocnik
fryzjerski męsko-damski.
dobra siła od 15 marca

potrzebny w Toruniu.

Zgłoszenia do _Par" To
ruń. Szeroka 46 pod ,,Fry
zjer". (4690

Bufet (2471
kredens t a n i o sprzeda
Stolarnia, Pomorska 35.

,,Walerja" (2614
udziela znacznych zniżek
hotelom, restauracjom,
fryzjerniom itp. Przejmuje
za wszystko gwarancję.

Meble
używane tanio na sprze
daż. Smierzohalski, Na-
kielska 54. (4 ’61

Dywan
perski 3,80X4,50 korzystnie
do oddania. Kordeckiego6,
m. 4. (4092

,,Walerja"
uskutecznia zlecenia po
słańeami i pocztą — za

pewniając zadowolenie
Szan. Klientów. (26.5

Grzyby
prawdziwki, borowiki li
tewskie gatunek la 9, IIa

6,50 zt kilogram, wysyła
Karpiński, Kluszczany wi
leńskie. (3965

Reklamacje
opracowuje Krynicki,
Długa?. (4101

Szkielety
klubowe dostarcza dobrze
i tanio Siwiński, Kujaw
ska 9. (2636

Dwupiętrowy
Dworcowa, lb.OOO , do
chód 14 000. — Dwupiętro
wy, śródmieś ie, 12 6600,
dochód ?d.Ot)ó. — Biuro

,,E in ery tG, Marszalka
F’ocha 10. (4o57

Dom
trzypiętrowy 26 000 dzier
żawy, tS)ń.iiOOi Dom 8.0 ’o

dzierżawy. 4o.00o. Szarek,
Dworcowa 20, II p . (2606

Dwupiętrowy
śródmieście,28. 4) ’,dochód
2 600. Biuro ,E m ery t",
Marsz. Focha 10, (405o

Kamienicy
centrum Bydgoszczy
sprzedam. 50.600, dochód
7.5u0. -

. Kuligówski, Gam
ma 8. (2621

Dom (406)
z składem i ogrodem oka
zyjnie sprzedam. Adres
wskaże Dziennik Bydg.

Centrum
miasta jest do objęch
sklep mat. piśmiennych
na bardzo dogodnych wa-

runkach. Of. pod ,,Tanio’
filja Dz. Bydg. (254(

Skład
kolonjalny z towarem sprze
dam. Adres wskaże Dzien
nik Bydgoski (4038

Pianino (4069
koncertowe korzystnie
s irzedam. D!uga 47, m. 2.

Wózek
sportowy na paskach sprze
dam. R,acław’icka to, mie
szkanie 8. (2638

Wózek
dziecięcy sprzedam. Lu
belska 15, in. 6 . (4667

Bufet
kredens okazyjnie sprze
dam. Malborska 4. (4u62

K KUPNa X8

Kunią (2592
dobrze utrzymaną orze
chową szafę do rzeczy
Of. filja Dz. , Kupno".

Kup!ą
dom w Bydgoszczy wpłacę
30.660 zł. Zgłoszenia pod
,Gotówka". (4054

Kupią
dom z interesem najchę
tniej kolonjalnym w Byd-

szczy lub w innem mie-

) przy w’płacie 25 do
-j ty§, zł. Of. z dokładnym
opisem i podaniem ceny
do Dz. Bydg. pod ,Za
raz 25". (4032

rc-a

Kursy
kro’u męskiego słynnego
systemu Carrć. wieczoro
we lub dzienne, udziela

były krojczy w’iększych
firm. Demel, Kościuszki
nr. 38. (3991

Szóstoklasista
udzieli korepetycji w za
kresie 4 k!as gimn. Ofer
ty do Dzień. Bydg. pod
,Korepetytor" . (24831

fW PCSftDY O§
WOLNE JJI

Ekspedientka
potrzebna do składu rze-

źnickiego. Długa 17. (4051

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 5. III. 1932 r o godzinie 10-te.j

sprz.edawać się będzie przy Nowym Rynka nr. l,
w podwórzu najwięcej dającemu za natychm. zapłatą:

kasę rejestracyjną ,,National", dywan,
rower męski, wóz rzeźnicki, maszyny
do pisania, płyty i chodniki gumowe,
ubrania mąskie, szafy, leżanki, stoły,
krzesła, zegary, urządzenie składowe,
większą ilość win i likierów i wiele

innych rzeczy. (4162
Powyższe przedmioty można obejrzeć godzinę przed

licytacją.

Bydgoszcz, dnia 3 marca 1932 r.

MAGISTRAT, Oddział Egzekucyjny.

O^lnszenie o lacuyJescjri.
W dnia 5 marca o godzinie 13-tej po poł. przy

ul. Karpackiej 8 odbędzie się licytacja samochodu

Ciąźarowegs do zwożenia bydła O godz. 10 rano

przy ul. Grunwaldzkiej 43: maszyna do szycia.
4099) Ii. Urząd Skarbowy.

Dziewczę
do posług domowych po
trzebne. Poczekalnia Au
tobus. (4u66

Gosposia (2633
szuka posady najchętniej
u dwojga państwa, zaj-
mie się wszystkiem. ,Za
ufana" filja Dz. Bydg.

2 uczni
chłopaków inteligentnych
do zawodu gastronomiczne
go potrzeb i zaraz. Zgł Rest.

, Pod Orłem" 12-3. (2593

Dziewczyna (4970
z gotowaniem może się
zaraz zgłosić _Radjola-
vóx", Królowej Jadwigi 5.

Wynajmą
miejsce nadające się
na postój kiosku, tanio
od w’łaściciela, ul. Ks

Skorupki 31. (4052

Restaurację Kasyna Cywilnego
w Bydgoszczy

oddaie sie w dzierżawą
na 1. IV. 1932 r. za kaucją.

Oferty z załączonemi referencjami do przewodni
czącego Dra. med. Bahr, radcy zdrowia, Bydgoszcz,
ulica Gdańska 151 (st. nr .). i409l

Ig"k 9 5h ft,l B (AB JM pierwszorzędnej
f^lXlwiSwJNI Jakości

poleca
po celach bardzo zniżonych
B. SOMMERFELD

FABRYKA PIANIN

BYDGOSZCZ, UL. ŚNIADECKICH 2

Filja: Grudziądz, ulica Grob!owa 4.
Prósz, zażądać prospekty! (22839

Oprawy książek
oraz

wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa

wykonuje starannie, szybko i tanio

Jntroligatornia
%)ruftarni (ffisgtljbosfiiiej efc,

(OjDyóauin. ,/Dziennika ^Bydgoskiego")
ulica tfozriańs!!ii nr TSE/f%

telefony nr. 315. 316. 326. 137i.

Specjalność;

oprania roczmifóóm.

Firma
naftowa poszukuje ener
gicznego akwizytora, mo
żliwie z tej branży. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
,Akwizytor" . (4o68

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego
poti zcbna. R . Pokora, Dłu
ga 52. (3992

Pomocnik
szewski pot, zebny. Plac
Piastowski 17, Wojcie
chowski. (2595

Młynarza
poszukuję na młyn moto
rowy za wypożyczeniem 500
do 8oO. Zgł. do filji Dzień.

Bydg. pod ,Młynarz". (2602

Młodsza
przychodnia d zi e węzy u a

potrzebna. Kowalewska,
Sienkiewicza 30. (2599

Uczennice
w naukę kroju przyjmę,
Banasiakówna, mistrzyni,
Śniadeckich 39. (2632

Uczę A (2661
piekarski potrzebny. Zgł.
się pod ,Piekarski" filja.

Dziewczyna (405
przychodnia potrzebna.
Dworcowa 84. Jadłodajnia.

Panienki
do obsługi gości potrze
bne zaraz.

_Bałtyk", Plac
Wolności. (2648

EfosmoyPOSZUKUJĄ

Technik
dentystyczny samodziel
ny w zjpcie, kauczuku

poszukuje posady zaraz

Zgł. Dz. Bydg. pod ,Te
chnik". (4047

Rządca
gosp. w starszym wieku
z dłuższą praktyką, do
świadczony i dobry orga
nizator poszukuje posady.
Zgł. Franciszek Kędzier
ki, Bydgoszcz, Chocim-
ska 11. (3981

Nauczyciel
zredukow’any, język pol
ski i niemiecki, kawaler,
poszukuje jakiegokolwiek
zajęcia. Of. pod .27" do

agentury Dz. Bydg. Choj
nice, Gdańska 28. (4075

Panna
z dobrego domu, wykształ
cona, muzykalna, znająca
wszelkie roboty reczne,
szuka posady do dzieci,
ewtl. jako towarzyszka-
lektorka, za drobnem wy
nagrodzeniem, najchętniej
na wieś. Zgł. proszę kie
rować do adm. Dz. Bydg.
pod ,Młoda" . (4084

Kucharka
poszukuje posady, która

obejmie też inną pracę
domową Oferty filja Dz.

pod ,Kucharka". (2631

Bezdzietny
urzędnik poszukuje 2 po
kojowego mieszkania tylko
w 8nokojnym domu. Ofer
ty do Dziennika Bydg. pod
,Spokój". (4^53

Pani
pokój, używanie kuchni.

Marcinkowskiego 9, mie
szkanie 7. (2634

Szukam
mieszkania 3—4 na kon
trakt z funduszem kwate
runkowym. Of. filja Dz.

Bydg. ,F. 34”. (2609

Kpożyczkl))
5-6 000 zł

pożyczki na I hipotekę
domu mieszkalnego po
szukuję. Oferty do Dzień,
pod ,W.” (40o0

gf( POKOJE
30.000 zł. (2620

wypożyczę. Zgł. ,1 25" filja
Dziennika Bydgoszcz. Od
powiedź złoty znaczki.Pokój (2594

dla pani. Gdańska 152.

Pokój
Garbary 20, m . 4. (2605

Pokój
tani dla 1-2 osób. Chro
brego 16, m. 4. (2607

Dentyście
wskażę dobrą egz.ystencję.
Mieszkanie czteropokojowe
do obięcia. Dominikowski,
labłonowo Pom (3920

Pokój
frontowy z osobnem wej
ściem do wynajęcia.Wech-
slerow’a, Gdańska 52. (2617 Czytajcie

,Świat Ogrodniczy"! Pre
numeratę drzyjmuje ka
żda poczta. (3676

Pokój
z utrzymaniem. Gdańska

62, III . (2596
Kto

z kapitalistów dopomoże
do opatentowania wyna
lazku, maszyny do prania,
zainteresowanym będę de
monstrował na życzenie.
Zgłoszenia Dziennik pod
,.Pranie’1. 4103

Pokój
umebl. dla lepszego pana.
Lubelska 13, m. 2 . (4039

Pokój
umebl. osobne wejście, ul.

Królowej Jadwigi nr. 12 ,

mieszk. 6 . 2564

Broszką
złotą (starożytną zgubiono
w drodze z Wełn. Rynku
do Placu Teatralnego wzgh
Gdańskiej. Ponieważ rzecz

pamiątkowa uprasza się o

oddanie za wyi a ;lodzeniem
Wełn Rynek 7 l ptr. (4641

Dobrze
umebl. pokój do wynaję
cia dla 2 panów. Gamma

4,m.2. (3516

Współlokator(3753
na umebl. pokój poszuki
wan,y. Pomorska 14, m. t

Oświadczam
że restauracja przy ul. To
ruńskiej 12, prowadzona
przez Śt. Sobocińską, jest
zawsze jeszc.ze moją wł sno-

ścią. Sz. Piątkowski. (4040

Pokój
osobne wejście, światło

elektiyczne, gaz, wynaj-
mę może być dla mał
żeństwa. Sw. Florjana 6,
m. 16. (4063

W sprawie
kuratelstwa, opie,iuństwa
Wików, wszelkie p )dpisy
bez mego zezwolenia u-

nieważniam. Wietrzykow-
ski M,, Sowińskiego 22a,
m. 1. (4049

i-2
poko:e umeblowane, cen
trum, elektryczność, solid
nym osobom. Gamma 6,
m. 4. (2596

Słoneczny
pokój, łazienka, wynajmę.
Paderewskiego 22, 1 pra
wo. (2616

Zgubiono
modną granatową para
solkę do składania. Oddać
za wynagrodzeniem Ka
nałowa 2, m. 6. (2608Pokój

Długa 2, m. 6. (4100
Wilczek

młody (pies) zbiegł. Na
groda za zwrot. Bloch,
Śniadeckich 30, telefon
nr. 961. (4673

Pokój
panu, 16 zł. Henryka
Dietza 16 0698

Ładne
pokoje. Toruńska 12, mie-
szkanie 4. (4072

Pokój
centrum na biuro lub

umeblowany, osobne wej
ście wynajmę. Długa 68,
gospodarz.

”

(4"64

Jestem
sierotą, pragnę poznać
pana bogatego, lub inte
ligentnego, zupełnie bie
dnego. Zgł. możliwie z fo
tografią filja Dz. Bydg.
pod ,Lat 30”, (2600

T-2 (2637
pokoje, wejście osobne
zaraz później wynajmę.
Warmińskiego 11, in. 2.

Bezpłatnie
wysyłam oferty osobom

traktującym poważnie cei

matry monja ln,y, porto do
łączyć. Janiszewski, Łą-
żyn, poczta Rzęczkowo,
pow. Toruń. ’

(4076

Pokój
umeblowany. .Słowackie
go 1. (2641

Pokój (2627
Chrobrego 3 parter lewo

Geny ogłoszeń: 25 gi. za w iersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szejokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 ?r., w tekście na drugiej i trzeciej strome 1,20 zł,
na dalszych stronach 1.00 zł. za milim. 1 łam,, szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 ?rM każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki

Większe o?łośzejia, zamieszczone wśród drobnych fi()°/, drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniow’,ym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o t,ym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają, - Ogłoszenia zagraniczne 25 % do,)łaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 ’/, ,drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpow’iada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcłonkami; Drukarnia Bydgoska Bp. Ake. w Bydgoszczy. - Za redakcjj odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy

Składnica
w centrum miasta do wo

najęcia. Wiadomość i
Hensel, Dworcowa 4. (255

Piwnice
oddam. Długa 68 (40(

2-3 pokoje
częściowo nowo umeblc
wane z kuchnią obo

tramwaju będą woln

Oferty poważnych interi
sentów pod ,,Okazja-1 d

filji Dzień. Bydg. (255

Mieszkanie
słoneczne, pokój i kuchni
za zgodą gospodarza ć

wynajęcia, warunek kupr
mebli. Wiadomość w D

Bydg. (405

Mieszkanie (405
5 pok:ojowe wszelkier

w’ygodami w Toruniu prs
ulic,y Szerokiej na lłl
do wynajęcia. Zgłoszeń
do filji Dziennika Byi
goskiego Toruń, ul Mi
stówa pod ,,Mieszkanie

Ola lekarza.
Mieszk:anie 6 pokojowe
wygodami w które mprz(
6 lat prowadził lekai

praktykę, do wynajęć
w powiatowem mieść

Pomor,za. Zgłoszenia pc
, ,Nr. 66u", Dzień. Byd
Bydgoszcz. (405


